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 a) Informaţii privind PP supus aprobării: 

a.1.1 informaţii privind PP: denumirea, descrierea, obiectivele 

acestuia, informaţii privind producţia care se va realiza; 

 

 Denumirea planului : “Reactualizare plan  urbanistic general Comuna Şuncuiuş” 

 

 Beneficiar : Primăria Comunei Șuncuiuș,reprezentată prin Doru Gabor - primar 

 

 Elaborator : SC Acormed SRL , elaborator de studii pentru protectia mediului , 

inregistrat la numarul 323 in Registrul National ( RM, BM, RIM, RA,RS, EA) , 

telefon/fax : 0723711419/0723711930  

 

 Descrierea si obiectivele planului : 

Realizarea acestei investitii va conduce la: 

 continuarea dezvoltării şi modernizării infrastructurii locale de transport 

 continuarea dezvoltării serviciilor rurale de bază 

 continuarea dezvoltării şi modernizării infrastructurii sociale 

 dezvoltarea parteneriatului public-privat 

 dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului 

 păstrarea şi promovarea meşteşugurilor şi tradiţiilor populare 

 dezvoltarea agriculturii în special a agriculturii ecologice 

 sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri local 

 dezvoltarea resurselor umane 

 dezvoltarea şi modernizarea reţelei şcolare 

 amenajarea reţelei hidrografice 

 dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii locale de alimentare cu 

energie electrică şi atragerea de investiţii în surse de energie alternativă 

 continuarea măsurilor de protecţie a mediului 
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Planul urbanistic general al comunei Șuncuiuș stabileşte acţiunile şi măsurile 

de dezvoltare ale localităţilor componente pe o durată determinată, pe baza 

analizei multicriteriale a situaţiei existente şi a necesităţilor de dezvoltare a 

teritoriului. 

Planul Urbanistic General conţine și un Regulament de Urbanism care 

cuprinde și detaliază prevederile referitoare la modul de utilizare a terenurilor și 

de amplasare, dimensionare și realizare a construcţiilor pe întregul teritoriu al 

UTR Șuncuiuș, atât în spaţiul intravilan, cât și în cel extravilan. 

Planul Urbanistic General analizat este descris în cele ce urmează, fiind 

surprise o serie de aspecte cu relevanţă în evaluarea strategică de mediu. 

    Comuna ŞUNCUIUŞ este alcătuită din 4 localităţi: 

 - ŞUNCUIUŞ             - reşedinţă de comună 

 - BĂLNACA   - localitate componentă 

 - BĂLNACA GROŞI  - localitate componentă 

 - ZECE HOTARE  - localitate componentă 

 

Prevederile structurii teritoriale din Planului General de Urbanism propus pentru 

comuna Șuncuiuș 

 Suprafață totală a comunei,conform măsurătorilor topografice realizate în cadrul 

procesului de actualizare a Planului Urbanistic General este de 8504 ha. 

 Distrubuția intravilanului și a extravilanului este prezentată în tabelul nr.a.1.1.1 

Tabelul nr.a.1.1.1 

 intravilan extravilan total 

Existent 1038.19 7465.81 8504 

propus 913.31 7590.69 8504 

 

 Bilanţul teritorial al suprafeţelor cuprinse în limita teritoriului administrativ dupa 

categoriile de folosinţă ale terenurilor este prezentat în tabelul nr.a.1.1.2 
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Tabelul nr.a.1.1.2 

 

Folosință 
arabil Pasuni+fanete păduri ape comunicatii constructii neproductive spații verzi 

Actuală (ha) 
1431 3792 2982.27 42.6 60.03 126.45 49 20.65 

Propusă (ha) 

1365 3802 2986.43 40.81 75.11 146 45.62 43.03 

Modificare 
(ha) 

66 -10 -4.16 1.79 -15.08 -19.55 3.38 -22.38 

Modificare 
(%) -4.61 

0.26 0.14 -4.20 25.12 15.46 -6.90 108.38 

 

Bilanțul teritorial al suprafețelor intravilane cuprinse în limita UAT Șuncuiuș-

situație existentă/situație propusă este prezentat în tabelul numărul a.1.1.3 

Tabelul nr.a.1.1.3 

zone funcționale suprafață 

(ha) 

existent 

procent 

(%)din total 

intravilan 

existent 

suprafață 

(ha) 

propus 

procent 

(%)din total 

intravilan 

propus 

modificare 

(ha) 

modificare 

(%) 

instituţii şi servicii 
15.06 1.45 37.96 4.16 22.9 152.06 

locuinţe de toate 

tipurile 
866.81 83.49 700.09 76.65 -166.72 -19.23 

unităţi industriale şi 

depozite 
18.21 1.75 7.83 0.86 -10.38 -57.00 

unităţi agro-

zootehnice 
4 0.39 0 0.00 -4 -100.00 

căi de comunicaţie 

rutiere 
55.85 5.38 70.66 7.74 14.81 26.52 

căi de comunicaţie 

feroviare 
4.45 0.43 4.45 0.49 0 0.00 

spatii verzi 

amenajate 

/neamenajate, sport, 

agrement, protectie 
20.65 1.99 43.03 4.71 22.38 108.38 

constructii tehnico-

edilitare 
8.52 0.82 5.4 0.59 -3.12 -36.62 

gospodărire 

comunală, cimitire 
1.36 0.13 3.08 0.34 1.72 126.47 

destinaţie specială 0 0.00 0 0.00 0 0.00 
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terenuri libere 0 0.00 0 0.00 0 0.00 

terenuri agricole*  în 

intravilan 
0 0.00 0 0.00 0 0.00 

ape 42.6 4.10 40.81 4.47 -1.79 -4.20 

păduri 0.68 0.07 0 0.00 -0.68 -100.00 

total intravilan 

existent 
1038.19 100.00 913.31 100.00 -124.88 -12.03 

 

 Bilanțul teritorial al suprafețelor intravilane cuprinse în limita UAT Șuncuiuș-

situație existentă este prezentat în tabelul numărul a.1.1.4 

Tabelul nr.a.1.1.4 

zone functionale suprafaţa (ha) total(ha) procent 

(%)din 

total 

intravilan 

reşedinţă de 

comună 

localităţi aparţinătoare 

Șuncuiuş Bălnaca Bălnaca 

Groşi 

Zece 

Hotare 

instituţii şi servicii 12,00 0,71 0,30 2,05 15,06 1,45 

locuinţe de toate tipurile 414,70 200,09 33,10 263,86 911,36 83.50 

unităţi industriale şi 

depozite 

15,00 0,18 2,87 0,16 18,21 1,75 

unităţi agro-zootehnice 4,00 - - - 4,00 0,39 

căi de comunicaţie rutiere 30,00 15,32 0,93 9,60 55,85 5,38 

căi de comunicaţie 

feroviare 

4,00 0,45 - - 4,45 0,43 

spatii verzi amenajate 

/neamenajate, sport, 

agrement, protectie 

     18,00 2,65  0         - 21,58 1,99 

constructii tehnico-

edilitare 

5,30 3,22 - - 8,52 0,82 

gospodărire comunală, 

cimitire 

1 0,06 0,3 0 1,36 0,13 

destinaţie specială - - - - - - 

terenuri libere - - - - - - 

terenuri agricole* în 

intravilan 

    *  

ape 42 0,4 0,08 0,12 42,6 4.10 
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păduri - - - 0,68 0,68 0,06 

total intravilan existent 546 223,08 37,58 231.53 1038.19 100 

 

 Bilanțul teritorial al suprafețelor intravilane cuprinse în limita UAT Șuncuiuș-

situație propusă este prezentat în tabelul a.1.1.5 

    Tabelul nr.a.1.1.5 

zone functionale suprafaţa (ha) total(ha) procent 

(%)din 

total 

intravilan 

reşedinţă de 

comună 

localităţi aparţinătoare 

Șuncuiuş Bălnaca Bălnaca 

Groşi 

Zece 

Hotare 

instituţii şi servicii 19,27 2 14,62 2,07 
37.96 4.16 

locuinţe de toate tipurile 243,14 249,23 33,08 174,64 700.09 76.65 

unităţi industriale şi 

depozite 

4,15 0 1,25 2,43 
7.83 0.86 

unităţi agro-zootehnice 0 0 0 0 0 0.00 

căi de comunicaţie rutiere 28,05 25,81 4,2 12,6 70.66 7.74 

căi de comunicaţie 

feroviare 

4 0,45 0 0 
4.45 0.49 

spatii verzi amenajate 

/neamenajate, sport, 

agrement, protectie 

31,96 9,22  0,35 1,5 

43.03 4.71 

constructii tehnico-

edilitare 

5,3 0,110 0 0 
5.4 0.59 

gospodărire comunală, 

cimitire 

1 1,38 0,3 0,4 
3.08 0.34 

destinaţie specială 0 0 0 0 0 0.00 

terenuri libere 0 0 0 0 0 0.00 

terenuri agricole*  în 

intravilan 

0 0 0 0 
0 0.00 

ape 40,21 0,4 0,08 0,12 40.81 4.47 

păduri 0 0 0 0 0 0.00 

total intravilan existent 377,08 288,59 53,88 193,76 913.31 100.00 
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 Planul propus are ca scop de a realiza sistematizarea infrastructurii stradale, 

rutiere și al aliniamentului stradal în localitățile componente, cu respectarea și 

incadrarea acestora într-o concepție arhitecturală unică. 

 Implementarea planului va conduce la revigorarea economică a zonei prin 

punerea în valoare a cadrului natural al zonei (carstul) și promovarea turismului. 

 Urmărește realizarea unui management eficient, conform normelor europene, în 

ceea ce privește asigurarea utilităților pentru toți locuitorii comunei. 

 Planul propus se referă la case izolate, grupuri de case sau cătune cuprinse într-

un perimetru larg, dezvoltat pe ambele maluri ale Crișului Repede, având ca repere, 

comuna Bratca- în amonte și comuna Vadu Crișului-în aval. 

Întregul perimetru menționat, având ca nucleu localitatea Șuncuiuș, se desfășoară într-

o zonă deluroasă, piemontană, identificată, după cum urmează: 

o la nord, nord-vest defileul Crișului Repede, culmi deluroase 

împădurite aparținând comunei Vadu Crișului; 

o la sud, sud-vest comunele Dobrești și Roșia; 

o la sud, sud-est și est, comuna Bratca; 

o la nord-est, comuna Borod. 

 În cadrul planului se propun peste 100 obiective, din care majoritatea sunt 

restrângeri ale intravilanului. 

Bilanț teritorial al suprafețelor intravilane cuprinse în limita UAT Șuncuiuș-

situație existentă/situație propusă 

Defalcat,pe localități,situația este prezentată în tabelele a.1.1.6-a.1.1.9 

Tabelul nr.a.1.1.6-Șuncuiuș 

zone funcționale suprafață 

(ha) 

existent 

suprafață 

(ha) 

propus 

modificare 

(ha) 

modificare 

(%) 

instituţii şi servicii 12,00 19,27 

7.27 
60.58 

locuinţe de toate tipurile 414,70 243,14 -171.56 -41.37 

unităţi industriale şi depozite 15,00 4,15 -10.85 -72.33 
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unităţi agro-zootehnice 4,00 0 -4 -100.00 

căi de comunicaţie rutiere 30,00 28,05 -1.95 -6.50 

căi de comunicaţie feroviare 4,00 4 0 0.00 

spatii verzi amenajate 

/neamenajate, sport, 

agrement, protectie 

     18,00 31,96 

13.96 77.56 

constructii tehnico-edilitare 5,30 5,3 0 0.00 

gospodărire comunală, 

cimitire 

1 1 
0 0.00 

destinaţie specială - 0 0 0.00 

terenuri libere - 0 0 0.00 

terenuri agricole*  

în intravilan 

 0 
0 0.00 

ape 42 40,21 -1.79 -4.26 

păduri - 0 0 0.00 

total intravilan existent 546 377,08 -168.92 -30.94 

 

Tabelul nr.a.1.1.7 -Bălnaca 

zone funcționale suprafață 

(ha) 

existent 

suprafață 

(ha) 

propus 

modificare 

(ha) 

modificare 

(%) 

instituţii şi servicii 0,71 2 1.29 181.69 
locuinţe de toate tipurile 200,09 249,23 49.14 24.56 

unităţi industriale şi 

depozite 

0,18 0 
-0.18 -100.00 

unităţi agro-zootehnice - 0 0 0.00 

căi de comunicaţie rutiere 15,32 25,81 10.49 68.47 

căi de comunicaţie 

feroviare 

0,45 0,45 
0 0.00 
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spatii verzi amenajate 

/neamenajate, sport, 

agrement, protectie 

2,65 9,22 

6.56 247.55 

constructii tehnico-edilitare 3,22 0,110 -3.11 -96.58 

gospodărire comunală, 

cimitire 

0,06 1,38 
1.32 2200.00 

destinaţie specială - 0 0 0.00 

terenuri libere - 0 0 0.00 

terenuri agricole* în 

intravilan 

 0 
0 0.00 

ape 0,4 0,4 0 0.00 

păduri - 0 0 0.00 

total intravilan existent 223,08 288,59 65.51 29.37 

 

Tabelul nr.a.1.1.8 -Bălnaca-Groși 

zone funcționale suprafață 

(ha) 

existent 

suprafață 

(ha) 

propus 

modificare 

(ha) 

modificare 

(%) 

instituţii şi servicii 0,30 14,62 
14.32 4773.33 

locuinţe de toate tipurile 33,10 33,08 -0.02 -0.06 

unităţi industriale şi 

depozite 

2,87 1,25 
-1.62 -56.45 

unităţi agro-zootehnice - 0 0 0.00 

căi de comunicaţie rutiere 0,93 4,2 3.27 351.61 

căi de comunicaţie 

feroviare 

- 0 
0 0.00 

spatii verzi amenajate 

/neamenajate, sport, 

agrement, protectie 

 0  0,35 

0.35 35.00 

constructii tehnico-edilitare - 0 0 0.00 

gospodărire comunală, 

cimitire 

0,3 0,3 
0 0.00 
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destinaţie specială - 0 0 0.00 

terenuri libere - 0 0 0.00 

terenuri agricole* în 

intravilan 

 0 
0 0.00 

ape 0,08 0,08 0 0.00 

păduri - 0 0 0.00 

total intravilan existent 37,58 53,88 16.3 43.37 

 

Tabelul nr.a.1.1.9 -10 Hotare 

zone funcționale suprafață 

(ha) 

existent 

suprafață 

(ha) 

propus 

modificare 

(ha) 

modificare 

(%) 

instituţii şi servicii 2,05 2,07 
0.02 0.98 

locuinţe de toate tipurile 218.92 174,64 -44.28 -20.23 

unităţi industriale şi 

depozite 

0,16 2,43 
2.27 1418.75 

unităţi agro-zootehnice - 0 0 0.00 

căi de comunicaţie rutiere 9,60 12,6 3 31.25 

căi de comunicaţie feroviare - 0 0 0.00 

spatii verzi amenajate 

/neamenajate, sport, 

agrement, protectie 

        - 1,5 

1.5 0.00 

constructii tehnico-edilitare - 0 0 0.00 

gospodărire comunală, 

cimitire 

0 0,4 
0.4 40.00 

destinaţie specială - 0 0 0.00 

terenuri libere - 0 0 0.00 

terenuri agricole* în 

intravilan 

 0 
0 0.00 

ape 0,12 0,12 0 0.00 

păduri 0,68 0 -0.68 -100.00 

total intravilan existent 276,47 193,76 -37.77 -16.31 
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 Descrierea detaliată a zonelor ce vor fi cuprinse în noul intravilan este cuprinsă 

în tabelul a.1.1.10 
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Tabelul nr.a.1.1.10 

Nr.
crt. 

Localitate Parcelă nouă introdusă în 
intravilan 

Suprafață Suprapunere cu ROSCI Suprapunere cu 
ROSPA 

Rezervație 
 

(ha) (ha) Procent ha % ha % 

1 Șuncuiuș Dumbrava -Peștera Vantului 6,85 4.09  59.71 2.2 32.12 4.09 59.7 

2 Șuncuiuș Curba Pralii- Peștera Vantului 0,75 0.48 64 0.48 64 0.48 64 

3 Șuncuiuș Izbândiș-Zăpodie-Valea 
Măguranului 

0,74 0,74  100 0.74 100 - - 

4 Șuncuiuș La Ciunta-Defileul Crișului 3.32 3.32  100 3.32 100 1.72 51.8 

5 Șuncuiuș Lăzurea 12.71 12.71 100 - - - - 

6 Șuncuiuș Vecinătatea Gării 6,25 - - - - - - 

7 Șuncuiuș La Șoabu 0,29 0.02 6.9 0.02 6.9 - - 

8 Șuncuiuș Langă Cariera de argilă Recea 1,1 1,1, 100 - - - - 

 Total  32,01 22.46 70.16% 6.76 21.12% 6.29 19.65 % 
 

12 Bălnaca La Șumeadru 0,90 - - - - - - 

13 Bălnaca La Dumbrava 0,51 - - - - - - 

14 Bălnaca La Piatra Roșie 1.89 0.69 36.5 0.69 36.5 - - 

15 Bălnaca Valea Țarinii 0,63 - -- - - - - 

16 Bălnaca Vatra satului 21,44 - - - - - - 

19 Bălnaca UTR2-Trup 1-limitrof Crișului 
Repede 

0,48 - - - - - - 

20 Bălnaca La Moghioroș 0,69 - - - - - - 

22 Bălnaca La Moghioroș 0.82 - - - - - - 

23 Bălnaca Zona Coloniei de romi 4,21 2.02  47.98 2.02 47.98 - - 

24 Bălnaca La Marcu 0,61 - - - - - - 

25 Bălnaca La Moghioroș 1,05 - - - - - - 

26 Bălnaca La Pistrongoș 2,71 2.71 100 2.71 100 - - 

27 Bălnaca La Cioșca Iaz 5,71 - - - - - - 

28 Bălnaca La Chirmaș 18,42 - - - - - - 

29 Bălnaca La Mitra Ghiurchii 0,30 - - - - - - 

30 Bălnaca La Chirmaș 7,49 - - - - - - 

31 Bălnaca La Chirmaș 1,27 - - - - - - 

32 Bălnaca Biro-Rat 10,88 - - - - - - 

33 Bălnaca UTR 2, TRUP 2 0.71 - - - - - - 

 Total  80,72 5.42 6.71% 5.42 6.71% 0 0 % 
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34 Bălnaca Groși La Prodan 0,14 0,14  100 - - - - 

35 Bălnaca Groși La Viezuriște 6.79 2.23  32.84 6.79 100 - - 

36 Bălnaca Groși UTR1-Trup 4 0,24 - - - - - - 

37 Bălnaca Groși Ghiurca Costii 0,39 0,39 100 0.39 100 - - 

38 Bălnaca Groși Lângă școală 0,41 - - - - - - 

39 Bălnaca Groși La Oțelu 0,3 - - - - - - 

40 Bălnaca Groși Langă DC 273 1.65 0.12 7.27 - - - - 

41 Bălnaca Groși UTR1-Trup 17 2,12 2,12  100 - - - - 

42 Bălnaca Groși La Ciorasca 0,34 - - - - - - 

43 Bălnaca Groși La Ciorasca 0,36 - - - - - - 

44 Bălnaca Groși La Troaga 0,33 0,33  100 - - - - 

45 Bălnaca Groși La Hulpi 0,55 0,55 100 - - - - 

46 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 3 1,12 1,12  100 1.12 100 - - 

47 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 20 1,48 1.48 100 0.04 2.7 - - 
48 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 21 3,06 3.06 100 - - - - 
49 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 23 5,70 5.7 100 - - - - 
 Total  224,88 17.24 7.66% 8.34% 3.71% 0 0 % 

 

50 10 Hotare Don Orione 3.35 3.35  100 - - - - 

51 10 Hotare La deal 0.74 0.74  100 - - - - 

52 10 Hotare Langa Biserca Ortodoxa 1.02 1.02 100 - - - - 

53 10 Hotare Langa Biserca Ortodoxa 0.18 0.18  100 - - - - 

54 10 Hotare La Măgura Ulea 7.03 7.03 100 - - - - 

55 10 Hotare La Măgura Ulea 0.23 0.23  100 - - - - 

56 10 Hotare UTR 1, TRUP 11 1.14 1.14  100 - - - - 

57 10 Hotare UTR 3, TRUP 41 0.8 0.80  100 - - - - 
58 10 Hotare Cariera Ciorlau 0.75 0.75 100 - - - - 

59 10 Hotare UTR 2, TRUP 27 0.38 0.38 100 - - - - 

60 10 Hotare UTR 3, TRUP 48 0.98 0.98 100 0.98 100 - - 

61 10 Hotare La Bodea 1.01 1.01 100 - - - - 

62 10 Hotare La Mărcești 0.73 0.73 100 - - - - 

63 10 Hotare Pensiunea Ilea 0,56 0,56 100 - - - - 

64 10 Hotare Valea Letii 0,51 0,51 100 - - - - 

65 10 Hotare Langă DC 177 0,16 0,16 100 - - - - 

66 10 Hotare Langă Biserica Ortodoxă 1,9 1,9 100 - - - - 

67 10 Hotare Limitrof Văii Mișidului 0,70 0,70 100 - - - - 
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68 10 Hotare La Coștule 0,51 0,51 100 - - - - 

69 10 Hotare La Bolundu 0,2 0,2 100 - - - - 

70 10 Hotare La Bolundu 0,59 0,59 100 - - - - 

71 10 Hotare La canton pe Valea Leucilor 0,62 0,62 100 - - - - 

72 10 Hotare La Corn 8,49 8,49 100 - - - - 

73 10 Hotare La Corn 0,6 0,6 100 - - - - 

74 10 Hotare UTR 3 trup 46 1,10 1,10 100 0.19 17.27 - - 

 Total  34.28 34.28 100.00% 1.17 3.41% 0 0.00% 

 

 

Descrierea detaliată a zonelor ce vor fi excluse din noul intravilan este cuprinsă în tabelul numărul a.1.1.11 

Tabelul nr.a.1.1.11 

Nr.
crt. 

Localitate Parcelă nouă introdusă în 
intravilan 

Suprafaț
ă 

ROSPA ROSCI REZERVATIE  

(ha) (ha) % ha % ha % 

1 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 15 0,47 0.47 100 - - - - 

2 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 12 6,13 6.13 100 - - - - 

3 Șuncuiuș UTR 2-Pestera Vantului 13,83 13,83  100 13.72 99.2 2.43 17.57 

4 Șuncuiuș UTR 4 2,39 2,39  100 2.39 100 - - 

5 Șuncuiuș UTR 2 0,88 0,37  42.05 0.37 42.04 - - 

6 Șuncuiuș UTR 2 3,57 - - - - - - 

7 Șuncuiuș UTR 2,TRUP 1-Pestera Vantului 2,46 2,46  100 1.45 58.94 2.46 100 

8 Șuncuiuș UTR 1,TRUP 1-Defileul Crișului 6,71 6,27  93.44 6.27 93.44 0.41 6.11 

9 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 3 5,36 5,36  100 5.36 100 - - 

10 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 3 1,56 1,56  100 1.56 100 - - 

11 Șuncuiuș UTR 1,TRUP 1 7,50 7.5  100 - - - - 

12 Șuncuiuș UTR 1,TRUP 1 10,24 10,24  100 9.8 95.7 - - 

13 Șuncuiuș UTR5,TRUP 2 6,76 6,76  100 6.76 100 - - 

14 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 2 19,69 19,69  100 14.42 73.24 - - 

15 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 2 31,98 31,98  100 25.95 81.14 - - 

16 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 2 0,9 0,9  100 - - - - 

17 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 2 6,76 6,76  100 2.66 39.35 - - 

18 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 7 12,78 12,78 100 - - - - 

19 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 5 44,03 44,03  100 1.65 3.75 - - 

20 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 10 16,93 16,93 100 - - - - 
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 Total  200,93 196.41 97,75 % 92.36 45.97% 5.3 2.64 % 
 

21 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 1,5 - - - - -  

22 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,44 - - - - -  

23 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 1,43 - - - - -  

24 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,44 - - - - -  

25 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 1,6 - - - - -  

26 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,14 - - - -- -  

27 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,39 - - - - -  

28 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 1,18 - - - - -  

29 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,32 0,32  100 0.32 100 -  

30 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,75 - - - - -  

31 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 2,81 2,33  82.92 2.34 83.27 -  

32 Bălnaca UTR 3,TRUP 5 2,79 - - - - -  

33 Bălnaca UTR 3,TRUP 1 1,42 -1 - - - -  

 Total  15,21 2.65 17.42 2.66 17.49% 0 0 % 
 

34 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 2 1,14 -  - 1.14 100 -  

35 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 2 3,51 3,51  100 3.51 100 -  

36 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 17 0,3 0,3  100 - - -  

37 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 18 0,32 - - - - -  

38 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 18 0,84 0.15 17.86 0.15 17.86 -  

39 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 11 1,06 - - - - -  

40 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 10 1 - - - - -  

41 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 10 0,22 - - - - -  

42 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 7 0,19 0,10 52.63 0.1 52.63 -  

 Total  8,58 4.06 47.32 4.9 57.11% 0 0 % 
 

43 10 Hotare UTR 1 TRUP 1 5.36 5.36  100 - - - - 

44 10 Hotare UTR 1 TRUP 2 9.52 9.52 100 1.39 14.6 - - 

45 10 Hotare UTR 1 TRUP 7,8 2.96 2.96 100 - - - - 

46 10 Hotare UTR 1 TRUP 9 1.46 1.46 100 - - - - 

47 10 Hotare UTR 1 TRUP 9 2.86 2.86 100 - - - - 

48 10 Hotare UTR 1 TRUP 10 1.6 1.6 100 - - - - 

49 10 Hotare UTR 1 TRUP 11 0.35 0.35 100 - - - - 

50 10 Hotare UTR 1 TRUP 11 1.2 1.2 100 - - - - 

51 10 Hotare UTR 1 TRUP 9 0.76 0.76 100 - - - - 

52 10 Hotare UTR 2 TRUP 27 0,42 0,42 100 - - - - 
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53 10 Hotare UTR 2 TRUP 27 0,93 0,93 100 - - - - 

54 10 Hotare UTR 2 TRUP 24 0,96 0,96 100 - - - - 

55 10 Hotare UTR 2 TRUP 24 4,19 4,19 100 - - - - 

56 10 Hotare UTR 2 TRUP 14 0,54 0,54 100 - - - - 

57 10 Hotare UTR 2 TRUP 13 0,94 0,94 100 - - - - 

58 10 Hotare UTR 2 TRUP 15 2,88 2,88 100 - - - - 

59 10 Hotare UTR 2 TRUP 17 4,72 4,72 100 - - - - 

60 10 Hotare UTR 2 TRUP 21 2,27 2,27 100 - - - - 

61 10 Hotare UTR 2 TRUP 23 2,25 2,25 100 - - - - 

62 10 Hotare UTR 1 TRUP 13 0,74 0,74 100 - - - - 

63 10 Hotare Cariera argila Sasa 4,37 4,37 100 - - - - 

64 10 Hotare UTR 3 TRUP 34 9,22 9,22 100 - - - - 

65 10 Hotare UTR 3 TRUP 39 1,51 1,51 100 - - - - 

66 10 Hotare UTR 3 TRUP 35 2,1 2,1 100 - - - - 

67 10 Hotare UTR 3 TRUP 36 1,74 1,74 100 - - - - 

68 10 Hotare UTR 3 TRUP 37 0,85 0,85 100 - - - - 

69 10 Hotare UTR 3 TRUP 46 0,47 0,47 100 - - - - 

70 10 Hotare UTR 3 TRUP 37 2,99 2,99 100 2.07 69.23 1.03 34.45 

71 10 Hotare UTR 3 TRUP 36 1,89 1,89 100 - - - - 

 Total  72,05 72,05 100.00% 3.46 4.80% 1.03 1.43% 
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 Tabele numărul a.1.1.12 prezintă categoria de folosință existentă și propusă pentru 

terenurile ce fac obiectul intrării in intravilan. 

Tabelul nr.a.1.1.12 

Nr.crt. Localitate Parcelă nouă introdusă în intravilan Suprafață Categorie de 
funcțiune 
existentă 

Categorie de 
funcțiune 
propusă 

(ha) 

1 Șuncuiuș Dumbrava 6,85 pășune intravilan 

2 Șuncuiuș Curba Pralii 0,75 constructii mixta 

3 Șuncuiuș Izbândiș-Zăpodie-Valea Măguranului 0,74 Pădure+vale Servicii+sport
+agrement 

4 Șuncuiuș La Ciunta 3.32 Lunca 
Crișului 

sport+ 
agrement 

5 Șuncuiuș Lăzurea 12.71 pășune Mixtă+spații 
verzi 

6 Șuncuiuș Vecinătatea Gării 6,25 arabil mixt 

7 Șuncuiuș La Șoabu 0,29 pășune mixt 

8 Șuncuiuș Langă Cariera de argilă Recea 1,1 neproductiv locuinte 

 Total  32,01   

12 Bălnaca La Șumeadru 0,90 agricol mixta 

13 Bălnaca La Dumbrava 0,51 Construcții+ 
pășune 

mixtă 

14 Bălnaca La Piatra Roșie 1.89 pășune Mixtă+ 
agrement 

15 Bălnaca Valea Țarinii 0,63 agricol mixtă 

16 Bălnaca Vatra satului 21,44 Construcții+ 
agricol 

mixtă 

19 Bălnaca UTR2-Trup 1-limitrof Crișului Repede 0,48 construcții mixtă 

20 Bălnaca La Moghioroș 0,69 construcții mixtă 

22 Bălnaca La Moghioroș 0.82 construcții mixtă 

23 Bălnaca Zona Coloniei de romi 4,21 pășune Servicii și 
agrement 

24 Bălnaca La Marcu 0,61 pășune mixtă 

25 Bălnaca La Moghioroș 1,05 agricol Mixtă 

26 Bălnaca La Pistrongoș 2,71 pășune Servicii+ 
agrement 

27 Bălnaca La Cioșca Iaz 5,71 agricol mixtă 

28 Bălnaca La Chirmaș 18,42 agricol mixtă 

29 Bălnaca La Mitra Ghiurchii 0,30 agricol locuinte 

30 Bălnaca La Chirmaș 7,49 agricol mixtă 

31 Bălnaca La Chirmaș 1,27 agricol mixtă 

32 Bălnaca Biro-Rat 10,88 agricol mixtă 

33 Bălnaca UTR 2, TRUP 2 0.71 agricol mixtă 

 Total  80,72   

34 Bălnaca Groși La Prodan 0,14 construcții construcții 

35 Bălnaca Groși La Viezuriște 6.79 pășune mixtă 

36 Bălnaca Groși UTR1-Trup 4 0,24 pășune mixtă 

37 Bălnaca Groși Ghiurca Costii 0,39 Pădure+ 
pășune 

locuințe 

38 Bălnaca Groși Lângă școală 0,41 pășune mixtă 

39 Bălnaca Groși La Oțelu 0,3 construcții construcții 

40 Bălnaca Groși Langă DC 273 1.65 pășune mixtă 
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41 Bălnaca Groși UTR1-Trup 17 2,12 pășune mixtă 

42 Bălnaca Groși La Ciorasca 0,34 pădure mixtă 

43 Bălnaca Groși La Ciorasca 0,36 pășune mixt 

44 Bălnaca Groși La Troaga 0,33 pășune mixt 

45 Bălnaca Groși La Hulpi 0,55 pășune mixt 

46 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 3 1,12 pășune mixtă 

47 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 20 1,48 pășune mixt 

48 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 21 3,06 pășune mixt 

49 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 23 5,70 pășune mixt 

 Total  24,88   

50 10 Hotare Don Orione 3.35 arabil mixt 

51 10 Hotare La deal 0.74 pășune mixt 

52 10 Hotare Langa Biserca Ortodoxa 1.02 construcții mixtă 

53 10 Hotare Langa Biserca Ortodoxa 0.18 pășune administrativ 

54 10 Hotare La M[guea Ulea 7.03 pășune mixt 

55 10 Hotare La M[guea Ulea 0.23 arabil arabil 

56 10 Hotare UTR 1,TRUP 11 1.14 pășune locuinte 

57 10 Hotare UTR 3,TRUP 41 0.8 Construcție mixta 

58 10 Hotare Cariera Ciorlau 0.75 neproductiv industrială 

59 10 Hotare UTR 2,TRUP 27 0.38 Construcții+ 
pășune 

mixta 

60 10 Hotare UTR 3, TRUP 48 0.98 pășune mixtă 

61 10 Hotare La Bodea 1.01 arabil Mixt+cimitir 

62 10 Hotare La Mărcești 0.73 Pășune+ 
vegetație 
arborescentă 

mixtă 

63 10 Hotare Pensiunea Ilea 0,56 Pădure+ 
pășune 

mixt 

64 10 Hotare Valea Letii 0,51 pășune mixt 

65 10 Hotare Langă DC 177 0,16 construcții construcții 

66 10 Hotare Langă Biserica Ortodoxă 1,9 neproductiv mixt 

67 10 Hotare Limitrof Văii Mișidului 0,70 Pășune la 
liziera pădurii 

Mixte 

68 10 Hotare La Coștule 0,51 pășune locuinte 

69 10 Hotare La Bolundu 0,2 construcții mixta 

70 10 Hotare La Bolundu 0,59 Construcții 
Arabil 

mixt 

71 10 Hotare La canton pe Valea Leucilor 0,62 construcție mixta 

72 10 Hotare La Corn 8,49 Arabil 
+arboret 

Intravilan 
mixta 

73 10 Hotare La Corn 0,6   

74 10 Hotare UTR 3 trup 46 1,10  existent-
constructii 

constructii 

 Total  34.28   

 

 Tabele numărul a.1.1.13 prezintă categoria de folosință existentă și propusă pentru 

terenurile ce fac obiectul ieșirii din intravilan. 

Tabelul nr.a.1.1.13 

Nr.crt. Localitate Parcelă nouă introdusă în 
intravilan 

Suprafață Categorie de 
funcțiune 
existentă 

Categorie de 
funcțiune 
propusă 

(ha) 



23 

 

1 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 15 0,47 pășune pășune 

2 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 12 6,13 Pădure+ 
pășune 

Pădure+ 
pășune 

3 Șuncuiuș UTR 2 13,83 pădure pădure 

4 Șuncuiuș UTR 4 2,39 pădure pădure 

5 Șuncuiuș UTR 2 0,88 pădure pădure 

6 Șuncuiuș UTR 2 3,57 pădure pădure 

7 Șuncuiuș UTR 2,TRUP 1 2,46 pădure pădure 

8 Șuncuiuș UTR 1,TRUP 1 6,71 pășune pășune 

9 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 3 5,36 Pășune+ 
pădure 

Pășune+ 
pădure 

10 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 3 1,56 pădure pădure 

11 Șuncuiuș UTR 1,TRUP 1 7,50 pădure pădure 

12 Șuncuiuș UTR 1,TRUP 1 10,24 Pădure+ 
pășune 

Pădure+ 
pășune 

13 Șuncuiuș UTR5,TRUP 2 6,76 pășune Pășune 

14 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 2 19,69 pășune Pășune 

15 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 2 31,98 Pădure+ 
Teren agricol 

Pădure+ 
Teren agricol 

16 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 2 0,9 pășune Pășune 

17 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 2 6,76 pășune Pășune 

18 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 7 12,78 Teren agricol Teren agricol 

19 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 5 44,03 Pădure+ 
Teren 
agricol+ 
pășune 

Pădure+ 
Teren agricol+ 
pășune 

20 Șuncuiuș UTR 5,TRUP 10 16,93 Teren ăn curs 
de impădurire 

Teren ăn curs 
de impădurire 

 Total  200,93   

21 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 1,5 pășune pășune 

22 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,44 arabil arabil 

23 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 1,43 arabil arabil 

24 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,44 arabil arabil 

25 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 1,6 agricol agricol 

26 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,14 agricol agricol 

27 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,39 agricol agricol 

28 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 1,18 agricol agricol 

29 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,32 pășune pășune 

30 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 0,75 agricol agricol 

31 Bălnaca UTR 2,TRUP 1 2,81 pădure pădure 

32 Bălnaca UTR 3,TRUP 5 2,79 agricol agricol 

33 Bălnaca UTR 3,TRUP 1 1,42 agricol agricol 

 Total  15,21   

34 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 2 1,14 pășune pășune 

35 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 2 3,51 pădure pădure 

36 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 17 0,3 pășune pășune 

37 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 18 0,32 pășune pășune 

38 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 18 0,84 pădure pădure 

39 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 11 1,06 pășune pășune 

40 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 10 1 neproductiv neproductiv 

41 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 10 0,22 arboret arboret 

42 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 7 0,19 pădure pădure 

 Total  8,58   

43 10 Hotare UTR 1 TRUP 1 5.36 Pășune+ pășune 
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arboret 

44 10 Hotare UTR 1 TRUP 2 9.52 Pășune+ 
arabil 

Pășune+ 
arabil 

45 10 Hotare UTR 1 TRUP 7,8 2.96 arabil arabil 

46 10 Hotare UTR 1 TRUP 9 1.46 arabil arabil 

47 10 Hotare UTR 1 TRUP 9 2.86 Pășune+ 
Pădure 

Pășune+ 
pădure 

48 10 Hotare UTR 1 TRUP 10 1.6 pășune pășune 

49 10 Hotare UTR 1 TRUP 11 0.35 pădure pădure 

50 10 Hotare UTR 1 TRUP 11 1.2 pășune pășune 

51 10 Hotare UTR 1 TRUP 9 0.76 arabil arabil 

52 10 Hotare UTR 2 TRUP 27 0,42 Arabil 
intravilan 

arabil 

53 10 Hotare UTR 2 TRUP 27 0,93 Arabil 
intravilan 

arabil 

54 10 Hotare UTR 2 TRUP 24 0,96 pășune pășune 

55 10 Hotare UTR 2 TRUP 24 4,19 pășune pășune 

56 10 Hotare UTR 2 TRUP 14 0,54 arabil arabil 

57 10 Hotare UTR 2 TRUP 13 0,94 pășune pășune 

58 10 Hotare UTR 2 TRUP 15 2,88 pășune pășune 

59 10 Hotare UTR 2 TRUP 17 4,72 Pădure+ 
pășune 

Pădure+ 
pășune 

60 10 Hotare UTR 2 TRUP 21 2,27 pășune pășune 

61 10 Hotare UTR 2 TRUP 23 2,25 pășune pășune 

62 10 Hotare UTR 1 TRUP 13 0,74 pășune pășune 

63 10 Hotare Cariera argila Sasa 4,37 cariera pădure 

64 10 Hotare UTR 3 TRUP 34 9,22 pășune 
Arabil+ 
pădure 

pășune 
Arabil+ 
pădure 

65 10 Hotare UTR 3 TRUP 39 1,51 pășune pășune 

66 10 Hotare UTR 3 TRUP 35 2,1 Pășune+ 
pădure 

Pășune+ 
pădure 

67 10 Hotare UTR 3 TRUP 36 1,74 Pășune+ 
pădure 

Pășune+ 

68 10 Hotare UTR 3 TRUP 37 0,85 pădure pădurepădure 

69 10 Hotare UTR 3 TRUP 46 0,47 Pasune Pășune  

70 10 Hotare UTR 3 TRUP 37 2,99 Intravilan 
pădure  

pădure 

71 10 Hotare UTR 3 TRUP 36 1,89 pășune pășune 

 Total  72,05   

 

 Bilanțul teritorial al suprafețelor intravilane cuprinse în limita UAT Șuncuiuș-situație 

existentă/situație propusă ce se suprapun cu ariile protejate sit Natura 2000/Rezervații 

naturale este prezentat în tabelul numărul a.1.1.14 

Tabelul nr. a.1.1.14 

Nr.crt Localitatea Suprafață Sit Natura 2000 

ROSCI0062 

Sit Natura 2000 

ROSPA0115 

Rezervația Defileul 

Crișului 

Rezervaía Pestera 

Vantului 

  actual  propus actual propus actual propus actual propus actual propus 

1 Șuncuiuș 546 377,08 323.17 149.22 142.49 56.89 0,41 1,72 12.10 11.78 
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2 Bălnaca 223,08 288,59 2.77 5.54 2,66 5,42 0 0 0 0 

3 Bălnaca-

Groși 

37,58 53,88 6.75 19.93 7.17 9.93 0 0 0 0 

4 10 Hotare 231,53 193,76 231.53 193.76 4.54 2.25 0 0 1.03 0 

5 total 1038,19 913,31 564,22 368,45 156,86 74,49 0,41 1,72 13,13 11,78 

  

 Bilanțul teritorial al suprafețelor cuprinse în limita UAT Șuncuiuș- situație propusă- ce 

se suprapun cu ariile protejate sit Natura 2000/Rezervații naturale este prezentat în tabelul 

numărul a.1.1.15 

Tabelul nr. a.1.1.15 

Sit Natura 2000 

ROSCI0062 

Sit Natura 2000 

ROSPA0115 

Rezervația Defileul Crișului Rezervaía Pestera Vantului 

ha % ha % ha % ha % 

6855,38 80,6 1871,1 22 80,23 36,52 11,78 3,65 

 

 Portofoliul de proiecte prevăzut din Planului General de Urbanism pentru comuna 

Șuncuiuș este prezentat în tabelele a.1.1.12-20 

 

Axa: Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii locale de transport 

Tabelul nr.a.1.1.12 

Nr. 

crt. 

Obiectiv de investiţie Documentaţie Anul realizării 

investiţiei 

Anul finalizării 

investiţiei 

1 Modernizare DC 177 şi DC 38 (drumuri care 

leagă loc. Şuncuiuş de loc. Zece Hotare)-16,20 

km 

SF realizat 2015 2017 

2 Realizare drum de acces păşune (agricol) Corn-

Cărmăzan-9,6 km 

SF realizat 2015 2017 

3 Realizare drum (turistic) de acces  Barieră CFR 

- Lesiana - zona Mişid (50% forestier) - 3 km (sit 

Natura 2000 se recomandă realizarea unui drum 

din piatră cubică) 

 2015 2017 

4 Modernizare drum Şuncuiuş - Sfărăşel - 

Şuncuiuţa 

 2017 2020 

5 Realizare drum de legătură Guger - Valău 

Putred - Cărmăzan 

 2015 2020 

6 Realizare drum de legătură Bălnaca –Bălnaca  2015 2017 
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Groşi 

7 Modernizare străzi în loc. Şuncuiuş, Bălnaca, 

Bălnaca Groşi, Zece Hotare 

 2015 2020 

8 Modernizare pod peste V. Crişului Repede (loc. 

Bălnaca) 

 2015 2020 

9 Legare confluenţă pod Crişul Repede în zona 

Lesiana 

 2015 2020 

10 Modernizare drum de acces la Peştera Unguru 

Mare 

 2015 2020 

11 Amenajare drum de acces Peştera Vântului  2015 2020 

12 Modernizare drum forestier Corn - Valea Mişid - 

Cărmăzan 

 2015 2020 

13 Realizare drum forestier Copăcioasa  2015 2020 

14 Reabilitare DC 165 Bălnaca  - Valea Mare de 

Criş 

 În execuţie  

15 Pietruire drumuri agricole pe raza comunei 

Şuncuiuş cca. 20 km 

 2015 2020 

 

Axa: Amenajare reţea hidrografică 

Tabelul nr.a.1.1.13 

1 Regularizare Valea Izbândiş SF realizat 2015 2020 

 

Axa: Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii locale de alimentare cu energie 

electrică 

Tabelul nr.a.1.1.14 

1 Extindere reţea de energie electrică în comuna 

Şuncuiuş 

 2015 2020 

2 Înfiinţare panou fotovoltaic  2015 2020 

3 Realizare microhidrocentrală pe râul Crişul 

Repede, putere instalată 0,5 MW (canal 

subteran 1500 m) 

SF realizat 2015 2020 
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Axa: Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului 

Tabelul nr.a.1.1.15 

1 Înfiinţare centru de informare turistică (teren 

intrare în sat lângă Bariera CFR) 

 2015 2020 

2 Reamenajare turistică Peştera Unguru Mare  2015 2020 

3 Amenajarea centrului comunei Şuncuiuş  2015 2020 

4 Amenajare camping zona peşterii Unguru Mare  Camping Camping 

 

Axa: Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii sociale 

Tabelul nr.a.1.1.16 

1 Construire locuinţe sociale pentru comunitatea 

rromă 

 2015 2020 

 

Axa: Păstrarea şi promovarea meşteşugurilor şi tradiţiilor populare  

 Tabelul nr.a.1.1.17 

1 Extindere şi modernizare Cămin Cultural loc. 

Şuncuiuş prin achiziţie dotări şi dezvoltare sală 

de evenimente 

 2015 2020 

2 Înfiinţarea Muzeului Satului  2015 2020 

 

Axa: Dezvoltarea şi modernizarea reţelei şcolare 

Tabelul nr.a.1.1.18 

1 Modernizare şi extindere Liceul Tehnologic nr. 1 

Şuncuiuş 

 2015 2020 

2 Realizare grădiniţă cu program prelungit  2015 2020 

 

Axa: Protecţia mediului 

Tabelul nr.a.1.1.19 

1 Stabilizare zone cu alunecări de teren  2015 2020 

2 Ecologizare haldă de steril  2015 2020 
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Axa: Dezvoltarea sectorului agro-alimentar 

Tabelul nr.a.1.1.20 

1 Amenajare piaţă agroalimentară  2015 2020 

2 Înfiinţare centru de colectare a laptelui  2015 2020 

3 Atragerea de investitori în domeniul agricol  2015 2020 

 

a.1.2 Informaţii despre materiile prime, substanţele sau preparatele chimice utilizate 

 Informaţii despre materiile prime, substanţele sau preparatele chimice utilizate sunt 

descrise în tabelul numărul a.1.2.1, din prisma proiectelor de dezvoltare propuse materialele 

aparțin sectorului de construcții civile și drumuri. 

TABELUL a.1.2.1 

─────────────────────────────────────────────────────   

Denumirea materiei                                                              Clasificarea şi etichetarea 

prime, a substanţei                                                       substanţelor sau a preparatelor 

sau a preparatului                                                                                            chimice*) 

chimic 

───────────────────────────────────────────────────── 

                                                                                  Categorie             Periculozitate**) 

                                                                                                                Fraze de risc*) 

                                                                                  - Periculoase/ 

                                                                                    Nepericuloase 

                                                                                       (P/N) - 

───────────────────────────────────────────────────── 

Sorturi de beton  C12/15,C16/20,C18/22,5,C20/25 N   - 

Sorturi de balast  0,3,3-7,7-15,15-30   N   - 

Mixturi asfaltice tip AB1,BAD25,BA16   N   - 

Fier beton      N   - 

Piatră brută      N   - 

Beton       N   - 

Caramida      N   - 

Material pentru acoperișuri    N  

 



29 

 

a.2. localizarea geografică şi administrativă, cu precizarea coordonatelor Stereo 70; 

 Comuna Șuncuiuș este situată din punct de vedere geografic în partea de nord-vest a 

Romaniei, în partea de est a județului Bihor, județ în care este amplasată din punct de vedere 

administrativ. 

Comuna Șuncuiuș, dezvoltată la est de municiupiul Oradea, respective la aproape 60 

km, în partea centrală a jud. Bihor, cuprinde localităţile:  

- Loc. Șuncuiuș – se dezvoltă în partea de ENE a comunei Șuncuiuș ; 

- Loc. Bălnaca – se dezvoltă la ESE de loc Șuncuiuș ;  

- Loc. Bălnaca Groși – se dezvoltă la SSE de loc. Șuncuiuș ;  

- Loc. Zece Hotare – cuprinde un areal vast în jumătatea sudică a perimetrului 

administrativ. 

Localităţile comunei sunt amplasate in defileul Crişului Repede (ŞUNCUIUŞ si 

BĂLNACA), pe dealurile piemontale ale munţilor Pădurea Craiului (BĂLNACA GROŞI) şi în 

zona muntoasa (ZECE HOTARE). 

 

a.2.1 GEOMORFOLOGIA – comuna Șuncuiuș este situată la nivelul platoului Munților   

Pădurea Craiului, din extremitatea nordică a Munților Apuseni, traversată în partea estică de 

culoarul râului Crișul Repede, la nivelul cursului mediu/superior. 

Evolutia paleogeografică a Munţilor Pădurea Craiului, până la desavârsirea reliefului 

actual, s- adesfășrat în mai multe etape.   

În PALEOZOIC s-au definit condițiile de sedimentare pentru unitățile geologice majore 

Codru-Moma si Bihor-Padurea Craiului 

ÎN TRIASIC se dezvoltă procesele de acumulare și ritmul de subsidență, care au care 

au favorizat depunerea rocilor carstificabile pe grosimi de cîteva sute de metri. La bază se 

dezvoltă seria detritică. La finalul perioadei, în specila calacrele noriene au fost supuse unor 

intense procese de carstificare. 

În JURASIC începe un nou ciclu de sedimentare, care începe cu seria detritică 

transgresivă și discordantă, cu intercalații de argile refractare, care au făcut obiectul unor 

exploatări la Suncuius, Recea, Balnaca, Dealul Grosilor etc. Aria de raspîndire a acestor 

depozite pare sa fie limitata la autohtonul de Bihor din Muntii Padurea Craiului si la Grabenul 

Remeti, de unde înainteaza pîna în zona Lorau. Ciclul jurasuic este întrerupt de faza 
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orogenetica neokimmerica care determina o usoara cutare a noilor depozite si o ridicare 

generala a platformei Bihor. 

În CRETACIC pe suprafata calcarelor tithonice s-a format un relief carstic în ale carui 

forme negative (mici depresiuni de tipul dolinelor, avene si santuri de lapiezare) s-au acumulat 

produse de tip terra-rossa. A urmat apoi o lunga perioada de metamorfozare, prin procese de 

diageneza, care au dus, în cele din urma, la formarea zacamintelor de bauxita. În prezent ele 

apar, sub forma de pungi sau lentile, la contactul dintre calcarele tithonice si cele neocomiene 

si reprezinta principalele rezerve de bauxita a tarii noastre, exploatate în paltoul munților 

Pădurea Craiului. După orogeneza mezocreatacică se formează grabenul de la Remeti, 

precum si începe formarea viitoarelor bazine de sedimentare de la periferia Muntilor Padrrea 

Craiului: Bazinul Borod, în nord si Depresiunea Rosia, în sud. 

ÎN PALEOGEN dupa diastrofismul laramic, Muntii Padurea Craiului sînt exondati 

aproape în întregime si supusi, în conditiile unei relative stabilitati tectonice, unui îndelungat 

proces de denudare. Concomitent cu retragerea ariei de sedimentare spre nord-vest, ca 

urmare a scufundarii bazinului panonic, pe suprafata terenurilor emerse a început sa se 

organizeze o retea hidrografica paralela. În consecinta, este de presupus ca la sfîrsitul 

paleogenului se contureaza cel mai vechi relief din Muntii Padurea Craiului, reprezentat printr-

o succesiune de culmi si masive izolate care formeaza în prezent un nivel homoclin, brazdat 

de tronsoanele vailor primare.    

În NEOGEN bordura de vest a Muntilor Apuseni, se fragmenteaza si începe schitarea 

depresiunilor de tip golf în care vor patrunde treptat apele marii badeniene. Datorita acestui 

fapt, în Muntii Padurea Craiului si în special în reteaua hidrografica, SE reorganizare a 

acesteia în functie de pozitia noilor bazine de sedimentare: Ba/inul Borod, în nord si 

Depresiunea Beiusului, în sud fenomenul   fiind accelerat, probabil, ele captarile carstice. 

Depresiunea Panonica începe sa evolueze independent  

Înca de la începutul neogenului, zona centrala a Muntilor Apuseni era afectata de o 

miscare de ridicare, iar Muntii Padurea Craiului erau supusi unei miscari de coborîre, care se 

va accentua spre nord-vest, spre zona centrala a bazinului panonic.  În această perioadă se 

reorganizează reteaua hidrografică în functie de noile bazine de sedimentare,   

În CUATERNAR - în Muntii Padurea Craiului se pot deosebi doua etape mai 

importante: o etapa pleistocena, cu oscilatii climatice specifice zonelor periglaciare, care s-au 
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manifestat prin dezvoltarea deosebita a formelor exocarstice si prin sculptarea nivelelor de 

eroziune1 ri si o etapa holocena, în care     modelarea reliefului are loc în conditiile unui climat 

din ce în ce mai apropiat celui din zilele noastre. 

 Cu toate ca Muntii Padurea Craiului, prin altitudinea lor, nu au cunoscut în pleistocen 

efectele unui climat glaciar propriu-zis, ei au fost supusi unor intense procese periglaciare, 

cum ar fi gelifractia si solifluctiunea, care au dus la acumularea unor importante depozite de 

dezagregare la baza abrupturilor calcaroase si de acumulare a depozitelor fluvio-pariglaciare 

din lungul vailor si din cadrul depresiunilor de captare carstica. În aceasta etapa, s-au format 

si definitivat depresiunile de captare carstica, s-au organizat actualele drenaje subterane, cu 

dezorganizarea implicita a retelei hidrografice de suprafata si s-a dezvoltat un relief carstic cu 

toate elementele sale specifice.   

a.2.2.  GEOLOGIA – Muntii Padurea Craiului, cu o suprafata de circa 1.150 km2, sînt alcatuiti 

în cea mai mare parte din depozite sedimentare mezozoice,   În timp ce spre sud-est aceasta 

se sprijina pe formatiunile cristaline ale seriei de Somes, în rest este înconjurata de depozite 

noi, în special neogene, cu care vine în contact fie prin discordante geologice, fie de-a lungul 

unor linii tectonice   În functie de particularitatile de sedimentare si de pozitia lor actuala, 

depozitele mezozoice pot fi grupate în doua mari serii: seria faciesului de Bihor, care 

reprezinta autohtonul, şi seria faciesului de Codru, care intra în alcatuirea pînzelor cu acelasi 

nume (P. ROZLOZSNIK, 1936; D. PATRULIUS, 1956; I. PREDA, 1962).   

Principalele tipuri de roci  

1. FORMATIUNILE CRISTALINE 

Formatiunile cristaline constituie fundamentul autohtonului de Bihor si afloreaza pe 

latura de nord-vest a Grabenului de la Remeti si continuă spre nord pîna dincolo de Crisul 

Repede, în Muntii Plopisului. Ele fac parte din sisturile cristaline ale seriei de Somes si sînt 

formate din paragneise, sisturi cuartitice si micasisturi.   

2. FORMATIUNILE PERMIENE 
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Formatiunile permiene afloreaza atît în zona autohtonului de Bihor, sub forma unei fîsii 

dezvoltata pe latura de vest a sisturilor cristaline, cît si în cea a pînzelor de Codru, unde sînt 

sariate peste depozitele calcaroase ale cretacicului inferior, pîna pe linia localitatilor Copacel—

Luncasprie—Meziad—Cresuia. Ele sînt alcatuite din conglomerate, gresii tufacee, gresii 

micacee si sisturi argiloase. 

3. FORMATIUNILE MEZOZOICE 

Formatiunile mezozoice sînt alcatuite, în general, dintr-o succesiune de roci care s-au 

depus în trei cicluri de sedimentare: triasic, jurasic si cretacic. Fiecare ciclu începe cu o serie 

detritica, alcatuita din conglomerate, gresii si sisturi argiloase, peste care urmeaza un complex 

de roci organogene alcatuite din dolomite, calcare dolomitice si calcare masive sau stratificate. 

În timp ce primele intra în categoria rocilor impermeabile, ultimele sînt carstificabile si ocupa 

mare parte din suprafata Muntilor Padurea Craiului.   

Formatiunile triasice sînt alcatuite, în baza, din conglomerate, gresii cuartitice si sisturi 

argiloase care afloreaza mai ales pe laturile de sud-vest si sud-est ale Muntilor Padurea 

Craiului. Datorita lor si actiunii apelor curgatoare, relieful muntilor Padurea Craiului din aceasta 

zona are un pronuntat aspect montan.  

Peste aceste roci detritice, urmează roci carbonatate, cu grosime de aprox.1.300 m. 

Ele afloreaza pe zone largi. Sunt reprezentate,  prin dolomite si calcare campiliene, anisiene, 

ladiniene, carniene si noriene, care afloreaza cu deosebire, în zonele Runcsor-Poiana Mare, 

Damis-Ponoras, Bratca-Misid, Zecehotare-Carmazan-Izbîndis-Dealul Magurii si Merisor-Vida   

De remarcat ca la contactul dintre depozitele carstificabile T. 2 si T. 3 si formatiunile 

impermeabile eotriasice s-au localizat cele mai multe ponoare si s-au dezvoltat cele mai 

importante uvale si depresiuni de captare carstica (Carmazan-Zece Hotare, Damis, Ponoras, 

Ponoare). 

Formatiunile jurasice au o pondere mare din suprafata carstificabila a Muntilor 

Padurea Craiului si afloreaza, mai ales, în zona centrala si de nord a acestora, unde formeaza 

o masa relativ compacta. Ca si în cazul primului ciclu de sedimentare, ele încep cu o serie 

detritica (eojurasica) si sfîrsesc cu una calcaroasa (medio- si neojurasica).   

Seria detritica jurasic inferioara, se dezvoltă, în perimetrul autohtonului de Bihor si este 

constituita din conglomerate, gresii cuartoase si sisturi argiloase care acopera aproape toate 
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înaltimile din zona centrala. (Frasinoasa, Gorunasul, culmile Oas-Rujet, Scaunul Craiului-

Merisor, Rosiorul, Vîrfuri, Dealul Crucii, Carmazanul, Runcul, Cornul, Hapatag etc.). 

Seria carbonatica începe cu alenianul inferior, se accentueaza în oxfordian-

kimmeridgian, cînd se depun calcarele de Farcu si cele de Vad si culmineaza în tithonic, cînd 

se formeaza calcarele de Albioara si cele de Cornet a caror grosime variaza între 150—300 

m (I. IANOVICI si colab., 1976, p. 163).  

   Formaţiunile cretacice sînt alcatuite din depozite de bauxita depuse în excavatiile unui 

relief carstic format pe seama calcarelor tithonice, peste care s-au depus calcarele barremian-

aptiene, urmate apoi de o succesiune de marne cenusii (strate de Ecleja) si depozite în 

general detritice, cantonate mai ales în Depresiunea Rosia.  

Pe aceste roci s-a format un relief cu aspect montan, brazdat de vai adînci cu 

numeroase sectoare de chei, cum sînt cele din lungul rîurilor Vida, Topa-Rîu, Mniera, Cheile 

Albioarei si Cheile din Valea Pesterii, însotite de o parte si de alta de platouri calcaroase, 

ciuruite de un mare numar de doline si ponoare. 

4. FORMAŢIUNILE ERUPTIVE sînt reprezentate prin roci vulcanice si subvulcanice de tip 

Vladeasa si sînt alcatuite, în general, din riolite breccioase în asociatie cu mici corpuri intrusive 

constituite din dacite si riolite, raspîndite în bazinele superioare ale rîurilor Meziad, Sohodol, 

Iada, la nord de Dealul Tomnatec si în zona Tasad-Corbesti. 

5. FORMAŢIUNILE NEOGENE se dezvolta aproape în exclusivitate la marginea peninsulei 

mezozoice si sînt raspîndite în zonele premontane si în cadrul depresionar al celor doua foste 

golfuri neogene  

(Vad-Borod si Beius-Vascau).  

6. FORMAŢIUNILE CUATERNARE sînt alcatuite din depozite detritice generate de procesele 

de dezagregare si de acumulare din pleistocen. Ele se prezinta sub forma de depozite 

periglaciare, aluvionare, eluviale, coluviale, proluviale si iluviale.  

 

Tectonica formaţiunilor geologice 

Ca urmare a amplelor miscari tectonice care s-au succedat în mai multe etape 

geologice, Muntii Padurea Craiului au fost supusi unor importante modificari de ordin spatial, 

care au determinat: 

  —  Separarea lor sub forma unui bloc monolit, cu aspect de peninsula; 
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  —  Suspendarea acestuia cu 200—300 m fata de depresiunile din jur; 

  —  Compartimentarea într-o serie de subunitati tectonice distincte; 

  —  Alternarea de roci carstificabile si necarstificabile. 

După V. IANOVICI si colab. (1976), autohtonul de Bihor, format din horsturi, grabene şi 

cute largi, este rezultatul diastrofismelor ce au avut loc din cretacic pîna în pliocen, afectînd 

atît fundamentul cristalin, cît si cuvertura sedimentara permomezozoica. În ansamblu, aceasta 

din urma prezinta o structura de tip jurasian, cu formatiuni slab cutate, compartimentate de un 

sistem de falii verticale sau înclinate. 

  Şisturile cristaline apar doar în partea de sud-est a Padurii Craiului carora li se 

suprapun, spre nord-vest, formatiuni din ce în ce mai noi, pîna la depozitele cretacice inclusiv, 

care în zona Baile „1 Mai" coboara sub cuvertura neogena. Aceasta succesiune este deranjata 

de numeroase falii ce au determinat atît caderea în trepte, spre nord-vest, a întregului 

ansamblu, cît si compartimentarea acestuia într-o serie de subunitati tectonice, puse în 

evidenta de D. PATRULIUS (1956), dupa cum urmeaza: 

Grabenul Remeti separa, Muntii Padurea Craiului de masivele înalte ale Bihorului si 

ale Vladesei, fiind delimitat de doua falii principale: falia Remeti-nord si, respectiv, Remeti-

sud. În timp ce prima îl separa de banda sisturile cristaline ce se desfasoara între Valea 

Sohodolului si Valea Bratcutei, cea de a doua o pune în contact direct cu formatiunile eruptive 

de vîrsta senonian-paleocena.   

Zona treptelor antitetice ocupa aproape toata partea de sud-est a Padurii Craiului, 

fiind specifica subzonelor Lorau, Damis, Rosia si Vida. Ea se prezinta sub forma unui 

homoclin, cu caderi spre nord-vest, deranjat de o serie de falii paralele, care au determinat o 

structura în trepte. Faliile transversale au un rol important în evolutia formelor carstice si apar 

mai ales în subzona Lorau si în bazinul Vaii Boiului, precum si în partea centrala, în subzonele 

Damis, Fundatura si Carpen.  

Horstul Carmazan, situat în partea de nord-est a Padurii Craiului, are o forma 

triunghiulara, fiind cuprins între falia Izbîndis-Dealul Popii, la vest, si falia Carmazan, la sud-

est. În ansamblu, el prezinta o structura sinclinala complicata de o ridicare axiala si de 

numeroase falii si cute secundare, cum sînt: falia Runcului, falia Izbîndisului. c. 

Compartimentul Zece Hotare ocupa zona central-nordica a Padurii Craiului si 

reprezinta un platou carstic cu o structura aproape tabulara, cu înclinari slabe ale stratelor 
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înspre Depresiunea Vadului si intens cutata înspre zona centrala, unde apar cîteva anticlinale 

(Dealul Crucii, Secatura, Butan) si un mare numar de falii care îl intersecteaza sau îl 

delimiteaza fata de subunitatile învecinate. Astfel, prin sistemul de falii Izbîndis-Dealul Popii, 

este separat de compartimentul Carmazan, iar prin falia din lungul Vaii Mniera, de 

compartimentul Vîrciorog. Alcatuit aproape în exclusivitate din formatiuni neojurasice, 

compartimentul Zece Hotare reprezinta subunitatea cu cea mai mare densitate de forme 

exocarstice, între care dolinele sînt deosebit de dezvoltate. 

Compartimentul Vîrciorog, situat la vest de falia din lungul Vaii Mniera, este constituit, 

în mare parte, din calcare barremiene, larg dezvoltate în bazinul mijlociu al cursurilor Vida si 

Topa-Rîu, si din formatiuni detritice (albiene, cenomaniene si turoniene), larg dezvoltate în 

vest. În partea de sud-vest, acestea din urma sînt acoperite de formatiunile permiene ale 

pînzelor de Codru, iar spre vest si nord-vest de depozitele mai noi, pliocen-cuaternare.    

Formatiunile domeniului din Codru, sariate pe latura de sud-vest a Padurii Craiului 

în timpul diastrofismului alpin, sînt alcatuite din aproape toata succesiunea de roci 

permomezozoice. Pe baza unor particularitati de sedimentare s-au deosebit trei sisteme de 

pînze: pînza de Arieseni, pînza de Finiş şi pînza de Valani. 

Pînza de Arieseni, alcatuita din depozite permiene, se desfasoara sub forma unei 

benzi cu latimi variabile (l—5 km), între Valea Videi si bazinul superior al Vaii Sarandului, fiind 

mai dezvoltata la nord-est de Cabesti si Tasad. 

Pînza de Valani este alcatuita, în cea mai mare parte a sa, din depozite carstificabile 

(triasice, jurasice si eocretacice) si reprezinta unitatea cea mai profunda a sistemului de pînze. 

Ea se dezvolta la sud-vest de Depresiunea Rosiei, între rîurile Vida si Rosia, si se 

caracterizeaza printr-o structura complicata, determinata de un mare numar de falii. 

Pînza de Finis acopera autohtonul din zona situata la nord de Meziad si este formata 

dintr-o succesiune aproape completa de roci permiene si mezozoice. 

În concluzie, Muntii Padurea Craiului se prezinta cu o tectonica din ce în ce mai 

complicata spre sud-est, înspre racordul lor cu nucleul central al Muntilor Apuseni unde, 

datorita fortelor interne, structura depozitelor permomezozoice este tot mai complexa. Acest 

fapt este pus în evidenta de Grabenul Remeti, de Horstul Carmazan si de numeroase 

anticlinale si sinclinale intens faliate, care se reflecta în relief printr-o serie de trepte a caror 

altitudine si amploare scad treptat spre vest. 



36 

 

a.2.3.  MORFOGRAFIA MUNTILOR PADUREA CRAIULUI – marea varietate a rocilor care 

intra în alcatuirea Muntilor Padurea Craiului, structura si modul lor de distribuire, imprima 

reliefului trasaturi specifice, cu o gama foarte larga de forme nascute sub actiunea agentilor 

modelatori care au actionat diferit de la o etapa la alta. 

În ansamblu, ei sînt formati dintr-o serie de culmi orientate de la sud-est spre nord-vest 

si din numeroase masive izolate care contrasteaza cu relieful din jur. Racordul dintre formele 

pozitive si cele negative se face, în general, prin intermediul unor pante accentuate, care 

ajung, în numeroase cazuri, pîna la verticala. Cu exceptia Depresiunii Rosia si a depresiunilor 

de captare carstica, situate în interiorul acestei unitati naturale, marile depresiuni se afla la 

periferia zonei muntoase, ceea-ce face ca Muntii Padurea Craiului sa apara cu un relief 

montan.  Caracteristica este data de alternanta formelor pozitive cu cele negative, de 

succesiunea, atît pe verticala cît si pe orizontala, a rocilor carstificabile cu cele necarstificabile, 

fapt care a dus la o intensa fragmentare a reliefului, Aceasta este mai evidenta acolo unde 

formatiunile necarstificabile ale triasicului inferior si ale jurasicului inferior vin în contact cu 

depozitele calcaroase, sau de-a lungul vailor principale.   

Astfel, că în functie de natura substratului geologic, se pot deosebi doua categorii mai 

importante de forme de relief: categoria formelor de relief nascute pe seama rocilor 

impermeabile si categoria formelor de relief specifice rocilor carstificabile. 

 

Relieful dezvoltat pe roci necarstificabile 

Acest tip de relief este reprezentat, în functie de vîrsta si natura rocilor, fie prin forme 

înalte, greoaie, fie prin forme de joasa altitudine, sterse, uneori plate.  Astfel, sisturile cristaline 

au generat forme greoaie cu un pronuntat caracter de maturitate și au un pronuntat caracter 

montan, accentuat, în special, de adîncimea la care evolueaza actualele cursuri de apa care 

si-au sapat vai foarte adînci, uneori cu aspect de defileu sau chei. (Iada în sectorul Munteni, 

amonte de Remeti, sau în zona cascadei Iadolina). Relieful înaltimilor, reprezentate printr-o 

serie de vîrfuri si maguri izolate, legate între ele prin înseuari largi, se caracterizeaza prin 

forme rotunjite, cu pante relativ domoale, uniforme. În cea mai mare parte a lor, acestea sînt 

împadurite, constituindu-se în zone permanente de alimentare cu apa a cursurilor din bazinele 

superioare ale unor văi.  
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 Formele de relief nascute pe seama depozitelor eruptive raspîndite la sud-est de 

Grabenul Remeti, în bazinele Meziad si Iada, înregistreaza cele mai mari înaltimi din Padurea 

Craiului (Vîrful Hodrîngusa — 1027 m, Dealul Mare — 957 m, Magura Beiusele — 1003 m si 

Piatra Tisei — 1057 m). 

Relieful dezvoltat po conglomerate, gresii cuartitice si sisturi argiloase hasice, 

raspîndite mai ales în zona centrala a Padurii Craiului, unde formeaza cuvertura impermeabila 

a mai multor culmi si masive izolate (PI. IV a), se caracterizeaza prin forme rotunjite, separate 

de depresiuni carstice si vai adînci.  Astfel este cazul culmii Carmazan (856 m) — Runc (822 

m) — Recea (750 m) — Dumbrava (630 m), în care se dezvolta Pestera Vîntului, Culmea 

Glimeea (841 m) — Oas-Rujet (844 m), Culmea Scaunul Craiului (719 m) — Merisor (609 m) 

(PI. IV a), Culmea Frasinoasa (784 m) Farcu (735 m) — Oarzena (781 m) si a celor mai mari 

înaltimi din bazinul superior al Vaii Rosia (Pi. III b), precum si a unor vîrfuri izolate cum sînt: 

Dealul Crucii (724 m), Dealul Dumbrava (537 m), situat la sud de Butani, Dealul Hapatag (729 

m). Dealul Grosilor (615 m) sau Dealul Arsurii (790 m). 

Interfluviile sînt rotunjite în profil transversal si prelungi în profil longitudinal. Racordul 

cu depresiunile carstice si cu vaile care le separa se face prin intermediul unor pante uniforme, 

uneori destul de accentuate, dar fara trepte în profi. În afara vailor propriu-zise, pe suprafata 

acestor depozite s-au format numeroase organisme fluviatile independente, temporar-active, 

căci evolueaza în functie de pozitia nivelurilor de baza locale, reprezentate mai ales prin 

pierderi locale ale apelor (infiltratii, pierderi difuze, sorburi sau ponoare). 

Relieful modelat pe seama depozitelor cuaternare este reprezentat, în general, prin 

forme plate, prin nivele terasate, conuri de depunere si importante fîsii de lunca dezvoltate în 

lungul cursurilor principale si în cadrul depresiunilor. Ele s-au format pe seama acumularilor 

periglaciare, aluviale, eluviale, deluviale, coluviale si proluviale. 

Datorita altitudinii lor reduse (sub 1000 m) Muntii Padurea Craiului s-au aflat în timpul 

pleistocenului sub limita inferioara a glaciatiunii din Carpati, dar situîndu-se în vecinatatea unor 

mari înaltimi, în care procesele s-au manifestat din plin (Muntii Bihorului), ei au fost dominati, 

indiscutabil, de procesele periglaciare. La baza proceselor de dezagregare fizica, au stat 

amplitudinile mari de temperatura si însasi structura rocilor care, datorita unui înalt grad de 

fisurare, a permis patrunderea apelor în roci si decrepitarea lor, determinînd atît formarea unui 

relief rezidual cît si a unuia acumulativ. 
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Formele de dezagregare fizica sînt reprezentate printr-o seric de abrupturi, frecvente 

în majoritatea sectoarelor de chei din lungul cursurilor principale de apa (Crisul Repede, 

Bratcuta, Lazuri, Valea Cutilor, Rosia, Vida si Topa-Rîu) si deasupra izbucurilor Izbîndis, 

Rosia, Toplita de Rosia etc. De asemenea, abrupturile apar si în axul longitudinal al culmii 

eruptive ce însoteste, pe stînga, Iada, unde acestea sînt reprezentate prin creste periglaciare, 

turnuri si vîrfuri piramidale (creasta dintre Piatra Tisei — 1057 m si Magura Mermezii). 

Formele de acumulare sînt reprezentate prin întreaga gama de depozite. Dintre 

depozitele fluviale semnalam prezenta argilelor reziduale acumulate în unele doline, în 

culoarele carstice, în spatiile mai coborîte ale platourilor carstice si pe unii versanti brazdati 

de organisme torentiale (platoul Hîrtoapele Igretului, platoul Zece Hotare, platoul Racas-

Ponicioara, platoul Runcuri etc.). Ele sînt reprezentate printr-o scoarta de alterare a caror 

grosime variaza de la cîtiva cm pîna la 3—4 m. 

Depozitele deluviale si coluviale sînt reprezentate prin conuri sau trene de grohotis si 

alunecari izolate, brusce sau lente. Primele se dezvolta la baza abrupturilor calcaroase si în 

sectoarele de chei, iar ultimele pe versantii impermeabili ai vailor si pe bordura spatiilor 

depresionare. În cea mai mare parte a lor. grohotisurile se prezinta sub forma unor conuri sau 

a unor trene, active în partea superioara si fixate în cea inferioara. Astfel de acumulari sînt 

mai frecvente în lungul unor vai si chei, cum sînt: Misidul, Bratcuta, Boiul, Iada, Lazuri, Valea 

Cutilor si Vida. 

În cazul versantilor cu înclinare moderata, acumularile deluviale sînt alcatuite din 

elemente mai mici si sînt, în general, fixate de vegetatie. Cu toate acestea, ele sînt supuse pe 

alocuri unor procese de degradare prin siroire, din cauza despaduririlor, a pasunatului intensiv 

si a crearii de drumuri si de poteci locale. Ca urmare, în astfel de depozite s-au format 

numeroase ravene adînci, mai ales în zonele de circulatie intensa, neorganizata, din imediata 

apropiere a localitatilor Birtin, Zece Hotare, Meziad, Lazuri, Rosia etc. 

Fenomenele de alunecare sînt destul de slab reprezentate si se manifesta cu 

precadere, pe formatiunile tertiare, fiind mai frecvente pe versantii dealurilor si ai vailor ce 

intersecteaza argilele marnoase badeniene sau argilele nisipoase panoniene. 

Formatiunile proluviale sînt reprezentate prin vechi conuri de depunere, situate mai ales 

în zonele de confluenta, la gura afluentilor ce debuseaza în Crisul Repede (Bratcuta, Lorau) 

sau în vaile Bratcuta, Iada, Rosia, Vida si Topa-Rîu. 
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Dintre depozitele de natura chimica amintim depunerile de travertin, care apar. m 

special, pe versantii vailor principale, în zona unor izvoare carstice, active sau temporar-active, 

sub forma de conuri terasate, suspendate deasupra albiei actuale (conurile de travertin de la 

intrarea în Pestera de la Vadu Crisului, pe care s-a construit cabana cu acelasi nume si 

anexele sale), conul din aval de confluenta Valea Rusului cu Bratcuta si conul din versantul 

drept al Vaii Bisericii, afluent de dreapta al rîului Iada. 

Unul din cele mai mari si mai clasice conuri de travertin, numite si conuri de tuf calcaros, 

se afla la gura Pesterii Pisnita, situata deasupra luncii Crisului Repede. Pe suprafata acestuia 

se gaseste o gospodarie taraneasca, cu toate anexele sale, si o statie de tratare si de 

distribuire a apelor captate în aceasta pestera pentru alimentarea gospodariilor din localitatea 

Pestera. De mentionat ca, la viituri, apele subterane deverseaza peste barajul construit la 

intrarea în pestera si, curgînd în vechea albie, ajung la marginea nordica a conului terasat 

unde se prabusesc într-o cascada tumultuoasa de 10—11 m înaltime. 

 

Relieful dezvoltat pe roci carstificabile 

Acest tip de relief este reprezentat prin aproape toata gama de forme care iau nastere, 

prin coroziune si eroziune, pe un substrat calcaros. De altfel, nota dominanta a reliefului 

Padurii Craiului este data tocmai de aceste forme care, prin varietatea, complexitatea si 

spectaculozitatea lor, se impun înca de la prima vedere. 

Dintre formele carstice, cea mai mare raspîndire o au dolinele, vaile carstice si o vasta 

retea de goluri carstice strabatuta de un numar mare de drenaje subterane. De aici si 

numeroase ponoare si izvoare carstice, precum si o retea hidrografica aflata într-un stadiu 

avansat de dezorganizare. 

În legatura cu modelarea reliefului, în general, si cu geneza si evolutia formelor carstice, 

în special, tinem sa mentionam ca în formarea acestui tip de relief, pe lînga elementele de 

ordin litologic si structural, un rol deosebit de important l-au avut conditiile paleo-climatice si 

pozitia, pe verticala si orizontala, a acestei unitati naturale fata de baza de eroziune. Iata de 

ce consideram ca fiecare unitate si subunitate geografica, fiecare masiv calcaros, fiecare 

forma exo- si endocarstica îsi are particularitatile sale evolutive, determinate de o suma de 

factori a caror importanta sau prioritate nu poate fi deslusita decît prin cercetari si observatii 

nemijlocite. 
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a.2.4.  HIDROGRAFIA – din punct de vedere hidrografic, Muntii Padurea Craiului sînt cuprinsi 

între Crisul Repede, la nord, si Crisul Negru, la sud. La est este valea Iada, care îi separa de 

masivele înalte ale Bihorului si ale Vladesei, la vest ei coboara treptat spre Cîmpia Vestica, 

prin intermediul unor trepte piemontane, brazdate de o retea de vai cu caracter divergent.  

Toate cursurile de apa sînt tributare celor doua Crisuri care evolueaza în depresiunile 

neogene limitrofe si se constituie, fie ca afluenti de dreapta, în cazul cursului median al Crisului 

Negru, fie ca afluenti de stînga, în cazul aceluiasi sector al Crisului Repede. 

Dintre afluentii Crisului Repede amintim: Iada, unul dintre cei mai vigurosi si mai 

impozanti afluenti ai acestuia. Valea Boiului, cu numeroase cascade si marmite, Bratcuta, în 

care debuseaza doua din cele mai mari izbucuri din Muntii Padurea Craiului, Valea Grosilor, 

sapata în calcare triasice, Valea Misidului, dezvoltata în bazinul superior (Valea Luncilor) pe 

roci impermeabile, liasice. iar în cel inferior, pe depozite calcaroase triasice, si Valea Masuran-

Izbîndis, care prezinta trei sectoare distincte: unul superior de tip dolinar. altul median, cu 

scurgere temporar-activa, si ultimul, cel inferior, activ, datorat resurgentei de la Izbîndis. În 

toate aceste cazuri, datorita pozitiei si evolutiei vechiului bazin de sedimentare (Borod) si a 

alternantei pe orizontala, dinspre amonte înspre aval, a formatiunilor necarstificabile cu cele 

carstificabile, vaile înregistreaza, în cursul inferior, cîte un tronson de vai sau chei epigenetice, 

a caror adîncime variaza între 100—250 m.  

Afluentii Crisului Negru apartin, dupa pozitia zonei de confluenta cu acesta, la trei 

sectoare mai importante: din Depresiunea Beiusului, din defileul dintre Borz—Soimi si din 

Depresiunea Holod. În cadrul celui dintîi, Crisul Negru primeste doar Rosia, unul dintre cei mai 

mari afluenti din întregul sau bazin hidrografic, constituit, la rîndul sau dintr-un mare numar de 

afluenti dezvoltati în partea superioara pe formatiuni impermeabile (riolite, sisturi cristaline sau 

depozite detritice liasice), cu desfasurare dentritica (Meziad, Lazuri etc.), în ale caror bazine 

mediane ca si în cel superior al Rosiei propriu-zise se afla unele dintre cele mai remarcabile 

forme carstice din Muntii Padurea Craiului, cum sînt: Pestera Ciur-Izbuc, Pestera Ciur-Ponor, 

Pestera Meziadului, Avenul de la Stanul Foncii, Cheile Lazurilor, Cutilor si Albioarei, sohodolul 

Runcsor-Albioara, lung de peste 15 km, si numeroase aîte pesteri, ponoare si izbucuri. În 

sectorul de defileu (Borz—Soimi), vaile sunt foarte scurte si au mai mult un caracter torential 

(Prisaca si Salistea). În cel de al treilea sector, debuseaza Holodul, cu importantii sai afluenti 

(Vida si Topa-Rîu), care au avansat, prin eroziune regresiva, pîna aproape de limita sudica a 
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Depresiunii Vadului. Vaile secundare, afluente, se constituie într-o retea radiara, cu caracter 

temporar, care brazdeaza suprafata dealurilor piemontane. 

Aproape toate vaile principale au, în plan orizontal, un traseu sinuos, cu desfasurare în 

„S", care poate fi descompus în trei tronsoane: unul superior, paralel cu axul longitudinal al 

Padurii Craiului, altul median, orientat fie spre sad, în cazul afluentilor Crisului Negru, fie spre 

nord, în cazul Crișului Repede, si unul inferior, orientat invers fata de cel anterior, care 

curbeaza vaile spre vest, atît în cazul Crisului Negru cît si în cel al Crisului Repede. De 

remarcat ca fiecare schimbare de directie se realizeaza prin cîte o curbare mai larga sau mai 

brusca, în aval de care se dezvolta, între sectorul superior si cel median, cîte un sector de 

chei sau de defilee. 

 Dintre trăsătuirle mai importante ale rețelei hidrografice amintim: 

— Cumpana de ape dintre cele doua Crisuri se prezinta sub forma unei linii sinuoase, 

cu un puternic intrînd în zona centrala, în detrimentul Crisului Repede; 

— Din distributia afluentilor pe cele doua bazine hidrografice, rezulta ca aproximativ 3/5 

din suprafata Muntilor Padurea Craiului, apartine Crisului Negru si numai circa 2/5, 

Crisului Repede. 

— În timp ce afluentii directi ai Crisului Repede sînt mai numerosi, dar scurti si destul 

de slab dezvoltati, cei ai Crisului Negru, desi mai redusi ca numar, sînt mai vigurosi si 

prezinta numerosi afluenti secundari, organizati pe formatiuni impermeabile, care le 

asigura un debit mult mai mare si cu o curgere cu caracter permanent pe o durata de 

timp, anuala, mai lunga. 

— Majoritatea afluentilor secundari au un caracter temporar si se asociaza într-o retea 

de tip dendritic, ceea ce face ca în timpul averselor, al topirii zapezii sau al ploilor 

abundente si de lunga durata, debitul colectoarelor principale sa creasca destul de mult, 

producînd frecvente inundatii (Meziad, Rosia, Sohodol, Topa-Rîu si Bratcuta, precum 

si cursurile de apa din depresiunile de captare carstica, unde se formeaza adevarate 

lacuri ce persista mai multe zile. 

— Datorita numeroaselor captari carstice, limita bazinelor si subbazinelor hidrografice 

nu se mentine, peste tot, pe cele mai mari înaltimi, experimentele cu fluoresceina 

demonstrînd ca ea poate sa ocoleasca culmi si masive izolate, sa coboare în depresiuni 

carstice, sa treaca peste înseuari si chiar sa traverseze vai. 
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— În cea mai mare parte a lor, afluentii principali prezinta, atît în sectoarele mediane, 

cît si în cele inferioare, cîte un tronson de chei adînci, care imprima reliefului un caracter 

montan sau separa platouri carstice bine conturate. 

— Panta profilului longitudinal se prezinta relativ mica, dar constanta în bazinele 

superioare, mai accentuata în sectoarele mediane si foarte atenuata în cele inferioare, 

din cadrul depresiunilor neogene, unde cursurile de apa schiteaza largi bucle de 

meandrare. 

— În profil transversal, vaile din bazinele superioare, dezvoltate în forma de „V", sînt 

larg deschise în jumatatea superioara, prezinta fîsii înguste de lunca, fragmente de 

terasa si numerosi martori de eroziune; în cursurile mediane, acestea se schimba 

aproape complet luînd forma de „U", specifica sectoarelor de chei, pentru ca apoi sa se 

deschida foarte mult în sectoarele inferioare, unde sînt însotite de lunci foarte largi si 

cîteva nivele terasate. 

— Eroziunea regresiva este mai viguroasa în bazinele superioare, dezvoltate pe 

formatiuni impermeabile, în vecinatatea cumpenelor de apa.  

— Adîncirea vailor, care difera de la un bazin hidrografic la altul sau chiar în cadrul 

aceluiasi bazin, este determinata de pozitia nivelurilor de baza locale. Astfel, în timp ce 

în cazul vailor majora, active sau temporare, care debuseaza în zonele depresionare 

aflate la periferia ramei muntoase, ea continua sa se manifeste cu o oarecare 

intensitate, în cazul nivelurilor de baza impuse de ponoarele din depresiunile de captare 

carstica, aceasta este destul de lenta si se caracterizeaza prin formarea si desavîrsirea 

unui mare numar de trepte antitetice. 

— Prin captarea cursurilor epigee s-a ajuns la formarea unei vaste retele de circulatie 

a apelor în subteran si la constituirea unor sisteme carstice tributare unor izbucuri 

situate la periferia zonei muntoase   

— Principala caracteristica a vailor carstice din Muntii Padurea Craiului, rezulta din 

însasi geneza si evolutia acestora, din caracterul curgerii actuale si din aspectul 

morfologic actual. Sub actiunea proceselor de carstificare, vaile primare au fost supuse 

unor importante modificari, care au culminat cu scoaterea lor de sub actiunea eroziunii 

fluviatile. Astfel, în cadrul aceluiasi bazin hidrografic si chiar în lungul aceleiasi vai se 

pot întîlni, din aval spre amonte, tronsoane de vale cu drenaj permanent, tronsoane cu 
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curgere temporara si tronsoane lipsite complet de un curs de apa. Ca urmare, 

majoritatea vailor din Muntii Padurea Craiului, fac parte din categoria vailor temporar-

active si seci. Putinele exemple din categoria celor cu curgere permanenta ne sînt 

oferite doar de bazinele hidrografice dezvoltate, în cea mai mare parte a lor, pe 

formatiuni necarstificabile (Bratcuta si Iada). 

În concluzie, actuala retea hidrografica a Muntilor Padurea Craiului poarta amprenta 

unei evolutii carstice deosebit de avansata, care a dus la dezorganizarea curgerii superficiale 

în favoarea celei subterane si, în conditiile actualului climat, la transformarea vailor active, de 

pe terenurile necarstificabile, în vai temporar-active. 

Menționăm și principalelel forme de exocarsturi, rezultate ca o consecință a 

morfohidrografiei, la nivelul rocilor carstificabile.  

Formele principale sunt lapiezurile cu toate formeșle cunoscute și dolinele. Ponoarele 

și uvalelel și izbucurile și izvoarele carstice, văile carstice și cheile, depresiuni de captare 

carstice, platouri carstice. 

Astefel, relieful carstic este opera unui proces continuu si complex de dizolvare a rocilor 

carbonatice, sub actiunea factorilor interni si externi, care se conditioneaza reciproc. Din acest 

punct de vedere, Muntii Padurea Craiului ni se înfatiseaza cu o suita de forme carstice de 

suprafata si de adîncime, ce poarta amprenta unei evolutii foarte îndelungate.  

 În ceea ce priveste distributia dolinelor în spatiu, s-a constatat ca acest tip de forme 

carstice exista atît pe suprafete relativ plane, cît si pe terenuri înclinate, ca se pot grupa mai 

multe la un loc formînd uvale sau sînt diseminate pe suprafete largi si ca pot forma aliniamente 

în lungul liniilor de slaba rezistenta (fisuri, diaclaze, falii) sau însirîndu-se într-o forma negativa, 

cu aspect de vale. 

Dolinele sunt localizate pe suprafețe cu relief pozitiv, situate cu zeci și sute de metri 

deasupra suprafețelor locale de eroziune.  

Dolinele sunt de mai multe feluri: 

  — Dolinele normale sînt datorate coroziunii, generata de infiltrarea apei încarcata cu 

bioxid de carbon de-a lungul unei retele de fisuri însotita de dizolvarea rocii. În functie 

de natura, porozitatea si structura calcarelor se pot distinge doline cu forma de pîlnie 

sau de cuveta, simetrice sau asimetrice, simple, duble, lobate sau conjugate, cu sau 

fara un strat de sol, pe care le întîlnim la tot pasul. 
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  — Dolinele de strapungere sînt caracteristice zonelor unde cuvertura formatiunilor 

necarstificabile sau cea a depozitelor de umplutura din depresiunile de captare carstica 

a fost sau este suficient de subtire pentru ca, prin dizolvarea calcarelor din baza, sa se 

formeze astfel de forme negative. Exemple ele acest fel, pot fi întîlnite pe aproape toti 

versantii acoperiti cu depozite impermeabile liasice (Dealul Crucii, Dealul Oasului, 

Dealul Rujet etc.), pe versantii culmii Rosiorului si Dealul Dumbrava (Butan) si în cadrul 

depresiunilor Damis, Ponoras, Ponoare, Carmazan-Zece Hotare si Acre. De regula, 

fundul acestora este impermeabilizat cu importante depozite de umplutura, ceea ce 

determina mentinerea unui strat de apa cu caracter temporar sau permanent si 

formarea lacurilor de dolina. 

  — Dolinele de prabusire rezulta fie din prabusirea tavanului unei cavitati subterane, 

dezvoltata în apropierea suprafetei carstificabile, fie prin avansarea remontanta a unui 

horn din cadrul unor goluri subterane profunde (dolina din extremitatea de est a Gruiului 

Pesterii (Meziad), dolinele de prabusire din Platoul Igretului, dolinele de pe traseul 

subteran al apelor ce dispar în Ponorul Runcsorului (Hîrtopul cu Nea) si cele de pe 

traseul subteran Ponoras-Iz-bucul Bratcanilor). Un caz aparte îl prezinta dolinele de 

prabusire nascute pe seama galeriilor miniere parasite, aflate în zona Recea-

Dumbrava, Râcas, Gugu sau Cornet, din care s-au extras bauxite si argile refractare. 

ENDOCARSTUL este caracterizat de forme determinate de circulația apelor, chimismul 

apelor, de sistemele de drenare cunoscute și presupuse, de tipurile de avene   de infiltrație și 

de abszorbție, respecti de regimul peșterilor subterane 

a.2.5.  CLIMA – clima Munţilor. Pădurea Craiului se încadrează în climatul României care este 

unul temperat cu influente benefice prin succesiunea de ipostaze ale naturii însotite de 

schimbarea de decor de la un sezon la altul.  

Din punct de vedere climatic tara noastra se bucura de interferenta climatelor temperat- 

oceanice cu cele continentale ceea ce conduce la o atenuare a dezavantajelor specifice celor 

doua climate (nebulozitatea si precipitatiile mari pentru climatul oceanic si amplitudinile 

termice mari si valurile de frig caracterisice climatului continental) rezultînd un climat moderat 

favorabil turismului. 
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Climatul M. Padurea Craiului este unul specific muntilor josi cu altitudini ce nu depasesc 

1000 m. Aceasta face ca în acest masiv sa nu putem vorbi de o etajare climatica specifica 

muntilor înalti. 

Temperatura medie anuala este de circa 10-11 °C la Oradea, scade la periferia 

masivului la 8-10 °C, pentru ca în zonele mai înalte sa coboare la 6-8 ° C. 

Precipitatiile au valori ridicate avînd în vedere altitudinea atingînd 800-1000 mm anual, 

umiditate ce se datoreza vânturilor umede din vest. Perioadele cu umiditate mai ridicata sunt 

lunile mai si iunie iar iarna îsi face cu adevarat simtita prezenta abia la sfârsitul lunii decembrie 

si dureaza pâna la începutul lunii martie ceea ce are importanta pentru practicarea sporturilor 

de iarna. 

Durata de stralucire a soarelui este de circa 1900 ore anual, fata de 2100 ore cât se 

înregistreaza la Oradea.  

Vânturile sunt puternic influentate de relieful M. Apuseni cele mai frecvente fiind: 

- vânturile din sud: 28,1 % în luna decembrie si 17% în august. 

- vânturile din nord:14,9 % în luna martie si 8,6 % în luna septembrie 

- vânturile din vest: 20,3 % în luna octombrie si 8,1 % în luna februarie; 

Nebulozitatea medie oscileaza între valorile de 5,5-6 zecimi. Valorile minime sunt vara 

4,8-4,9 zecimi iar cele maxime sunt iarna 7,5-8,3. 

Toate aceste valori contureaza un bioclimat care solicita armonios sistemele 

organismului tonifiindu-l, climatul zonei constituindu-se astel într-un factor terapeutic. 

Indicele climato-turistic calculat dupa formula I=S+T-5D/5 (I. Farcas si colab.,1968) 

(S=durata de stralucire a soarelui; T=temperatura; D=durata precipitatiilor) are pentru M. 

Padurea Craiului în luna iulie valori ridicate cuprinse între 80-100 (mai scazute în est), pentru 

comparatie precizam ca valori mai ridicate pentru tara noastra se înregistreza în Baragan si 

pe litoral unde aceste depasesc valoarea de 100. 

O mentiune aparte merita în cadrul analizei potentialului climato-turistic al acestei zone 

climatul subteran din peșteri, cu proprietati curative de exceptie datorate constantei 

parametrilor climatici. Astfel în Peștera cu Apa din Valea Lesului unde s-au facut astfel de 

masuratori s-au obtinut urmatorii parametri: amplitudinea termica anuala de 0.8 °C, umiditatea 

relativa a aerului de 94-97 %, presiunea atmosferica între 690-704 mm coloana de Hg iar 

viteza vântului este de maxim 0.3 m/s.  
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a.3. modificările fizice ce decurg din PP (din excavare, consolidare, dragare etc.) şi care 

vor avea loc pe durata diferitelor etape de implementare a PP; 

-etapa de implementare a planului 

 Lucrarile de tip hidrotehnic avute în vedere a se realiza sunt de tip regularizare a 

Văii Izbandiș.  

 Lucrările ce au fost prevazute,până în acest moment a se realiza pentru regularizarea 

Văii Izbandiș sunt: 

 amenajarea albiei cu deschiderea de 4,0 m şi ziduri din piatră, pe fundaţie din beton, 

cu înălţimea H= 2,0 m, pe o lungime de 838,0 m; 

 amenajarea albiei cu deschiderea de 5,0 m şi protecţie de mal cu taluz înclinat 2:1, 

din pereu de piatră de 30 cm grosime pe grinda de fundare de 0,50x0,50x1,0 m, pe 

lungimea de 642,0 m; 

 realizarea a trei poduri publice, din elemente prefabricate; 

 realizarea a şapte podeţe individuale, din elemente prefabricate, care să asigure 

accesul în curţile localnicilor; 

 cinci căderi de stabilizare a talvegului, realizate din beton, cu cadre de 0,5 m; 

 realizarea unei balustrade, de-a lungul drumului, pe marginea traseului albiei 

amenajate. 

Amenajarea albiei pe cele două sectoare este necesară pentru a se asigura tranzitarea 

debitului de calcul de 22 mc/s. 

Secţiunea de tip I, dreptunghiulară se va executa pe un tronson, în lungime de 838,0 m şi 

va avea taluze verticale de circa 2 m şi lăţimea patului albiei de 4 m. 

Secţiunea de tip II, trapezoidală se va executa pe un tronson, în lungime de 642,0 m şi va 

avea panta taluzelor de 2:1 şi lăţimea patului albiei de 5,0 m. 

Protecţii de mal tip I 

Se prevăd ziduri de sprijin din zidărie de piatră, cu secţiune variabilă, de la 0,5 m la 

partea superioară şi 0,9 m la nivelul inferior, realizate pe o fundaţie din beton, cu lăţimea de 

1,2 m şi adâncimea de 0,7 m. 

Zidul va avea rosturi de tasare din 20 în 20 metri. La turnarea fundaţiei de beton se vor 

lăsa un număr de 5 bare Ø 20/m, pentru preîntâmpinarea alunecării zidului în anumite porţiuni. 
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Elevaţia se va executa din zidărie de piatră. Paramentul spre apă va avea înclinarea 

5:1. Fundaţia din beton va avea dimensiunile: l= 1,2 m, h= 0,7 m. Lăţimea patului albiei în 

sectorul I este de 4,0 m. 

Protecţie de mal tip II 

Se prevede pereu zidit din piatră brută de 30 cm grosime, aşezat pe un strat drenant 

de 15 cm balast nisipos, cu panta taluzului 2/1, pe fundaţie realizată din grindă de beton, 

îngropată în talveg 0,5x0,501,0 m. Paramentul spre apă va avea înclinarea 2:1. 

Podeţele publice 

Suprastructura podurilor 13 şi 27 va fi alcătuită din elemente prefabricate din beton 

armat. Pe ambele părţi ale podului vor fi amplasaţi parapeţi metalici încastraţi în consolă. 

Infrastructura podurilor 13 şi 27 va fi alcătuită din fundaţii izolate din beton iar în spatele 

culeelor se va prevedea dispozitiv de drenare din zidărie uscată din piatră. Cota inferioară a 

suprastructurii podeţului 13(conform planului de situaţie) este 347,72 mdMN iar a podeţului 27 

(conform planului de situaţie) este 332,03 mdMN. În ambele cazuri, conform PD 95-2002 se 

asigură garda de siguranţă de 0,75 m. 

Elementele tehnice ale fiecărui podeţ din beton sunt: 

 lungimea L= 6,0 m; 

 lumina podeţului=4,0 m; 

 lăţimea părţii carosabile l= 5,8 m; 

 lăţimea totală a podeţului = 5,8 m. 

Sub podeţe s-a prevăzut consolidarea malurilor albiei cu zidărie din piatră de 20 cm 

grosime, pentru a preîntâmpina afuierile, unde viteza apei depăşeşte 5 m/s. 

 

Suprastructura podului 42 va fi alcătuită din elemente prefabricate din beton armat. Pe 

ambele părţi ale podului vor fi amplasaţi parapeţi metalici încastraţi în consolă. 

Infrastructura podului 42 va fi alcătuită din fundaţii izolate din beton iar în spatele 

culeelor se va prevedea dispozitiv de drenare din zidărie uscată din piatră. Cota inferioară a 

suprastructurii podeţului 42(conform planului de situaţie) este 314,08 mdMN. Conform PD 95-

2002 se asigură garda de siguranţă de 0,75 m. 

Elementele tehnice ale podeţului din beton sunt: 

 lungimea L= 7,0 m; 
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 lumina podeţului=5,0 m; 

 lăţimea părţii carosabile l= 5,8 m; 

 lăţimea totală a podeţului = 5,8 m. 

Sub podeţ s-a prevăzut consolidarea malurilor albiei cu zidărie din piatră de 20 cm 

grosime, pentru a preîntâmpina afuierile, unde viteza apei depăşeşte 5 m/s. 

Traverse de colmatare 

Vor fi executate patru traverse din zidărie de piatră, cu înălţimea cuprinsă între 2,1 m 

şi 2,5 m, cu lungimea cuprinsă 15,0 m şi 19,0 m iar panta taluzelor de 5:1,0 şi grosimea 

cuprinsă între 1,3 m şi 2,0 la bază. 

Căderi din beton 

Căderile din beton vor avea înălţimea H= 0,5 m şi vor fi alcătuite din: 

 prag deversor, executat din beton C 8/10, cu lăţimea de 2,75 m şi taluzul 1:1; 

 disipator de energie, cu lungimea de 6,0 m, având la capătul aval o grindă de 

încastrare de 1 m grosime. 

Lucrările de regularizare proiectate păstrează neschimbat traseul văii, corectarea 

malurilor făcându-se numai pe porţiunile unde acest lucru este necesar. 

S-a optat pentru o regularizare conservativă, urmărindu-se scurgerea apei într-o unică 

albie, cu un traseu şi o secţiune de scurgere cât mai regulată, care urmăreşte linia malurilor şi 

a vechiului talveg. Adoptarea acestei soluţii tehnice deranjează în mai mică măsură echilibrul 

scurgerii. Pragurile de cădere şi traversele de colmatare asigură stabilizarea în plan vertical şi 

diminuarea  posibilităţii antrenării materii solide. 

Execuţia lucrărilor se va realiza toamna, în perioada de debite mici, adâncimea apei 

nedepăşind 20 cm. 

Lucrările se vor executa din aval spre amonte; se vor derula în următoarea succesiune: 

 desfacerea vechilor poduri şi refacerea acestora; 

 corectarea torenţilor; 

 realizarea lucrărilor din lungul albiei. 

Lucrările vor fi executate mecanizat iar acolo unde utilajele nu vor putea pătrunde în 

albie se vor realiza manual. 

Pământul rezultat din săpături va fi utilizat pentru umpluturi în zona malurilor. 
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Implementarea proietelor de realizare a unor drumuri presupune schimarea funțiunii 

terenurilor din teren agricol,pășune,pădure în drum agricol,drum de legătură între localități și 

drum forestier.În momentul în care vor exista proiectele aferente realizării acestor lucrări încă 

de la faza de SF ele vor fi supuse evuărilor din punct de vedere al protecției mediului. 

Realizarea microhidrocentralei este un proiect ce nu are încă stabilite detaliile 

finale,doar raul pe care va fi amplasată și lungimea captării astfel încat nu se poate preciza 

decât că va fi captată parțial apa Crișului Repede,cu asigurarea strictă a valorilor debitelor de 

servitute și asigurare ce vor fi stabilite de către ANAR Direcția Apelor Crișuri.În momentul în 

care se va cunoaște cu exactitate amplasamentul captării,MHC-ului și al celorlalte elemente 

ce definesc o astfel de lucrare,întregul proiect va fi evaluat din punct de vedere al protecției 

calității factorilor de mediu. 

În vederea realizării lucrărilor de ecologizare a haldei cu steril se va realiza un proiect 

tehnic de închidere,proiect ce va fi supus procedurilor din punct de vedere al protecției 

mediului.Tot acelorași proceduri vor fi supuse și:proiectul tehnic aferent stabilizării 

versanților,construirii de grădinită,de locuințe sociale și a centrelor de informare turistică. 

 

a.4. resursele naturale necesare implementării PP (preluare de apă, resurse 

regenerabile, resurse neregenerabile etc.); 

Resursele naturale folosite pentru realizarea proiectelor  propuse sunt: 

 ţiţeiul din care se obţine motorina şi uleiurile de motor şi de ungere, necesare 

funcţionării mijloacelor de transport; 

 lemnul din care se confecţionează diverse elemente constructive; 

 metale feroase şi neferoase; 

 agregate naturale, diverse sorturi de pietriş şi nisip; 

 gazele naturale din care se obţin materialele izolatoare: PP, PVC, etc; 

 aliaje metalice, pentru fabricarea componentelor instalaţiilor; 

 apă 

 radiații electromagnetice cu lungimea de undă aparținand domeniului vizibil; 

 teren neproductiv. 
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a.5. resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale protejate de interes 

comunitar pentru a fi utilizate la implementarea PP; 

Amplasamentul UTR Șuncuiuș este  inclus parțial in siturile natura 2000 : ROSCI0062 

Defileul Crișului Repede-Pădurea Craiului,ROSPA 0115 Defileul Crișului Repede Valea 

Iadului și Rezervațiile Naturale 2171 Peștera Vântului și 2165 Defileul Crișului 

Repede.Administrator al ariilor naturale protejate și al rezervațiilor ce le includ este Centrul 

pentru arii protejate şi dezvoltare durabilă Bihor. 

Conform Organizării teritoriale - zonării interne – specificată în cadrul Planului de 

management elaborat de către custode” suprafața redusă, morfologia şi fragmentarea 

teritorială nu presupun o accesibilitate ridicată a acesteia pentru anumiţi vectori de impact, 

astfel încât nu se impune zonarea internă” a arealului. 

Activitățile care se vor desfășura pentru implementarea proiectelor propuse prin Planul 

general de urbanism actualizat nu presupun utilizarea de resurse naturale din cadrul celor 

doua situri natura 2000 și al Rezervațiilor natural incluse în acestea. 

 

a.6. emisii şi deşeuri generate de PP (în apă, în aer, pe suprafaţa unde sunt depozitate 

deşeurile) şi modalitatea de eliminare a acestora; 

-în etapa realizării și funcționării proiectului 

Emisii in apa în perioada de executare a lucrarilor: potentialele surse de impurificare 

a apelor pot fi materialele de constructie depozitate necorespunzator, pierderi de produse 

petroliere de la utilajele si mijloacele de transport (rutiere) . 

Pentru a se evita aparitia unor poluari accidentale depozitarea materialelor de 

constructie se va face numai in zona incadrata curti-constructii,  iar utilajele si mijloacele 

de transport folosite vor fi cu inspectia tehnica la zi. 

Infestarea apelor cu poluanţi ar putea avea loc doar ca urmare a producerii 

următoarelor evenimente: 

- accidente datorate manipulării necorespunzătoare a carburanţilor la alimentarea 

utilajelor ce nu se pot deplasa la staţii de distribuţie a carburanţilor; 

- apariţiei unor scurgeri de produse petroliere,rezultate în timpul funcţionării utilajelor ; 

- accidentelor tehnice; 
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- pierderea accidentală a unor cantităţi de materiale de construcţie; 

- antrenarea unor cantităţi de pulberi, pământ, resturi de vegetaţie, datorită deplasării 

mijloacelor de transport, din locaţiile unde se face aprovizionarea către punctele de 

lucru; 

- scurgerea accidentală în râu a apelor meteorice provenite de pe platforma de staţionare 

a materialelor. 

 În concluzie, implementarea proiectelor propuse prin plan poate conduce în mod 

accidental la poluarea apelor subterane cu produse petroliere, materii în suspensie şi 

creşterea valorilor pH-ului. 

Nici în incintele șantierelor individuale şi nici în spaţiile adiacente acestora nu se vor 

realiza lucrări de întreţinere a utilajelor şi a parcului auto. 

Deseurile generate in faza de constructie, in functie de categorie, vor fi eliminate prin 

utilizare ca umplutura, pentru sistematizarea terenului (cele inerte fara continut de substante 

periculoase), la amenajarea drumurilor sau in alte locuri stabilite de Primarie. Materialele 

care nu se pot valorifica sau recupere, in urma executarii lucrarilor de constructii se vor 

transporta la un depozit de deseuri autorizat. 

Deseurile rezultate in timpul constructiei, conform HG 856/2002, sunt evidentiate 

in tabelul nr.a.6.1 : 

Tabelul nr.a.6.1  

Nr.crt. Tipul deseului Codul deseului conform HG 856/2002 

1 Pamant, pietre, fara continut de substante periculoase 17 05 03 

2 Deseuri de tesuturi vegetale 02 01 03 

3 Deseuri menajere, biodegradabile 20 01 08 

4 Deseuri material plastic 20 01 39 

 

Uleiurile de transmisie vor fi gestionate numai prin intermediul firmelor autorizate în 

domeniu. 

Se vor amplasa Europubele în locaţia fiecărui punct de lucru în care să se colecteze 

selectiv deşeurile menajere şi deşeurile tip PET. 

Problema gestionării acestor deşeuri va fi rezolvată prin intermediul serviciului comunal 

de salubrizare. 
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-zgomot și vibrații 

Surse de zgomot şi vibraţii în cadrul obiectivului se datorează : 

-funcţionării utilajelor; 

-circulaţia mijloacelor de transport. 

Influenţa zgomotului asupra organismului uman depinde de o serie de factori, ca: 

- intensitatea, frecvenţa, tipul de acţiune şi caracterul zgomotului; 

- vârsta, activitatea, starea fizică, obişnuinţa şi sensibilitatea individuală; 

- mediul în care are loc acţiunea:  dimensiunea spaţiului, configuraţia terenului, etc.  

Acţiunea zgomotului asupra organismului este încadrată în mai multe zone: 

- zona liniştită 0-30 dB(A) 

- zona efectelor psihice 30-60 dB(A) 

- zona efectelor fiziologice 60- 90 

- zona efectelor otologice 90-120 dB(A) 

Pe perioada realizării investiției sursele de zgomot și vibrații vor fi reprezentate de: 

– funcţionarea utilajelor; 

–  circulaţia mijloacelor de transport 

Nivelele de zgomot produse de utilajele care vor funcţiona și de mijloacele de transport, 

sunt redate în tabelul nr. a.6.2: 

Tabel nr.a.6.2 

Sursa de zgomot Nivel     echivalent de zgomot dB(A) Locul determinării 

Mijloc de transport pentru pești 58-65 la 30 m de sursă 

 

Nivelul zgomotului la o anumită distanţă faţă de sursa producătoare se determină cu 

formula: 

L2 = L1 + 20 lg (r1/ r2 )      în care: 

L1 = nivelul de zgomot maxim cunoscut, la distanţa r1 de sursă 

r1 = 1 m (la sursă) 

L1 = 65 dB (A) - mijloace de transport 

L2 = nivelul zgomotului la distanţa r1 de sursă 
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r2 = distanţa medie până la limita organizării de șantier 

 Prin aplicarea formulei prezentate şi luând r2 = 40 m rezultă un nivel de zgomot calculat 

la limita incintei de 33 dB (A). 

a.7. cerinţele legate de utilizarea terenului, necesare pentru execuţia PP (categoria de 

folosinţă a terenului, suprafeţele de teren ce vor fi ocupate temporar/permanent de către 

PP, de exemplu, drumurile de acces, tehnologice, ampriza drumului, şanţuri şi pereţi de 

sprijin, efecte de drenaj etc.); 

Implementarea proietelor de realizare a unor drumuri presupune schimarea funțiunii 

terenurilor din teren agricol, pășune, pădure în drum agricol, drum de legătură între localități 

și drum forestier. Suprafață căilor de comunicații rutiere crește cu circa 25 ha, prin amenajarea 

de noi drumuri de acces cu construcțiile aferente. 

In afara de constructiile existente in UTR Șuncuiuș, pe suprafata de cca 19,5 ha, se 

vor construește de asemenea locuințe. 

Pământul rezultat din sapare se va utiliza la ridicarea la cotă a unor terenuri. Terenul 

pe care se vor executa drumurile se vor curata de stratul vegetal iar pentru consolidare se vor 

realiza terasamente, pentru preluarea apei pluviale șanțuri de gardă, șanțuri ce se vor inerba 

cu brazde de iarba sau insamantare. Insamantarea se va face cu specii conținute în structura 

covorului vegetal al pajistilor. 

 Lucrările de tip regularizare a Văii Izbandiș ce au fost prevazute,până în acest moment 

a se realiza sunt: 

 amenajarea albiei cu deschiderea de 4,0 m şi ziduri din piatră, pe fundaţie din beton, 

cu înălţimea H= 2,0 m, pe o lungime de 838,0 m; 

 amenajarea albiei cu deschiderea de 5,0 m şi protecţie de mal cu taluz înclinat 2:1, 

din pereu de piatră de 30 cm grosime pe grinda de fundare de 0,50x0,50x1,0 m, pe 

lungimea de 642,0 m; 

 realizarea a trei poduri publice, din elemente prefabricate; 

 realizarea a şapte podeţe individuale, din elemente prefabricate, care să asigure 

accesul în curţile localnicilor; 

 cinci căderi de stabilizare a talvegului, realizate din beton, cu cadre de 0,5 m; 
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 realizarea unei balustrade, de-a lungul drumului, pe marginea traseului albiei 

amenajate. 

Lucrările de regularizare proiectate păstrează neschimbat traseul văii, corectarea 

malurilor făcându-se numai pe porţiunile unde acest lucru este necesar. 

S-a optat pentru o regularizare conservativă, urmărindu-se scurgerea apei într-o unică 

albie, cu un traseu şi o secţiune de scurgere cât mai regulată, care urmăreşte linia malurilor şi 

a vechiului talveg. Adoptarea acestei soluţii tehnice deranjează în mai mică măsură echilibrul 

scurgerii. Pragurile de cădere şi traversele de colmatare asigură stabilizarea în plan vertical şi 

diminuarea  posibilităţii antrenării materii solide. 

Execuţia lucrărilor se va realiza toamna, în perioada de debite mici, adâncimea apei 

nedepăşind 20 cm. 

Lucrările se vor executa din aval spre amonte; se vor derula în următoarea succesiune: 

 desfacerea vechilor poduri şi refacerea acestora; 

 corectarea torenţilor; 

 realizarea lucrărilor din lungul albiei. 

Lucrările vor fi executate mecanizat iar acolo unde utilajele nu vor putea pătrunde în 

albie se vor realiza manual. 

Pământul rezultat din săpături va fi utilizat pentru umpluturi în zona malurilor. 

 

a.8. serviciile suplimentare solicitate de implementarea PP (dezafectarea/reamplasarea 

de conducte, linii de înaltă tensiune etc., mijloacele de construcţie necesare), respectiv 

modalitatea în care accesarea acestor servicii suplimentare poate afecta integritatea 

ariei naturale de interes comunitar; 

 În vederea realizării lucrărilor de ecologizare a haldei cu steril se va realiza un proiect 

tehnic de închidere,proiect ce va fi supus procedurilor din punct de vedere al protecției 

mediului. 

 Prin actualul plan se propune scăderea suprafeței aferente unităților industriale și 

depozitelor de la 18,21 ha la 7,83 ha și se propune de asemenenea dezafectarea fostei unități 

agrozootehnice din Șuncuiuș ce ocupă o suprafață de 4 ha.Dezafectarea acestor unități 
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presupune pe langă lucrările de demolare și lucrări de desființare a rețelelor de 

apă,curent,canalizare. 

Implementarea noului PUG propus nu presupune realizarea de servicii suplimentare de 

tipul relocării de rețele și de conducte. 

 

a.9. durata construcţiei, funcţionării, dezafectării proiectului şi eşalonarea perioadei de 

implementare a PP etc.; 

 După perioada de realizare noul PUG va fi functional, pe o perioadă de 10 ani. 

 

a.10. activităţi care vor fi generate ca rezultat al implementării PP; 

 Ca urmare a implementării planului se va realiza: 

 sistematizarea localităților componente ale comunei Șuncuiuș; 

 facilitarea comunicării între administrația comunală și locuitori; 

 promovarea turismului agroecologic prin punerea în valoare a cadrului  

natural, reprezentat de carstul deosebit de diversificat al zonei (defileul 

Șuncuiuș-Vad, complexul de peșteri, itinerarii și trasee turistice, organizarea de 

cursuri și concursuri de orientare turistică, etc. 

 practicarea sporturilor nautice: rafting, caiac, etc. 

 promovarea pescuitului sportiv; 

 inițierea de concursuri hipice; 

 promovarea obiceiurilor și tradițiilor locale: olărit, cojocărit, prelucrarea lemnului, 

manifestări folclorice, etc. 

 punerea în valoare a infrastructurii rămase în conservare, în urma fostei 

exploatări miniere și a castelului. 

 organizarea de trasee turistice tematice, pentru cunoașterea florei și faunei 

specifice zonelor protejate. 
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a.11. descrierea proceselor tehnologice ale proiectului (în cazul în care autoritatea 

competentă pentru protecţia mediului solicită acest lucru); 

 Procesul tehnologic de realizare a proiectelor specificate în PUG-actualizat al UTR 

Șuncuiuș se va realiza conform unor proceduri de lucru elaborate de către constructor, cu 

respectarea legislației în vigoare, în primul rand cea referitoare la Calitatea în construcții. 

a.12. caracteristicile PP existente, propuse sau aprobate, ce pot genera impact 

cumulativ cu PP care este în procedură de evaluare şi care poate afecta aria naturală 

protejată de interes comunitar; 

Nu se cunosc. 

b) Informaţii privind aria naturală protejată de interes comunitar afectată 

de implementarea PP: 

b.1. date privind aria naturală protejată de interes comunitar: suprafaţa, tipuri de 

ecosisteme, tipuri de habitate şi speciile care pot fi afectate prin implementarea PP etc.; 

Actualizarea Planului Urbanistic General implică teren ce se suprapune cu: 

- situl de importanță comunitară ROSCI0062 Defileul Crişului Repede - Pădurea 

Craiului; 

- aria de protecție specială avifaunistică ROSPA0115 Defileul Crişului Repede - 

Valea Iadului)  

- aria naturală protejată - 2.165 Defileul Crişului Repede 

- aria naturală protejată – 2171 Peștera Vantului 
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Figura b.1.1 Limitele ariilor protejate comuna Șuncuiuș- 

(http://ariiprotejate.biodiversity.ro/#) 

 

Figura b.1.2. Localizarea ROSCI0062 Defileul Crişului Repede - Pădurea Craiului 

(http://natura2000.eea.europa.eu/#) 
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Figura b.1.3 Harta suprapunerii sitului Natura 2000 Defileul Crișului Repede – Pădurea 

Craiului cu alte rezervații -Planul de management  
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Figura b.1.5 Harta cu ecosistemele (http://natura2000.eea.europa.eu/#) 

Terenuri:  

 code_06:243 Land principally occupied by agriculture - Agriculture Area, 

 code _06:112 Discontinus urban fabric - Artificial Surfaces 

 code_06:242 Complex cultivation patters – Agricultural Area 

 code_06:311 Broad leaved forest – Forest Seminatural Area 

 code_06:131 Mineral extraction sites – Artificial surfaces 

Situl Natura 2000 - ROSCI0062 este de tip K și ocupă o suprafață de 39410.80 ha.Situl 

este în corespondență cu o altă zonă cu statut special și anume situl Natura 2000 ROSPA 

0115 Defileul Crişului Repede - Valea Iadului. 

Din punct de vedere al localizării putem preciza următoarele caracteristici ale sale: 

Longitudine 22.518333  

Latitudine 46.881944 

Altitudine (m):Minimă 186.00 ;Maximă 1335.00 ;Medie 612.00  

Din punct de vedere administrativ suprafața sitului se situează în totalitate în județul 

Bihor,iar din punct de vedere biogeografic se situează în Regiunea Alpină și Continentală. 

Situl Natura2000 – ROSPA0115 Defileul Crişului Repede - Valea Iadului este de tip J 

ce ocupă o suprafață de 17171.50 ha.Situl este în corespondență cu o altă zonă cu statut 

special și anume situl Natura 2000 ROSCI0262 (Valea Iadei). 

Din punct de vedere al localizării putem preciza următoarele caracteristici ale sale: 

Longitudine 22.591667  

Latitudine 46.863889  

Altitudine (m): Minimă 279.00; Maximă 1377.00; Medie 734.00  

Din punct de vedere administrativ suprafața sitului se situează în totalitate în județul 

Bihor,iar din punct de vedere biogeografic se situează în Regiunea Alpină și Continentală. 

Suprafețele de teren ce fac obiectul Planului Urbanistic general au fost cuprinse în 

Planul de management în categoria: 243 Land principally occupied by agriculture - Agriculture 

Area,112 Discontinus urban fabric - Artificial Surfaces,242 Complex cultivation patters – 

Agricultural Area,311 Broad leaved forest – Forest Seminatural Area și 131 Mineral extraction 

sites – Artificial surfaces. 
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Amplasamentul ce a facut obiectul studiului este reprezentat de suprafețele ce fac 

obiectul extinderii intravilanului aferent UTR Șuncuiș. 

 Pentru Munții Apuseni este specifică organizarea localităților rurale în sate mici, cătune 

sau grupuri izolate de case, răspândite în zonele de fânețe sau pășuni. 

În timp, între acestea și elementele naturale s-a stabilit un echilibru, în care ciclul 

biologic al speciilor de interes conservativ s-a adaptat conviețuirii cu așezările umane. 

Elementul zooantropic nu se manifestă cu o intensitate care să aducă perturbări 

notabile ale acestui echilibru. 

Realizarea planului propus nu va produce dezechilibre în dinamica naturală și ecologia 

acestui spațiu. 

Specificul așezărilor rurale din Munții Apuseni, care se regăsește și în zona Șuncuiuș-

Bratca-10 Hotare, asigură conectivitatea ecosistemelor naturale cu cele antropice sau cu 

elemente ale acestora, în totalitatea acestor munți, inclusiv în zonele protejate din punct de 

vedere al biodiversității. 

Pe arealul de studiu descris, conform fișei sitului ROSCI0062 ar putea fi identificate 

tipuri de habitate cuprinse în tabelul numărul b.1.1: 

 

Tabel nr.b.1.1 

Cod Pondere Reprezentativitate 
Suprafață 
relativă 

Stare de 
conservare 

Evaluare 
globală 

9130 - Păduri de fah de tip Asperulo-
Fagetum  

34.00 A  B  B  B  

6430 - Comunități de liziera cu ierburi 
înalte higrofile de la nivelul câmpiilor, 
până la cel montan și alpin  

0.50 B  C  B  B  

7230 - Mlaștini alcaline  0.00 B  C  B  B  

7140 - Mlaștini turboase de tranziție si 
turbării oscilante  

2.00 B  C  B  B  

40A0 - Tufărișuri subcontinentale peri-
panonice *  

0.10 B  C  B  B  

8220 - Versanți stăncoși cu vegetație 
chasmofitică pe roci silicioase  

15.00 B  C  B  B  

6520 - Fanețe montane  2.00 B  C  B  B  

9410 - Păduri acidofile de Picea abies 
din regiunea montană  

4.00 C  C  B  B  

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9130
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9130
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=6430
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=6430
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=6430
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=7230
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=7140
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=7140
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=40A0
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=40A0
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=8220
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=8220
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=6520
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9410
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9410
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Cod Pondere Reprezentativitate 
Suprafață 
relativă 

Stare de 
conservare 

Evaluare 
globală 

91V0 - Păduri dacice de fag  17.00 B  B  B  B  

9150 - Păduri medio-europene de fag 
din Cephalanthero-Fagion  

3.00 A  B  B  B  

9180 - Păduri din Tilio-Acerion pe 
versanți abrupți, grohotișuri și ravene *  

0.20 A  B  B  B  

8310 - Peșteri în care accesul publicului 
este interzis  

20.00 A  B  B  B  

91M0 - Păduri balcano-panonice de cer 
si gorun  

8.00 B  B  B  B  

91H0 - Vegetatie forestieră panonică cu 
Quercus pubescens *  

0.01 B  B  B  B  

9170 - Păduri de stejar cu carpen de tip 
Galio-Carpinetum  

1.00 B  C  B  B  

9110 - Păduri de fag de tip Luzulo-
Fagetum  

1.50 C  C  C  C  

 

 

 

Figura b.1.5.Distribuția habitatului 8310 posibil a fi prezent pe amplasamentele de 

interes  -Plan de management  

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=91V0
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9150
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9150
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9180
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9180
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=8310
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=8310
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=91M0
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=91M0
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=91H0
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=91H0
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9170
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9170
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9110
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?habitat=9110
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Specii de mamifere enumerate în anexa II la Directiva Consiliului 92/43/CEE conform 

fișei sitului sunt prezentate în tabelul numărul b.1.2 

Tabel nr.b.1.2 

Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 
globală Reproducere Iernat Pasaj 

1355  Lutra lutra P    C  B  C  B  

1308  

Barbastella 
barbastellus 

P    B  B  C  B  

1354  Ursus arctos P    C  B  C  B  

1321  Myotis emarginatus P    C  B  C  B  

1324  Myotis myotis C    C  A  C  B  

1304  

Rhinolophus 
ferrumequinum 

P    B  A  C  A  

1303  

Rhinolophus 
hipposideros 

P    B  B  C  B  

1361  Lynx lynx P    C  B  C  B  

1310  

Miniopterus 
schreibersi 

P    B  A  C  A  

1323  Myotis bechsteini P    C  A  C  B  

1307  Myotis blythii P    B  A  C  A  

1318  Myotis dasycneme P    A  B  C  B  

1305  Rhinolophus euryale P    B  B  B  B  

1352  Canis lupus P    C  B  C  B  

Speciile  de amfibieni și reptile enumerate în anexa II la Directiva Consiliului 

92/43/CEE,prezente în Situl Natura 2000 ROSCI0214 sunt prezentate în tabelul numărul 

b.1.3  

Tabel nr.b.1.3 

Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 
globală Reproducere Iernat Pasaj 

1166  Triturus cristatus C    C  A  C  B  

1193  Bombina variegata C    C  A  C  B  

4008  

Triturus vulgaris 
ampelensis 

P    B  B  A  B  

 

Speciile de pești enumerate în anexa II la Directiva Consiliului 92/43/CEE ce pot popula 

și teritoriul ce face obiectul prezentului studiu sunt enumerate în tabelul numărul b.1.4 

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1355
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1308
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1354
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1321
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1324
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1304
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1303
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1361
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1310
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1323
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1307
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1318
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1305
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1352
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1166
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1193
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=4008
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Tabel nr.b.1.4 

Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 
globală Reproducere Iernat Pasaj 

1163  Cottus gobio P   P C  C  C  C  

1122  Gobio uranoscopus P    C  B  C  B  

1138  Barbus meridionalis P    C  B  C  B  

1146  Sabanejewia aurata P    C  B  C  B  

4123  

Eudontomyzon 
danfordi 

P    B  B  C  B  

Speciile de nevertebrate enumerate în anexa II la Directiva Consiliului 92/43/CEE ce 

pot popula și teritoriul ce face obiectul prezentului studiu sunt enumerate în tabelul numărul 

b.1.4 

 

 

Tabel nr.b.1.4 

Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 
globală Reproducere Iernat Pasaj 

4052  

Odontopodisma 
rubripes 

P    B  B  A  B  

1060  Lycaena dispar P    B  B  C  B  

 

Specii de plante enumerate în anexa II la Directiva Consiliului 92/43/CEE sunt 

prezentate în tabelul b.1.5 

Tabelul nr.b.1.5 

Cod Nume Populație 
Evaluarea sitului 

Populație Conservare Izolare Evaluare globală 

4097  Iris aphylla ssp. hungarica R B  C  B  B  

2186  Syringa josikaea P A  A  A  B  

1477  Pulsatilla patens R B  C  B  B  

 

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1163
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1122
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1138
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1146
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=4123
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=4052
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1060
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=4097
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=2186
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1477
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Alte specii importante de floră si faună ce ar putea să existe în sit sunt cuprinse în 

tabelul numărul b.1.6:  

Tabelul nr.b.1.6 

Categorie Cod Denumire științifică 
Populație 

  

Plante   Allium flavum P A  

Plante   Alopecurus pratensis R A  

Plante   Anemone nemorosa P A  

Plante   Anemone ranunculoides P A  

Plante   Anthemis tinctoria P B  

Plante   Artemisia campestris P A  

Plante   Bromus erectus ssp. transsilvanicus R A  

Mamifere  2361  Bufo bufo C A  

Mamifere  1201  Bufo viridis C A  

Plante   Carex brevicollis P A  

Plante   Cephalanthera damasonium P A  

Plante   Cephalanthera longifolia P A  

Plante   Cephalanthera rubra P A  

Plante   Cerastium arvense R A  

Plante   Conringia austriaca R A  

Plante   Dactylis glomerata P A  

Plante   Dictamnus albus R A  

Plante   Epipactis helleborine P A  

Plante   Epipactis microphylla P A  

Amfibieni  1363  Felis silvestris C A  

Plante   Filipendula ulmaria R A  

Plante   Fritillaria orientalis P A  

Plante  1866  Galanthus nivalis P A  

Plante   Gentiana cruciata R B  

Plante   Gentianella ciliata P A  

Plante   Geranium lucidum P A  

Plante   Helleborus purpurascens P A  

Plante   Hesperis matronalis ssp. candida R A  

Plante   Hieracium caespitosum P A  

Plante   Jurinea mollis ssp. transylvanica R A  

Plante   Lactuca viminea R A  

Pești   Leuciscus leuciscus P A  

Plante   Limodorum abortivum P A  

Plante   Lysimachia nemorum R A  

Plante   Medicago prostrata P A  

Plante   Minuartia verna R B  

Plante   Monotropa hypopitys R A  

Amfibieni  1320  Myotis brandtii R B  

Plante   Neottia nidus-avis P A  

Plante   Orchis mascula ssp. signifera R A  

Plante   Orchis morio P A  

Plante   Platanthera bifolia P A  

Amfibieni  1326  Plecotus auritus P A  

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=2361
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1201
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1363
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1866
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1320
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1326
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Categorie Cod Denumire științifică 
Populație 

  

Plante   Potentilla chrysantha R B  

Plante   Primula elatior R B  

Plante   Pulsatilla montana P A  

Plante  1849  Ruscus aculeatus P A  

Pești   Sander volgensis P A  

Plante   Sedum cepaea R A  

Plante   Sedum telephium R A  

Plante   Smyrnium perfoliatum R A  

Plante   Sorbus aria R A  

Plante   Sparganium erectum P A  

Plante   Spiranthes spiralis P A  

Plante   Succisella inflexa R A  

Plante   Thymus comosus P B  

Plante   Thymus glabrescens R A  

Amfibieni  1332  Vespertilio murinus P A  

Plante   Waldsteinia geoides R A  

 

  Conform fisei sitului ROSPA0115 speciile de păsări enumerate în anexa I la Directiva 

Consiliului 79/409/CEE ce pot fi întalnite sunt cuprinse în tabelul numărul b.1.7 

 

Tabelul b.1.7 

Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 
globală Reproducere Iernat Pasaj 

A072  Pernis apivorus  20-30 p   C  B  C  B  

A091  Aquila chrysaetos 2 p    B  C  C  B  

A104  Bonasa bonasia 30-40 p    D     

A122  Crex crex  3-8 p   D     

A215  Bubo bubo 2-3 p    C  B  C  B  

A217  

Glaucidium 
passerinum 

1 p    D     

A220  Strix uralensis 13-15 p    D     

A223  Aegolius funereus 8-12 p    D     

A229  Alcedo atthis  3-6 p   D     

A234  Picus canus 65-75 p    D     

A236  Dryocopus martius 25-30 p    D     

A238  

Dendrocopos 
medius 

35-45 p    D     

A239  

Dendrocopos 
leucotos 

100-120 
p 

   C  B  C  B  

A246  Lullula arborea  200-300 p   D     

A320  Ficedula parva  500-700   D     

A321  Ficedula albicollis  
3900-5300 
p 

  C  B  C  B  

A338  Lanius collurio  250-300 p   D     

 

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1849
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1332
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A072
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A091
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A104
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A122
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A215
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A217
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A220
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A223
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A229
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A234
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A236
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A238
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A239
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A246
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A320
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A321
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A338
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Specii de păsări cu migrație regulată nemenționate în anexa I la Directiva Consiliului 

79/409/CEE,cuprinse în Fisa aceluiași sit sunt cuprinse în tabelul numărul b.1.8 

Tabelul b.1.8 

Cod Nume 

Populație Evaluarea sitului 

Residentă 
Migratoare 

Populație Conservare Izolare 
Evaluare 
globală Reproducere Iernat Pasaj 

A087  Buteo buteo C    D     

A099  Falco subbuteo  R   D     

A168  

Actitis 
hypoleucos 

 R   D     

A228  Apus melba  C   B  A  B  B  

A247  Alauda arvensis  C   D     

A256  Anthus trivialis  A   D     

A270  Luscinia luscinia  C   D     

A383  Miliaria calandra  R   D     

 

b.2. date despre prezenţa, localizarea, populaţia şi ecologia speciilor şi/sau habitatelor 

de interes comunitar prezente pe suprafaţa şi în imediata vecinătate a PP, menţionate 

în formularul standard al ariei naturale protejate de interes comunitar; 

  In urma investigatiilor din teren, a evaluarii absolute a speciilor de plante si a habitatelor 

enumerate in anexa II si anexa I a Directivei Consiliului 92/43/ CEE (enumerate in Formularul 

standard), pe amplasamentele propuse a se introduce in intravilan nu au fost identificate 

habitatele pentru care a fost desemnata aria naturala protejata de interes comunitar 

ROSCI0062. 

Amplasamentele cuprinse în tabelul numărul b.2.1 au actualmente folosință 

agricolă,fiind ocupate alternativ de culturi diverse.Căile de acces aferente acestor terenuri sunt 

flancate de specii ruderale Eringium campestre(familia Umbelifere), Carex arenaria(familia 

Cyperaceae), Amaranthus retroflexus(familia Amarathaceae), laptele cucului(Euphorbia sp.)., 

Achillea sp. pelin(Artemisia sp.), albăstrele (Centaurea rocheliana ),  morcov sălbatic (Daucus 

carota), (Lolium perenne), scaieţi (Xanthium spinosum) și tufe de Crataegus sp.,Rosa 

sp.,Prunus sp.,etc 

Tabel nr.b.2.1 

Nr.crt. Localitate Parcelă nouă Suprafață Categorie de Categorie de 

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A087
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A099
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A168
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A228
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A247
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A256
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A270
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=A383
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introdusă în intravilan (ha) funcțiune existentă funcțiune propusă 

1 Șuncuiuș Vecinătatea Gării 6,25 arabil mixt 

2 Bălnaca La Șumeadru 0,90 agricol mixta 

3 Bălnaca Valea Țarinii 0,63 agricol mixtă 

4 Bălnaca Vatra satului 21,44 Construcții+ 
agricol 

mixtă 

5 Bălnaca La Moghioroș 1,05 agricol Mixtă 

6 Bălnaca La Cioșca Iaz 5,71 agricol mixtă 

7 Bălnaca La Chirmaș 18,42 agricol mixtă 

8 Bălnaca La Mitra Ghiurchii 0,30 agricol locuinte 

9 Bălnaca La Chirmaș 7,49 agricol mixtă 

10 Bălnaca La Chirmaș 1,27 agricol mixtă 

11 Bălnaca Biro-Rat 10,88 agricol mixtă 

12 Bălnaca UTR 2, TRUP 2 0.71 agricol mixtă 

13 10 Hotare Don Orione 3.35 arabil mixt 

14 10 Hotare La M[guea Ulea 0.23 arabil arabil 

15 10 Hotare La Bodea 1.01 arabil Mixt+cimitir 

16 10 Hotare La Bolundu 0,59 Construcții 
Arabil 

mixt 

17 10 Hotare La canton pe Valea 
Leucilor 

0,62 construcție mixta 

18 10 Hotare La Corn 8,49 Arabil +arboret Intravilan mixta 

19 10 Hotare La Corn 0,6 arabil mixtă 

 

Amplasamentele cuprinse în tabelul numărul b.2.2 au actualmente folosință 

construcții(au fost realizate de-a lungul anilor PUZ-uri care acum se cuprind în suprafața 

gestionată de către noul PUG 

Tabelul nr.b.2.2 

Nr.crt. Localitate Parcelă nouă introdusă 
în intravilan 

Suprafață Categorie de funcțiune 
existentă 

Categorie de 
funcțiune propusă (ha) 

1 Șuncuiuș Curba Pralii 0,75 constructii mixta 

2 Bălnaca La Dumbrava 0,51 Construcții+ 
pășune 

mixtă 

3 Bălnaca Vatra satului 21,44 Construcții+ 
agricol 

mixtă 

4 Bălnaca UTR2-Trup 1-limitrof 
Crișului Repede 

0,48 construcții mixtă 

5 Bălnaca La Moghioroș 0,69 construcții mixtă 

6 Bălnaca La Moghioroș 0.82 construcții mixtă 

7 Bălnaca 
Groși 

La Prodan 0,14 construcții construcții 

8 Bălnaca 
Groși 

La Oțelu 0,3 construcții construcții 

9 10 Hotare Langa Biserca Ortodoxa 1.02 construcții mixtă 

10 10 Hotare UTR 3,TRUP 41 0.8 Construcție mixta 

11 10 Hotare UTR 2,TRUP 27 0.38 Construcții+ 
pășune 

mixta 

12 10 Hotare Langă DC 177 0,16 construcții construcții 

13 10 Hotare La Bolundu 0,2 construcții mixta 
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14 10 Hotare La Bolundu 0,59 Construcții 
Arabil 

mixt 

15 10 Hotare La canton pe Valea 
Leucilor 

0,62 construcție mixta 

16 10 Hotare UTR 3 trup 46 1,10  existent-constructii constructii 

 

Amplasamentele cuprinse în tabelul numărul b.2.3 au actualmente folosință 

neproductivă,fiind ocupate parțial de floră dezvoltată spontan. 

Tabel nr.b.2.3 

Nr.crt. Localitate Parcelă nouă introdusă în 
intravilan 

Suprafață Categorie de 
funcțiune existentă 

Categorie de 
funcțiune propusă (ha) 

1 Șuncuiuș Langă Cariera de argilă 
Recea 

1,1 neproductiv locuinte 

2 10 Hotare Cariera Ciorlau 0.75 neproductiv industrială 

3 10 Hotare Langă Biserica Ortodoxă 1,9 neproductiv mixt 

 

Amplasamentele cuprinse în tabelul numărul b.2.4 sunt arii acoperite cu pădure 

seminaturală, speciile forestiere dominante fiind: Fagus silvatica, Ulmus sp., Betula sp., Salix 

sp., Acer sp. iar din loc în loc se remarcă exemplare de Piceae sp., care s-au dezvoltat în 

urma lucrărilor de împădurire, executate în urmă cu circa 50 ani. 

Tabel nr.b.2.4 

Nr.crt. Localitate Parcelă nouă 
introdusă în intravilan 

Suprafață Categorie de funcțiune existentă Categorie de 
funcțiune propusă (ha) 

1 Șuncuiuș Izbândiș-Zăpodie-
Valea Măguranului 

0,74 Pădure+ 
Valea Izbandiș 

Servicii+ 
sport+agrement 

2 Bălnaca 
Groși 

Ghiurca Costii 0,39 Pădure+ 
pășune 

locuințe 

3 10 Hotare Pensiunea Ilea 0,56 Pădure+ 
pășune 

mixt 

Biodiversitatea floristică prezentă în zona malurilor Văii Izbândiş, pe această porţiune 

este reprezentată în stratul ierbaceu prin specii de: 

 graminee, genurile: Festuca, Poa, Dactylis; 

 compozite, genurile:Tusilago, Taraxacum, Plantago, ş.a.; 

 rozacee, genul: Fragaria; 

 ranunculaceae, diferite specii ale genului Ranunculus; 

 diverse fabacee, din genurile: Trifolium, Onobrichis, ş.a. 

Stratul arbustiform este reprezentat prin genurile: Rosa sp., Crataegus sp., Prunus sp., 

Salix sp., ş.a. 
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Pe cursul superior se remarcă pădure bine închegată, speciile forestiere dominante 

fiind cele descrise anterior. 

Amplasamentele cuprinse în tabelul numărul b.2.5 au actualmente folosință pășune. 

Tabel nr.b.2.5 

Nr.crt. Localitate Parcelă nouă 
introdusă în intravilan 

Suprafață Categorie de 
funcțiune existentă 

Categorie de 
funcțiune propusă (ha) 

1 Șuncuiuș Dumbrava 6,85 pășune intravilan 

2 Șuncuiuș Lăzurea 12.71 pășune Mixtă+ 
spații verzi 

3 Șuncuiuș La Șoabu 0,29 pășune mixt 

4 Șuncuiuș La Ciunta 3.32 Lunca Crișului sport+ 
agrement 

5 Bălnaca La Piatra Roșie 1.89 pășune Mixtă+ 
agrement 

6 Bălnaca Zona Coloniei de 
romi 

4,21 pășune Servicii și 
agrement 

7 Bălnaca La Marcu 0,61 pășune mixtă 

8 Bălnaca La Pistrongoș 2,71 pășune Servicii+ 
agrement 

9 Bălnaca Groși La Viezuriște 6.79 pășune mixtă 

10 Bălnaca Groși UTR1-Trup 4 0,24 pășune mixtă 

11 Bălnaca Groși Lângă școală 0,41 pășune mixtă 

12 Bălnaca Groși Langă DC 273 1.65 pășune mixtă 

13 Bălnaca Groși UTR1-Trup 17 2,12 pășune mixtă 

14 Bălnaca Groși La Ciorasca 0,34 pădure mixtă 

15 Bălnaca Groși La Ciorasca 0,36 pășune mixt 

16 Bălnaca Groși La Troaga 0,33 pășune mixt 

17 Bălnaca Groși La Hulpi 0,55 pășune mixt 

18 Bălnaca Groși UTR 1,TRUP 3 1,12 pășune mixtă 

19 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 20 1,48 pășune mixt 

20 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 21 3,06 pășune mixt 

21 Bălnaca Groși UTR 1, TRUP 23 5,70 pășune mixt 

22 10 Hotare La deal 0.74 pășune mixt 

23 10 Hotare Langa Biserca 
Ortodoxa 

0.18 pășune administrativ 

24 10 Hotare La Măguea Ulea 7.03 pășune mixt 

25 10 Hotare UTR 1,TRUP 11 1.14 pășune locuinte 

26 10 Hotare UTR 3, TRUP 48 0.98 pășune mixtă 

27 10 Hotare La Bodea 1.01 arabil Mixt+cimitir 

28 10 Hotare La Mărcești 0.73 Pășune+ 
vegetație 
arborescentă 

mixtă 

29 10 Hotare Valea Letii 0,51 pășune mixt 

30 10 Hotare Limitrof Văii Mișidului 0,70 Pășune la liziera 
pădurii 

Mixte 

31 10 Hotare La Coștule 0,51 pășune locuinte 

 

UTR Șuncuiuș se remarcă prin suprafeţe extinse cu pajişti bogate în specii de plante, 

multe dintre ele foarte valoroase pentru animalele care le păşunează sau pentru fânul 
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obţinut. Din punct de vedere al zonării floristico-faunistice, terenurile studiate aparţin zonei 

biogeografice continentale și alpine.UTR Șuncuiuș constituie o zonă reprezentativă din punct 

de vedere a exploatării tradiţionale a resurselor, fapt ce ii conferă landşaftului o estetică 

deosebită. 

Activităţile umane de lungă durată şi interacţiunea lor cu natura au creat ecosisteme cu 

înalta valoare conservativă a florei si faunei. Asemenea ecosisteme sunt, printre altele, pajişti 

şi fâneţe vechi, forme specific ale pădurilor exploatate tradiţional sau chiar mozaicuri de pajişti, 

câmpuri cultivate şi păduri. Aceste „mozaicuri ale Pământului, formate de obicei de sisteme 

tradiţionale de folosinţă ale terenului cu intensitate scăzută, caracterizate de munca manuală, 

cu ajutorul uneltelor simple şi a animalelor, sunt cunoscute ca landşafturi culturale tradiţionale 

sau pe scurt, landşafturi culturale” (EWALD, 1994; MEEUS, 1995; PHILLIPS, 2002). 

În comuna, aplicarea lucrărilor de întreținere a pajiștilor, în modul culturii tradiționale, 

timp îndelungat, a creat multe elemente de landșaft de o importanță deosebită în identitatea 

landșaftului local, cum ar fi: grămezile de pietre, gardurile de lemn. Modul de folosință a creat 

categoriile de folosință (cosit, pășunat, mixt), și împreună, creează un landșaft dinamic cu 

anumite elemente sezoniere, cum ar fi: căpițe de fân, transportul fanului,pășunat,etc. 

În landşaftul agricol al comunei Șuncuiuș, pajiştile se întind pe suprafeţe însemnate de 

teren. Mai precis, din suprafață totală de 8504 ha aferentă UTR Șuncuiuș circa 3800 ha au ca 

și folosință pășune și fanețe, adică 44,7 %. Ponderea mare a pajiştilor (44,7 %) se explică prin 

faptul că locuitorii zonei au nevoie de serviciile oferite de ecosistemele de pajişti în 

desfăşurarea activităţii de creştere a animalelor. Fânul obţinut este folosit ca hrană principală 

pentru animale în timpul iernii, neexistând acces la alte posibilităţi de furajare, iar primăvara şi 

toamna pajiştile se păşunează cu vitele şi caii. 

O funcţie importantă a pajiştilor este cea de sursă de plante medicinale care au diferite 

întrebuinţări. Plante medicinale identificate frecvent pe pajişti sunt: Achillea millefolium, 

Alchemilla vulgaris, Linum catharticum, etc. 

Ca teren deschis, pajiştile oferă o vedere mai largă în activitatea de supraveghere a 

animalelor la păşunat sau a diferitelor activități practicate în natură. 

În peisajul (landşaftul) zonei, pajiştile au un rol extrem de bine definit prin ambientul 

plăcut pe care-l generează, cu rol în atragerea turiştilor, formând împreună cu pădurile 

nebănuite surse de sănătate şi frumuseţe. 
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Landşaftul pășunilor este marcat de anumite activităţi sezoniere legate de 

managementul lor, creând un scenariu dinamic, pus în legătură directă cu „actorii” care îi dau 

viaţă şi îl modelează: oamenii şi animalele lor. 

Caracterizarea elementelor pajiștilor a fost realizată și în urma notițelor luate în timpul 

inteviurilor purtate cu localnici interesați de subiectul analizat. 

Pentru studiul compoziţiei floristice s-au realizat relevee floristice,în suprafață de 25 mp 

fiecare,în perioada martie-iulie 2016, realizate în 4 dintre zonele descrise mai sus,zone 

considerate etalon raportat la gradul de uniformitate al compoziției floristice, pentru toate cele 

30 de areale acoperite cu pajiști,zone ce fac obiectul introducerii în intravilan.Cele 4 perimetre 

sunt cuprise în zonele:Dumbrava-Șuncuiuș,Zona Coloniei de romi-Balnaca, UTR 1, TRUP 23-

Balnaca Groși,La Mărcești-10 Hotare.  

Toate releveele s-au caracterizat prin aproximativ aceeași compoziție  floristică.Speciile 

identificate aparțin următoarele grupe: 

 Gramineee 

 Leguminoase 

 Cyperaceae și yuncaea 

 Altor specii de familii botanice 

Din grupa gramineelor au fost identificate: Verbascum sp., Festuca sp, Poa sp, Lolium 

sp, Dactylis sp., Briza sp., Cynosurus sp., Juncus sp., Bromus sp. ș.a 

Din grupa leguminoaselor au fost identificate: Lathyrus sp., Trifolium sp., Anthyllis sp.  

Alte specii identificate sunt: Lotus sp., Euphorbia sp., Plantago sp., Urtica sp., Artemisia 

sp., Tusilago sp., Taraxacum sp., Achilea sp, Leucanthemum sp., Sanguisorba sp., Mentha 

sp., Urtica sp. 

Din grupa cyperaceelor au fost identificate exemplare de Carex sp. 

Pe langa speciile ierbacee identificate zonele in studio se mai caracterizează de: 

1. Locația din zona cu toponimul Dumbrava se caracterizează prin prezența unei 

rariști de arbori izolați, aparținând genurilor Betula sp., Quercus sp., Pinus sp., care 

formează un crâng. În stratul arbustiform se remarcă formele tinere ale genurilor 

amintite, alternând cu tufe de mur- Rubus sp., Corilus sp., Sambucus sp., Sorbus sp., 

Crataegus sp. stratul ierbaceu este dominat de ferigi (Dryopteris filis-mas). 
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2. Locația din zona cu toponimul Zona coloniei de romi se caracterizează prin 

prezența vegetației lemnoase ce nu ajunge la dimensiuni care să depășească 10 cm 

în diametru, fiind utilizată ca lemn de foc. Sunt prezente forme tinere, aparținând 

vegetației lemnoase de luncă, genurile: Alnus sp., Sambucus sp., Populus sp., etc. 

3. Releveul din zona UTR1-Trup 23 Bălnaca Groși se caracterizează prin prezența 

stratului ierbaceu bine reprezentat de graminee închegate într-un strat compact și specii 

aparținând genurilor Verbascum sp., Taraxacum sp., Tusilago sp., Artemisia sp., 

Plantago sp. ș.a. 

 Pe pășunea amplasată în Lunca Crișului au fost identificate in straturi ierbaceu 

exemplare de: Lolium sp., Trifolium sp., Arrhenatherum sp.,Festuca sp., Poa sp., Agrostis sp., 

Alopecurus sp., Capsella sp., Eringium sp.; 

Pe niciunul dintre amplasamentele studiate nu au fost identificate specii floristice de 

interes conservativ. 

Referitor la speciile de mamifere pentru care s-a desemnat situl ROSCI0062 facem 

urmatoarele precizari: Myotis emarginatus, Barbastella barbastellus, Miniopterus schreibersi, 

Myotis oxygnathus, Rhinolophus ferrumequinum, Rhinolophus hipposideros vânează în 

păduri de foioase, deasupra păşunilor cu arbori, tufărişurilor, evitând habitatele deschise. 

Zboară aproape de vegetaţie şi în coronament, capturând prada şi de pe frunze,elemente ce 

pot atribui arealului din perimetrul Dumbrava ce va fi inclus in intravilan funcția de habitat de 

hrănire pentru aceste specii. 

Biologia speciilor de lilieci 

1321 Liliac caramiziu Myotis emarginatus  

Descriere si identificare: Liliac de marime medie. Pavilionul urechii prevazut cu creste 

distincte pe marginea externa, in treimea distala; 6-7 pliuri transversale. Marginea externa a 

pavilionului are o incizie genuncheata (in unghi drept), adanca si foarte caracteristica. Tragus 

ingust si mai lung decat jumatatea pavilionului, dar nu agunge la incizia genuncheata. Blana 

fina, lanoasa, ondulata si incalcita. Perii de pe spate au trei culori: cenusie la baza, galben-

pai la mijloc si ruginie-bruna spre rosu la varf. Culoarea generala este ruginie pe spate si 

galbuie-cenusie ventral. Date biometrice: lungime cap+trunchi = 41-53 mm; lungimea 

antebratului = 36-41 mm; anvergura aripilor = 220-240 mm; lungimea condilo-bazala = 14-

15,5 mm; greutate = 7- 15 g Habitat: Se hraneste deasupra tufarisurilor si lastarisurilor, arii 
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agricole, in pasuni si fanete, uneori deasupra apei. Prezenta in regiunile montane putin inalte, 

zone carstice, parcuri, gradini. Adaposturile de vara sunt cele subterane si cladirile (pivnite, 

mansarde, turnuri de biserici) iar cele de iarna sunt pesterile. Distributie si ocurenta: Arealul 

speciei cuprinde vestul, centrul si sudul Europei, Peninsula Balcanica. Distributia in areal este 

particulara in sensul ca au fost semnalate colonii mari sau foarte mari (maternitati de pana la 

1.000 de femele) la cele doua extreme ale arealului (Franta si Peninsula Balcanica), iar in 

restul arealului specia este foarte rara.  Distributia in Romania: pana in present a fost 

semnalata in doua localitati din sectorul montan al Crisului Repede, in Valea Cernei si Oltenia 

(Jiulet), precum si in jumatatea sudica a Dobrogei. Population: Este una dintre cele mai rare 

specii de chiropter din Romania, ce ierneaza individual iar in perioada activa formeaza colonii 

de marimi diferite, in functie de densitate. Efectivul din Romania este estimat la circa 1.000 

de indivizi. Ecologie si comportament: Se hraneste cu paianjeni si muste, mai rar cu fluturi 

nocturni. Poate captura prada de pe crengi sau de pe jos. Femele se pot imperechea din 

primul an de viata dar nu este dovedita nasterea puilor. Imperecherea are loc toamna si, spre 

deosebire de alte specii de chiroptere europene, nu au loc inmperecheri in perioada de iarna. 

Masuri luate si necesare pentru ocrotire: In Europa (si in tara noastra, desi lipsesc studiile) 

specia este asociata cu habitatele agricole, astfel ca este dependenta de tipul de agricultura 

practicat. Este amenintata de distrugerea adaposturilor din cladiri si de speleoturism. 

 În timpul perioadei de monitorizare nu s-au observat exemplare de lilieci aparținand acestei 

specii. 

 

Liliacul mare cu potcoavă (Rhinolophus ferrumequinum) 

Descrierea morfologică a speciei 

Pentru reprezentanţii liliecilor cu potcoavă (familia Rhinolophidae, genul Rhinolophus) 

sunt caracteristice foiţele nazale, formate dintr-o membrană lăţită, ce înconjoară nările, numită 

potcoavă, o a doua membrană, șaua, cu aspect bifid, îndreptată vertical înainte și către baza 

celei de-a treia membrane, lancea, cu aspect de vârf de lance lipită de potcoavă și prevăzută 

către bază și lateral cu mai multe fosete. Aceste formaţiuni, cu rol în dirijarea fasciculelor de 

ultrasunete emise prin nări, sunt importante la determinarea speciilor de rinolofide. Urechile 

rotunjite pe marginea internă superioară nu prezintă tragus, dar au o formaţiune caracteristică, 

numită antitragus. Aripile sunt scurte și late cu degetele 4 și 5 egale. 
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Liliacul mare cu potcoavă este cea mai mare specie dintre cele cinci specii răspândite pe 

teritoriul României. Lungimea antebraţului, în majoritatea cazurilor, depășește 54 mm (LA între 

54,0–62,4 mm, valoarea minimă 51,0 mm). Proeminenţa superioară a șeii este înaltă și bine 

rotunjită. Privită din faţă, șaua are o formă caracteristică, fiind de obicei contractată în mijloc, iar 

lancea este, în general, lungă și are un vârf subţire. 

Ecologia şi etologia specie 

 Vara se adăpostește în peșteri, mine  părăsite sau clădiri; hibernează în primul rând în   

adăposturi   subterane, în general la temperaturi de peste 7°C. Poate forma colonii de peste 

o mie de exemplare, uneori împreună cu alte specii, dar se pot observa  și indivizi solitari în 

hibernare. Vânează în păduri de foioase, sau deasupra pășunilor, livezilor, gardurilor vii și 

tufărișurilor. Zborul este lent; în general vânează la înălţimi joase, aproape de sol sau de 

vegetaţie. 

Ultrasunetele emise au frecvenţa de energie maximă în jurul valorilor de 77-81 kHz. 

Aceasta poate varia în funcţie de vârstă sau sex. Durata semnalelor emise este, de  regulă,  

mai  lungă  decât la liliacul mic cu potcoavă (Rhinolophus hipposideros). 

 

 

Distribuţia speciei în Europa şi în România 

Specia este răspândită din Nord-Vestul Africii, în toată zona mediteraneană, până în 

centrul Europei. Cel mai nordic punct al distribuţiei este sudul Wales-ului (Marea Britanie).  În  

Europa  Centrală,  în cursul ultimelor decenii, s-a observat un declin semnificativ al populaţiilor 

și o restrângere a ariei de distribuţie. În  România  specia  este  semnalată în centrul și vestul 

ţării și în câteva localităţi din Dobrogea. 

Metode recomandate pentru monitorizarea  speciei 

1) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de maternitate 

2) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de hibernare 

Perioade de monitorizare 

Metodă I F M A M I I A S O N D 

Monitorizare în adăposturi de 

maternitate 
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Alte informaţii privind monitorizarea speciei 

Ultrasunetele emise de această specie sunt destul de puternice, dar foarte bine 

direcţionate, lucru care limitează posibilităţile de sesizare și identificare a speciei. Din acest 

motiv, metodele care se bazează pe monitorizare prin folosirea detectoarelor de ultrasunete 

nu sunt recomandate pentru această specie. În unele cazuri însă, aceste metode, mai ales 

cele care se bazează pe sisteme automate, pot fi folositoare pentru identificarea unor rute de 

zbor și a potenţialelor habitate de hrănire. 

În unele cazuri, liliacul mare cu potcavă poate forma colonii de vară sau de hibernare 

împreună   cu alte specii ale  genului  Rhinolophus  sau  cu liliacul cărămiziu (Myotis 

emarginatus), fapt care îngreunează considerabil evaluarea corectă a efectivelor și 

monitorizarea. 

 

Liliacul mic cu potcoavă (Rhinolophus hipposideros) 

Descrierea morfologică a speciei 

Este cea mai mică specie a genului Rhinolophus; lungimea  antebraţului  este  mai  

mică   de   43   mm (în general, 36–41 mm). Văzută din profil, partea inferioară a șeii este clar 

mai lungă decât proeminenţa superioară, terminându-se într-un vârf ascuţit. Blana este moale 

și rară, de culoare gri pe partea dorsală în cazul exemplarelor juvenile și maronie, în cazul  

adulţilor. 

Ecologia şi etologia speciei 

Specia este des întâlnită în peșteri, însă, de regulă, în număr mic de exemplare. 

Hibernează izolat, fără formarea coloniilor. Coloniile de reproducere pot fi întâlnite și în podurile 

clădirilor. De obicei formează colonii de  mici  dimensiuni,  des  pot  fi  observate  și  femele   

gestante  izolate.  Vânează   de  obicei   la înălţime mică sau medie, în păduri de foioase sau 

mixte, mature și la marginea acestora. Zborul este foarte agil, vânează în general aproape de 

Monitorizare în adăposturi de 

hibernare 
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vegetaţie, chiar și în coronament dens. Ultrasunetele emise au frecvenţa principală între 106 

și 114 kHz. 

Distribuţia speciei în Europa şi în România 

Este specia de Rhinolophus cu cea mai nordică distribuţie, fiind prezentă și în sud-vestul 

Marii Britanii și vestul Irlandei. Datele din trecut sugerează un declin semnificativ în Europa în 

anii 1960, iar în momentul actual specia lipsește din cea mai mare parte a Germaniei și 

Poloniei, vestul Franţei, Olanda, Luxemburg, iar în Elveţia și Austria aria de distribuţie este 

fragmentată. 

În fauna României este una dintre speciile frecvente de lilieci cu potcoavă, fiind prezentă 

în aproape toate regiunile  ţării.  Sunt  însă  diferenţe  semnificative  între diferite zone în privinţa 

abundenţei speciei și a mărimii coloniilor. 

Metode recomandate pentru monitorizarea speciei 

1) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de maternitate. 

2) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de hibernare. 

Perioade de monitorizare 

Metodă I F M A M I I A S O N D 

Monitorizare în adăposturi de 

maternitate 

            

Monitorizare în adăposturi de 

hibernare 

            

Alte informaţii privind monitorizarea speciei 

Ultrasunetele emise de această specie sunt destul de slabe și foarte bine direcţionate, lucru 

care limitează posibilităţile de sesizare și identificare a speciei. Din acest motiv, metodele care se 

bazează pe monitorizare prin folosirea detectoarelor de ultrasunete nu sunt recomandate pentru 

această  specie. 

Liliacul mic cu potcoavă arată un grad ridicat de fidelitate pentru adăposturile de 

maternitate, iar în perioada hibernării depinde în totalitate de adăposturi subterane. Astfel, pentru 

monitorizarea speciei sunt acceptate metodele care se bazează pe numărarea exemplarelor în 

adăposturile de vară și cele de iarnă. 

 

Liliacul comun mic (Myotis oxygnathus) 

Descrierea morfologică a speciei 
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Liliac de talie puţin mai mică în comparaţie cu liliacul comun; lungimea antebraţului în 

general este cuprinsă între 50,5–62,1 mm. Urechi înguste (lăţime mai mică de 16 mm) și  mai  

scurte,  cu  lungime  mai mică de 24,5 mm (21,0–24,3 mm). Marginea frontală a urechii este 

mai puţin curbată în spate,  iar marginea externă a urechii prezintă, în general, 5-6 pliuri 

transversale. Tragusul în formă de lance este îngust la bază și atinge ca înălţime jumătate din 

lungimea urechii. De obicei, abdomenul este de un alb mai strălucitor decât la liliacul comun. 

Are siluetă mult mai zveltă decât specia pereche și un aspect   al feţei mai “deschis“ datorită 

botului mai scurt și a pielii mai netede. Unii indivizi prezintă un smoc de păr albicios la nivelul 

capului, între urechi. Liliacul comun în general nu are această pată albă. 

Ecologia şi etologia speciei 

Coloniile de naștere pot fi întâlnite în clădiri sau în adăposturi subterane, fiind alcătuite 

uneori din câteva mii de exemplare. Hibernează în adăposturi subterane naturale sau 

artificiale. Coabitează adesea cu liliacul comun în adăposturile de reproducere și de hibernare. 

Vânează cel mai frecvent deasupra pajiștilor, pășunilor extensive, deasupra tufărișurilor, a 

habitatelor de stepă, la marginea pădurilor.  Are un zbor regulat, în general la o înălţime de 1–

2 m deasupra solului sau a vegetaţiei. 

Ultrasunetele emise de specie au frecvenţa de energie maximă mai joasă și banda de 

frecvenţă mai scurtă decât la liliacul comun. 

Distribuţia speciei în Europa şi în România 

În Europa este prezentă în zona mediteraneană, la nord până în centrul Franţei, Elveţia, 

Cehia, Slovacia, Ucraina, iar la est până în Caucaz. Este prezentă în Cipru și Creta, dar 

lipsește din Sardinia, Corsica și Malta. În România este o specie frecventă și răspândită pe 

întreg teritoriul ţării, formând în majoritatea cazurilor colonii mixte cu liliacul comun. 

Metode recomandate pentru monitorizarea speciei 

1) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de maternitate. 

2) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de hibernare. 

3) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile utilizate pentru împerechere. 

 Perioade de monitorizare 

 Metodă I F M A M I I A S O N D 

Monitorizarea la adăposturi de 

împerechere 

             

Monitorizare în adăposturi de 

maternitate 
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Monitorizare în adăposturi de 

hibernare 

            

     

Alte informaţii privind monitorizarea speciei 

Formează frecvent colonii mixte cu Myotis myotis, caz în care cele două specii trebuie 

monitorizate împreună,    pentru    că    identificarea    vizuală     a exemplarelor în colonii este 

practic imposibilă. Nici metodele acustice nu oferă o soluţie sigură pentru separarea celor 

două specii. Coloniile arată un grad ridicat de fidelitate faţă de adăposturile de vară și cele de 

iarnă. 

Capturarea exemplarelor la intrarea adăposturilor, inclusiv în cursul perioadei de 

împerechere, poate furniza informaţii referitoare la procentajul celor două specii în diferite 

colonii. 

   

Liliacul cu urechi mari (Myotis bechsteinii) 

Descrierea morfologică a speciei 

Liliac de talie medie cu urechi foarte mari, mai lungi de 20 mm (21–26 mm), care atunci 

când sunt pliate în faţă depășesc cu aproape jumătate din lungime vârful botului (se extind cu 

mai mult de 8 mm). Membrana aripii (plagiopatagiul) se prinde la baza primului deget. 

Lungimea antebraţului este cuprinsă între 39,0–47,0 mm. Marginea externă a urechii are 9–

11 pliuri transversale. Pintenul este drept, uneori cu o margine îngustă a pielii. Blana de pe 

partea dorsală este brun sau brun-roșiatic, de care se delimitează clar partea ventrală cu un 

colorit bej sau gri deschis. 

 

Ecologia şi etologia speciei 

Este o specie caracteristică pădurilor mature de foioase, cu mulţi arbori bătrâni. Poate 

fi prezentă și în păduri mixte sau chiar de conifere,  dacă   acestea sunt situate în apropierea 

unor habitate optime pentru specie. Coloniile de naștere, alcătuite din 10–30 de femele sunt 

localizate în scorburi, pe care le alternează frecvent, sau, mai rar, în clădiri. Hibernează în 

diferite tipuri de adăposturi subterane și în scorburi. Vânează la înălţimi de 1–5 m, aproape de 

vegetaţie sau de sol și în coronamentul copacilor. Are un zbor manevrabil, uneori foarte lent, 
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frecvent capturând prada de pe substrat, de exemplu de pe trunchiul arborilor sau de pe 

frunze. Liliacul cu urechi mari emite semnale la 45–55 kHz, de regulă cu un ritm regulat. 

Distribuţia speciei în Europa şi în România 

Este o specie caracteristică pădurilor de fag din zona temperată a Europei. În sudul 

continentului, în general, are o distribuţie insulară, fiind mai uniform distribuită și mai frecventă 

în Peninsula Balcanică. La nord este prezent până în sudul Angliei și Suediei, partea centrală 

a Poloniei, și la est până în Ucraina și Marea Neagră. În România în trecut era considerată o 

specie extrem de rară, datorită faptului că cercetările chiropterologice s-au axat în primul rând 

pe mediul subteran. Însă datorită cercetărilor din ultimul deceniu, cu metode adecvate 

(capturare cu plase chiropterologice și metode acustice) datele de distribuţie s-au înmulţit și 

au evidenţiat prezenţa speciei în aproape toate regiunile ţării. 

Metode recomandate pentru monitorizarea  speciei 

1) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile utilizate pentru  împerechere. 

2) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de hibernare. 

Perioade de monitorizare 

Metodă I F M A M I I A S O N D 

Monitorizare la adăposturi de 

împerechere 

             

Monitorizare în adăposturi de 

hibernare 

            

Alte informaţii privind monitorizarea speciei 

Ultrasunetele emise sunt destul de slabe și greu de diferenţiat de sunetele celorlalte     

specii ale genului Myotis. Specia vânează la nivelul coronamentului, la o distanţă considerabilă 

deasupra solului, ridicând dificultăţi în identificarea speciei cu metode acustice. Coloniile de 

naștere folosesc scorburi de arbori, pe care le alternează frecvent,    lucru    care    îngreunează   

identificarea acestor colonii și evaluarea numărului de exemplare. 

În cursul perioadei de împerechere este capturată în număr semnificativ la anumite 

adăposturi subterane, fapt care oferă o posibilitate pentru monitorizarea speciei. 

 

Liliacul cârn (Barbastella barbastellus) 

Descrierea morfologică a speciei 

Specie de talie medie, cu bot scurt și bombat. Urechile sunt unite la bază, iar  marginile  

lor  interne se ating deasupra capului. Nările se deshid în sus. Urechi mai scurte de 20 mm, 
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cu 5–6 pliuri orizontale. Tragusul este destul de lung, depășind jumătate din înălţimea urechii, 

și se îngustează către vârf, care este rotunjit. Adesea urechile au      o excrescenţă ca un 

nasture în mijlocul marginii exterioare. Pintenul ajunge până la jumătatea uropatagiului și 

prezintă epiblemă. Blana de pe partea dorsală este negricioasă, mai deschisă la vârfuri. 

Lungimea antebraţului este cuprinsă între 36,5–44,0 mm. 

Ecologia şi etologia speciei 

Vara se adăpostește în scorburi sau în fisurile   de sub scoarţa arborilor bătrâni, mai rar 

în clădiri. Coloniile de naștere sunt formate de obicei din 10–15 femele. Hibernează în 

adăposturi subterane, peșteri, galerii de mină, pivniţe sau scorburi de copaci. Fiind foarte 

rezistent la frig, în peșteri  poate fi întâlnit, în general, în apropierea intrării. Vânează în primul 

rând în păduri de foioase, în jurul vegetaţiei de pe marginea apelor, dar și deasupra 

suprafeţelor de apă. Are un zbor foarte rapid și agil și vânează aproape de vegetaţie. Această 

specie emite două semnale diferite, care alternează. Cel mai adesea însă, doar un singur tip 

de puls este folosit. Cele două pulsuri sunt, de obicei, emise la 32–35 kHz, respectiv 42–43 

kHz. 

Distributia speciei în Europa şi în România 

Este răspândită pe întreg continentul european, limita nordică a distribuţiei speciei 

cuprinde Anglia, sudul Suediei, cu o singură semnalare din Norvegia. Este prezentă de 

asemenea în Insulele Baleare, Corsica, Sardinia, Insulele Canare, însă lipsește din centrul și 

sudul Spaniei, din Creta și Cipru. În România a fost semnalată în majoritatea regiunilor ţării, 

mai ales în zone muntoase. 

Metode recomandate pentru monitorizarea  speciei 

1) Înregistrarea numărului de lilieci la adăposturile utilizate pentru  împerechere. 

2) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de hibernare. 

 

Perioade de monitorizare 

Metodă I F M A M I I A S O N D 

Monitorizarea la adăposturi de 

împerechere 

             

Monitorizare în adăposturi de 

hibernare 

            

Alte informaţii privind monitorizarea speciei 
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Specia emite ultrasunete destul de caracteristice, pe  baza  cărora,  în  majoritatea  

cazurilor,  poate fi identificată cu succes. Dacă metoda acustică este folosită pentru 

monitorizarea speciei este  nevoie de selectarea atentă a habitatelor parcurse cu ocazia 

transectelor pentru a furniza date relevante. 

  Coloniile de naștere schimbă frecvent adăposturile folosite, lucru care îngreunează 

identificarea acestor colonii și evaluarea numărului de exemplare. 

 

Liliacul cu aripi lungi (Miniopterus schreibersii) 

Descrierea morfologică a speciei 

Singura specie europeană din familia Miniopteridae are botul foarte scurt și o frunte 

bombată. Urechile sunt scurte și triunghiulare și nu depășesc vârful capului, care are o blăniţă 

densă, scurtă și erectă, atingând spatele nasului. Aripile sunt foarte lungi și înguste, iar în 

repaus al treilea și al patrulea deget sunt îndoite spre interior între prima și a doua falangă. A 

doua falangă a celui de-al treilea deget depășește de aproximativ trei ori lungimea primei 

falange. Penisul este subţire și lung. Pintenul ajunge la o treime sau cel mult la jumătatea 

uropatagiului și nu prezintă epiblemă. Blana de pe partea dorsală este de culoare gri- maronie, 

uneori maro sau negricioasă. Abdomenul are o nuanţă de gri ceva mai deschis. Lungimea 

antebraţului este cuprinsă între 42,0–48,0 mm. 

Ecologia şi etologia speciei 

Coloniile se adăpostesc, de obicei, în peșteri pe tot parcursul anului, dar mai rar și în 

mine sau   alte tipuri de adăposturi subterane. Preferă peșterile cu intrări mari, din regiunile 

carstice din zona de deal și de munte. Exemplare solitare sau grupuri mici pot fi întâlnite într-

o varietate de adăposturi, în clădiri, în structura podurilor. Preferă zonele cu multe păduri. Are 

un zbor rapid și manevrabil, vânează sub coronamentul pădurii, peste suprafeţe de apă, sau 

aproape de vegetaţie. Datorită mărimii coloniilor, uneori exemplarele trebuie să zboare 

distanţe destul de mari de la adăposturi până la habitate favorabile. În habitat semi-deschis 

emite semnale de o frecvenţă lată (80–45 kHz), având frecvenţa cu energia maximă la 52–53 

kHz. Ritmul este mai rapid decât la speciile de liliac pitic. 

Distribuţia speciei în Europa şi în România 

În Europa specia este prezentă în întreaga zonă mediteraneană, incluzând toate 

insulele mari din Marea Mediterană. Limita nordică a distribuţiei trece prin centrul Franţei, sud-
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vestul Germaniei, vestul Elveţiei, nordul Italiei, Slovenia, sud-estul Austriei, Slovacia, 

România, Ucraina. În România a fost semnalată în centrul, vestul și sud-vestul ţării, respectiv  

în Dobrogea. 

 Metode recomandate pentru monitorizarea  speciei 

1) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de maternitate. 

2) Înregistrarea numărului de lilieci în adăposturile de hibernare. 

Perioade de monitorizare 

Metodă I F M A M I I A S O N D 

Monitorizare în adăposturi de 

maternitate 

            

Monitorizare în adăposturi de 

hibernare 

            

Alte informaţii privind monitorizarea speciei 

Evaluarea  numărului  exemplarelor  în  coloniile de naștere și cele de hibernare este  

metoda  cea mai folosită pentru monitorizarea speciei. În cazul coloniilor mari realizarea unor 

fotografii și numărarea ulterioară a exemplarelor poate fi considerată o metodă bună, care 

reduce semnificativ timpul petrecut în adăpost și astfel deranjarea provocată. În cazul acestei 

specii 1 m2 al coloniei corespunde cu aproximativ 2.000 de exemplare. Metodele acustice nu 

pot fi folosite cu succes în monitorizarea speciei unde trăiește simpatric cu liliacul pitic și/sau 

liliacul pigmeu, pentru că frecvenţele ultrasunetelor emise se suprapun. 

În unele cazuri formează colonii mixte cu liliacul comun, liliacul comuni mic, și liliacul cu 

picioare lungi, fapt care îngreunează considerabil evaluarea corectă a efectivelor. 

 Pentru speciile de amfibieni si reptile nominalizate in Fisa Standard Natura 2000 

precizam ca au fost identificate exemplare de Bombina variegata,specie ce prefera baltile 

temporar. 

 Pe zona de extindere ce va fi cuprinsă in UTR 1 Trup 8 au fost identificate bălți 

temporare în perioada aprilie – mai care  ofera conditii de habitat prielnice .Au fost identificate 

în între 6-8 exemplare din Bombina bombina în perioada Mai-iulie 2016. 

Descrierea biologiei speciei Bombina variegata 

Corp de dimensiuni mici, lungimea 4 - 5 cm. Forma corpului este mai îndesată decât la 

Bombina bombina. Corpul este aplatizat, capul mare, mai lat decât lung, botul rotunjit. Pupila 

triunghiulară sau în formă de inimă. Cuta gulară slab conturată. Negii de pe partea dorsală, la 

masculi, au un spin cornos negru puternic, înconjurat de numeroşi spini mici şi ascuţiţi. Negii 
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nu sunt grupaţi sau dispuşi simetric. Pielea pe abdomen aproape netedă. Pori mici, izolaţi, 

răspândiţi şi pe partea inferioară a membrelor şi foarte numeroşi pe talpa piciorului. Secreţia 

glandulară este extrem de toxică. 

Masculii se deosebesc de femele printr-o formă mai zveltă a corpului. Calozităţile 

nupţiale sunt bine dezvoltate şi prezente aproape toată vara, vizibile şi pe perioada hibernării. 

Nu posedă sac vocal dar în privinţa orăcăitului se aseamănă cu Bombina bombina, doar că 

frecvenţa suneteleor este mai mare, o dată pe secundă. 

Spatele cafeniu-pământiu sau cenuşiu, gălbui sau măsliniu mai mult sau mai puţin amestecat 

cu negru. Mai frecvent decât la Bombina bombina apar indivizi parţial sau total verzi. Ventral 

marmorat, albastru-cenuşiu până la negricios cu câmpuri galbene, cu sau fără puncte albe. 

Coloritul este foarte intens, fiind folosit ca mijloc de avertizare asupra toxicităţii. Lateral 

cenuşiu-albăstrui. Vârfurile degetelor galbene. Mormolocii au abdomenul cenuşiu-albăstrui, 

împestriţat cu puncte mari, negre-albăstrui. Palmele şi tălpile galbene sau portocalii. 

Larvele similare cu cele de Bombina bombina de care se deosebesc prin forma ovală 

a gurii, coloritul mai închis şi coada mai scurtă. 

După 8 - 10 zile, de la depunerea ouălelor, apar mormolocii roşietici cu puncte cafenii pe 

spate, ventral cenuşii-albăstrui sau cafenii-cenuşii, care iau aspect de adult începând din iulie 

până în septembrie. 

Este o specie cu activitate atât diurnă cât şi nocturnă, preponderent acvatică, euritropă. 

Este sociabilă, foarte mulţi indivizi de vârste diferite putând convieţui în bălţi mici. 

Amplexus lobar. Reproducerea, de mai multe ori, din aprilie până în iunie; la fiecare 

pontă, femela depune circa 100 de ouă, destul de mari, izolat sau în pachete ce cad la fundul 

apei, unde se lipesc de plante. Uneori când condiţiile de mediu şi hrană sunt favorabile, femela 

depune ouă de mai multe ori în cursul unei săptămâni. Capacitatea de a depune doar câteva 

ouă odată îi permite să valorifice pentru reproducere orice ochi de apă, fără ca un eventual 

eşec să fie prea costisitor din punct de vedere al efortului reproductiv. în anii ploioşi, favorabili 

reproducerii, o pereche poate depune sute de ouă, diseminate în timp şi spaţiu, asigurând 

astfel condiţii bune de supravieţuire pentru larve şi limitând mult impactul predatorismului. 

Hrana constă din insecte, viermi, moluşte mici, terestre şi acvatice.  

Trăieşte de preferinţă în smârcuri, în ape stătătoare, apărând pe maluri dimineaţa şi către 
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seară. Prin octombrie - noiembrie se ascund în nămol sau se îngroapă în pământ, pentru 

iernare. 

Este o specie rezistentă şi longevivă, iar secreţia toxică a glandelor dorsale o protejează 

foarte bine de eventualii prădători. De aceea, aproape orice ochi de apă din cadrul arealului 

este populat de această speciae care poate realiza aglomerări impresionante de indivizi în 

bălţi mici. Poate rezista şi în ecosisteme foarte poluate.  

 

Se deplasează bine pe uscat putând coloniza rapid noile bălţi apărute. Este printre primele 

specii de amfibieni ce ocupă zonele deteriorate în urma activităţilor umane (defrişări, 

construcţii de drumuri, etc.) unde se formează bălţi temporare. 

Foarte uşor de capturat, crescut şi reprodus în captivitate, trăind uneori până la 30 de 

ani. Ocupă orice ochi de apă, preponderent bălţi temporare, putdu-se reproduce inclusiv în 

denivelări ale solului ce conţin un litru de apă, spre deosebire de Bombina bombina care 

preferă bălţile mai mari din luncă sau valea apelor curgătoare. Este întâlnită aproape 

pretutindeni unde găseşte un minim de umiditate, de la 150 m până la aproape 2000 m 

altitudine. 

 

  Suprafață UTR Șuncuiuș se suprapune partial peste sitului Natura 2000 ROSPA 

0115.Suprafețele de teren propuse a fi cuprinse în noul intravilan se suprapun în procent de 

34,95 % cu suprafața zonei de protecție avifaunistică ROSPA0115. 

Monitorizarea păsărilor din arealul de studiu a condus la identificarea unor specii 

comune de păsări în intervalul :15.12.2015-15.07.2016 ce nu au făcut obiectul desemnării 

ROSPA0115. 

b.3. descrierea funcţiilor ecologice ale speciilor şi habitatelor de interes comunitar 

afectate (suprafaţa, locaţia, speciile caracteristice) şi a relaţiei acestora cu ariile 

naturale protejate de interes comunitar învecinate şi distribuţia acestora; 

În general functiile ecologice ale mediului inconjurator sunt de natura materiala, 

energetica, informationala și de conexiune. Acestea reflecta perrnanentele schimburi și 

fluxuri de materie, energie, și informatii. Prin intermediul acestora, orice organism viu  se 

pu ne  in  legatura  cu  mediul  inconjurator, legatura care duce  la existenta   și  perpetuarea 
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speciei. 

Functiile principale ale unui ecosistem sunt urmatoarele: 

Functia energetica. Se refera la circulatia energiei intr-un ecosistem.  Fluxul 

energetic este o caracteristica a sistemelor vii, fiind identificat prin energia transferata 

de la un n ivel trofic la altul. Aceasta se real izeaza prin reactii le trofo-dinamice dintre 

organisme conform legilor termodinamicii de conservare și transfer a energiei. Sursele 

de energie sunt energia electro­ magnetica a radiatiei solare ca sursa principala și 

energia chimica a unor substante. Intrari le de energie la nivelul   unui   ecosistem sunt 

egale cu ieșirile. Capacitatea unor anumite molecule de a capta și utliza eficient cantitati 

de energie reprezinta caracteristica principala a vietii. Totalitatea reactiilor chimice care au 

loc intr-un organism constituie metabolismul . 

Functia de transport. Se refera la circu itul substantelor intr-u n ecosistem. Circulatia 

materiei intr-un ecosistem depinde de structura ecosistemului,de  structura  biocenozei  și  a  

biotopului. Circulatia materiei se realizeaza în ambele sensuri. La nivelul biotopului circulatia 

elementelor chimice se realizeaza prin intermediul solutiilor apoase sau al gazelor, iar la 

nivelul biocenozei  prin   lanturile  trofice. 

Organismele vii acumuleaza elementele chimice din mediul inconjurator, le retin o 

perioada de timp și apoi le elibereaza din nou in natura. Importanta  prezinta  modul  in  care  

organismele  vii  (biocenoza)  dintr-u n  anumit  biotop  acumuleaza, transforma    și    

transporta materia. 

Trecerea elementelor chimice din biotop in biocenoza  se face  selectiv.  Selectivitatea  

este realizata de producatorii primari. 0 parte  din  elementele  chimice  sunt  retinute  și  

utilizate  in sinteze pe nivelurile trofice superioare, iar o alta parte este eliminata sub  forma  

de  deșeuri metabolice. Eliminarea este, de asemenea, un proces selectiv. Transferul 

elementelor  chimice  din  biotope in biocenoza are loc prin  procese  de  respiratie, 

transpiratie, excretie,  fecale,  prin organismele  animale   sau  vegetale   moarte,  iar  

transferul   elementelor   chimice  din   biocenoza in biotop se realizeaza prin mineralizarea  

substantelor organice de catre descompunatori. 

Functia de autoreglare. Autoreglarea ecosistem ul ui este o cond itie esentiala și 

necesara pen tru menti nerea stabilitatii acestuia. Mecanismele de autoreglare sunt 
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rezultatul conexiunilor directe  dintre  subsisteme,  respectiv   conexiunile  dintre  speciile  

componente  ale  biocenozei   și  dintre biocenoza și biotop. Mecanismele de corectare 

a perturbari lor produse  constau  in  modelarea raspunsuri lor biocenozei la actiunea 

stimulilor receptionati de elementele sale componente. Mecanismele de autoreglare de 

natura trofica sunt cele mai im portante. in cazul in care nivelul  trofic al consumatorilor  

este ocupat  de organismele  polifage  (specii animale care se  hranesc cu un numar 

mare de organisme vegetale sau animale), presiunea exercitata de aceștia crește 

stopand tendinta de creștere numerica a unei specii, iar la scaderea numerica  a speciei,  

presiunea exercitata de polifagi se va deplasa spre  alte  specii.  Mecanismele  de  

autoreglare asigura evitarea situatiilor in care ar avea loc epuizarea totala a resurselor 

alimentare pentru o populatie  și disparitia ei din ecosistem . 

Stabilitatea  ecosistemului  este asigurata de o diversitate  populationala  mare. 

Aceasta   se inregistreaza pentru ecosistemele la care cantitatea de energie pierduta 

prin respiratie  crește  la  nivelurile trofice superioare. La aceste nivelu ri organismele 

depun o activitate mai intensa pentru procurarea hranei decat cele de pe nivelurile trofice 

inferioare, iar energia consumata de un nivel trofic nu se mai transfera la nivelul 

precedent. 

Un  ecosistem  functioneaza corect, daca realizeaza urmatoarele deziderate: 

• eficienta ecologica. Consta in raportul dintre energia consumata pentru 

intretinerea  vietii  și  energia  primita.   Eficienta   ecologica   evidentiaza 

randamentul  transferului  de energie  de  la  u n  nivel  trofic  la altul. 

• productivitatea biologica  este  sporul  de  biomasa  realizat  de  un  sistem  

biologic (ind ivid ,popu latie), intr-u n interval de timp. Biomasa  reprezi nta 

cantitatea de substanta  prezenta  la  un  moment  dat  in  ecosistem.  

Aceasta cuprinde masa tuturor organismelor vii  la care se adauga  și  

organismele  moarte inca nemineralizate. 

• echilibrul ecologic reprezinta echilibrul natural al unui ecosistem in care 

lantul trofic este corect echilibrat. Altfel spus reprezinta "ansamblul starilor 

și corelațiilor dintre elementele componente ale unui sistem  ecologic,  care 

asigura menținerea structurii, funcfionarea și dinamica  sa"(Drimer  Dolphi 

ș i al.  Ecologia- Dictionar  Enciclopedic  2006). 
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• circulatia substantei. Circulatia materiei intr-un sistem biologic care 

trece prin starile viu  și neviu ."Succesiunea proceselor prin care 

componentele materiale trece prin diferite componente nevii, de-a lungul 

lanțurilor trofice"( Drimer Dolphi și al.Ecologia -Dicționar Enciclopedic   

2006). 

Funcţiile ecologice ale habitatelor prezente în zona de implementare a proiectului, 

funcţia de suport pentru plante şi animale, bioproductivitatea, rezervor pentru biodiversitate, 

stocarea resurselor genetice, biocoridor – schimb genetic, nu vor fi afectate.  

Facem precizarea ca lucrarile de constructie propuse a se realiza pentru 

porțiunea descrisă nu sunt de natura sa afecteze speciile de interes comunitar 

identificate in urma monitorizarii pe amplasament. De aceea descrierea functiilor 

ecologice se va realiza pentru speciile de interes comunitar identificate. 

Biologia și funcțiile ecologice ale speciilor identificate au fost descrise la capitolul B1. 

Pot să apară situaţii de perturbare locală şi pentru perioade limitate de timp a funcţiilor 

ecosistemelor. Dar având în vedere că această perturbare va fi limitată la anumite 

suprafeţe,mai puțin de 171,89 ha, există capacitatea de refacere şi revenire la normal pe baza 

aportului din zonele învecinate, respectiv a capacităţii de refacere natural a vegetaţiei. 

Suprafaţa pe care se va amplasa această investiție reprezintă : 

- 0,12 % din suprafaţa  ariei naturale protejate ROSPA0115; 

- 0,2 % din suprafaţa  ariei naturale protejate ROSCI0062 ; 

- 1,5 % din suprafaţa  Rezervației naturale Defileul Crișului; 

-  1,5 % din suprafaţa  Rezervației naturale Peștera Vantului. 

Suprafaţa pe care se va realiza extinderea intravilanului este redusă în raport cu 

suprafața ariilor protejate, iar prin PUG nu sunt prevăzute funcții pentru terenurile aflate în 

zonele de suprapunere care să ducă la distrugerea funcțiilor speciilor de interes conservativ 

existente, din contră scăderea suprafeței intravilanului cu 296,77 ha din care 

- 0,6 % din suprafaţa  ariei naturale protejate ROSPA0115; 

- 0,7 % din suprafaţa  ariei naturale protejate ROSCI0062 ; 

- 2,9 % din suprafaţa  Rezervației naturale Defileul Crișului; 

- 1,5 % din suprafaţa  Rezervației naturale Peștera Vantului. 

conduce la diminuarea presiunii factorului antropic asupra zonelor protejate menționate. 
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b.4. Statutul de conservare a speciilor şi habitatelor de interes comunitar; 

În cazul unui habitat, starea de conservare este dată de totalitatea factorilor ce 

acţionează asupra sa şi asupra speciilor tipice şi care îi poate afecta pe termen lung 

răspândirea, structura şi funcţiile, precum şi supravieţuirea speciilor tipice. Această stare se 

consideră “favorabilă” atunci când sunt îndeplinite condiţiile: 

 arealul natural al habitatului şi suprafeţele pe care le acoperă în cadrul acestui 

areal sunt stabile sau în creştere; 

 habitatul are structura şi funcţiile specifice necesare pentru conservarea sa pe 

termen lung, iar probabilitatea menţinerii acestora în  viitorul previzibil este mare; 

 speciile care îi sunt caracteristice se află într-o stare de conservare favorabilă. 

Criterii de evaluare a sitului pentru o anumita specie din anexa II (in conformitate 

cu Sectiunea B din anexa III a Directivei Habitate). 

POPULATIE: marimea si densitatea populatiei speciei prezente din sit in raport cu 

populatiile prezente pe teritoriul national. Acest criteriu are scopul evaluarii marimii relative 

sau densitatii relative a populatiei in sit cu cea la nivel national. Se foloseste un model 

progresiv ca cel de mai jos: 

 A: 100 >  p > 15% 

 B: 15 >  p > 2% 

 C: 2 >  p > 0% 

 D: populatie nesemnificativa. 

CONSERVARE: gradul de conservare a trasaturilor habitatului care sunt importante 

pentru speciile respective si posibilitatile de refacere. Acest criteriu cuprinde doua sub-criterii: 

i) gradul de conservare a trasaturilor habitatului care sunt importante pentru specie; 

 I: elemente in stare excelenta, 

 II: elemente bine conservate, 

 III: elemente in stare medie sau partial degradata 

 ii) posibilitatile de refacere. 

 I: refacere usoara 

 II: refacere posibila cu efort mediu, 

 III: refacere dificila sau imposibila. 
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Sinteza aplicata la clasificarea dupa cele doua subcriterii 

 A: conservare excelenta = elemente in stare excelenta (i I), indiferent de 

clasificarea posibilitatii de refacere, 

 B: conservare buna = elemente bine conservate b (i II), indiferent de 

clasificarea posibilitatii de refacere, = elemente in stare medie sau partial 

degradata (i III) si usor de refacut (ii I), 

 C: conservare medie sau redusa = toate celelalte combinatii. 

 

IZOLARE: gradul de izolare a populatiei prezente in sit fata de aria de raspandire 

normala a speciei: 

 A: populatie (aproape) izolata, 

 B: populatie ne-izolata, dar la limita ariei de distributie, 

 C: populatie ne-izolata cu o arie de raspandire extinsa. 

GLOBAL: evaluarea globala a valorii sitului pentru conservarea speciei respective. 

 A: valoare excelenta 

 B: valoare buna 

Avand in vedere aceste criterii, coroborate cu mentiunile din Fisele standard  Natura 

2000 și cu Planul de management  rezultă  următoarea evaluarea stării de conservare din 

punct de vedere al  populației speciei : 

Cod Nume 

Evaluarea sitului 

Populație Conservare Izolare Evaluare globală 

1166  Triturus cristatus C  A  C  B  

1193  Bombina variegata C  A  C  B  

1308  Barbastella barbastellus B  B  C  B  

1321  Myotis emarginatus C  B  C  B  

1304  Rhinolophus ferrumequinum B  A  C  A  

1303  Rhinolophus hipposideros B  B  C  B  

1310  Miniopterus schreibersi B  A  C  A  

1323  Myotis bechsteini C  A  C  B  

 

http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1166
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1193
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1308
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1321
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1304
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1303
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1310
http://biodiversitate.mmediu.ro/rio/natura2000/search?species=1323
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Faptul ca speciile de amfibieni și  mamifere  se caracterizeaza prin mobilitate , se poate 

aprecia ca lucrarile de constructie aferente PUG propus a se realiza prin nu vor avea ca efect 

distrugerea acestora. Este posibil ca unele din ele, sa se retraga in zonele mai putin 

„populate”, insa statutul lor de conservare nu se va modifica. 

b.5. date privind structura şi dinamica populaţiilor de specii afectate (evoluţia numerică 

a populaţiei în cadrul ariei naturale protejate de interes comunitar, procentul estimativ 

al populaţiei unei specii afectate de implementarea PP, suprafaţa habitatului este 

suficient de mare pentru a asigura menţinerea speciei pe termen lung); 

In general, populatiile naturale  pot  avea  distributie  spatiala  intamplatoare,  uniforma 

si grupata. 

Distributia spatiala nu se interpreteaza ca rezultanta a unor factori interni sau  externi, 

ci ca rezultanta a intreventiei unui complex de factori in care unul sau altul poate avea un 

rol determinant. Determinarea tipului de distributie spatiala se face prin metode de analiza 

statistica a datelor empirice rezultate din analiza unitatilor de proba. 

Eventualele exemplare de amfibieni si reptile ajunse accidental in zona lucrarilor 

mentionate pot fi relocate ceea ce nu va afecta populatiile acestora. 

Implementarea PUG al UTR Șuncuiuș nu modifica structura și dinamica populatiilor și 

speciilor, nu modifica suprafetele ariilor protejate de interes comunitar și  nici numarul  de  

specii  sau  al exemplarelor  din  lista  de interes comunitar. 

Asa cum am mentionat anterior se estimeaza ca lucrarile de constructie care se 

vor realiza NU vor fi de natura sa afecteze speciile comunitare identificate pe 

amplasamente. 

Efectivele speciilor menţionate nu vor fi afectate datorită realizării planului. 

Date fiind datele tehnice ale obiectivelor propuse în cadrul PUG actualizat Șuncuiuș, 

considerăm că prin implementarea lui, nu va fi afectată calitatea factorilor biotici şi abiotici, 

care condiţionează evoluţia numerică a populaţiei speciilor de interes comunitar. 

În concluzie, evoluţia numerică a speciilor de interes comunitar nu va fi afectată 

negativ. 
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b.6. relaţiile structurale şi funcţionale care creează şi menţin integritatea ariei naturale 

protejate de interes comunitar; 

Relaţiile structurale şi funcţionale care crează şi menţin integritatea ariei naturale 

protejate sunt date de echilibrul ecosistemelor natural, seminaturale şi antropizate, fără a 

periclita sau a limita dezvoltarea comunităţilor umane incluse în sit. Aceste relaţii sunt de 

interdependenţă. 

Relaţiile structurale şi funcţionale care creează şi menţin integritatea ariei naturale 

protejate de interes comunitar, în zona studiată sunt determinate de prezența lucuiului de apă. 

Aceste relatii sunt caracterizate de echilibrul ecosistemului de mediu  predominant  in 

aceste  arii. Relatiile dintre  zona  acvatica  și  pasari  care necesita  protectie  sunt de 

interdependenta,  fiind creeat  un  sistem  functional , unitar. 

Relatii le structurale și functionale dintre substrat, vegetatie și fauna sunt complexe și 

diversificate,  determinante  pentru  anumite  grupari  de  mamifere,  pasari ,  reptle  , amfibieni   

și pești  care  sunt  legate  de  anumite  caracteristici  fizice  ale  mediului  acvatic  sau 

terestru. 

Studiul  acestor  relatii  tine  seama  de trasaturile comune  care  definesc  existenta și 

functionarea ecosistemului   și anume: 

 se bazeaza pe necesitate (de supravietuire, de hrana, de inmultire, de sustinere 

reciproca, de conlucrare,  etc). 

 sunt dependente de existenta unui factor determinant care iși pune amprenta 

asupra orientarii relatiilor  ș i functiilor - in cazu l nostru  mediul   acvatic. 

 survin de la factori care imprima o ierarhizare  generata  de  legaturi  functionale  

imediate   sau  indepartate. 

 sunt   relatii    diferite,   diverse,   com plexe și    permanente    care    definesc   

evolutia, dezvoltarea    și functionarea  sistemului. 

Bombina variegata populeaza baltile din  perimetrul descris, in  care  s-a dezvoltat  o  

vegetatie  abundenta . 

Activitatea economica, de altfel punctiforma la scara siturilor nu este generatoare de 

fragmentare de habitate, nu distruge relatiile structurale sau functionale din cadrul siturilor 

si nu va periclita integritatea acestora. 
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Integritatea ariei naturale protejate de interes comunitar nu va fi afectată de 

implementarea Planulu Urbanistic General, în varianta prezentată. Ea este asigurată prin 

respectarea obiectivelor de conservare şi prin menţinerea coerenţei structurii ecologice şi a 

funcţiilor acesteia. 

b.7. obiectivele de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar, acolo 

unde au fost stabilite prin planuri de management; 

Planul de management al sitului Natura 2000  ROSCI0062 Defileul Crișului Repede-

Pădurea Craiului, elaborat de către Centrul pentru Arii Protejate și Dezvoltare Durabilă-

administratratorul sitului, este în curs de avizare.  

Obiectivele formulate prin Planul de management sunt următoarele: 

Obiectivul general al Planului de management este menţinerea stării ecologice 

favorabile şi a serviciilor ecosistemelor, în condiţiile promovării dezvoltării durabile în situl 

Natura 2000 ROSCI 0062 - Defileul Crișului Repede- Pădurea Craiului și în rezervațiile 

naturale integrate.  

Obiectivele specifice managementului acestui sit Natura 2000 sunt următoarele:  

 Menţinerea stării ecologice favorabile a speciilor și habitatelor pentru care au 

fost declarate situl și rezervațiile; menţinerea efectivelor populaţionale în limitele 

sustenabilităţii sau refacerea acestora, după caz;  

 Menţinerea suprafeţelor de reproducere şi hrănire pentru speciile pentru care a 

fost declarat situl și evitarea fragmentării habitatului;  

 Organizarea activităţii umane în perimetrul sitului şi în apropierea sa, unde este 

relevant, cu mijloace legale și prin conștientizare pentru asigurarea condițiilor 

necesare dezvoltării durabile locale și pentru menţinerea serviciilor 

ecosistemelor;  

 Asigurarea conectivităţii cu celelalte situri ale Reţelei Natura 2000 în profil 

teritorial, în judeţ şi în Regiune sau cu care există legături ecologice funcţionale.  

Planul de management este documentul oficial, cu rol de reglementare pentru 

administrator precum și pentru persoanele juridice și fizice ce dețin sau administrează terenuri 

sau bunuri în sau în apropierea sitului Natura 2000 ROSCI 0062 - Defileul Crișului Repede- 

Pădurea Craiului. 
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b.8. descrierea stării actuale de conservare a ariei naturale protejate de interes 

comunitar, inclusiv evoluţii/schimbări care se pot produce în viitor; 

 Conform Planului de management elaborat de către Centrul pentru Arii Protejate și 

Dezvoltare Durabilă evaluarea stării actuale și a tendințelor este cea cuprinsă în tabelul b.8.1-

8. 

a) Bombina variegate 

Tabel b.8.1 

Nr. Parametru Descriere 

A.1. Specia Bombina variegata , COD EUNIS 638 

A.2. Tipul populației speciei în aria 

naturală protejată 

Populație permanentă adică sedentară/rezidentă 

A.3. Mărimea populației speciei în aria 

naturală protejată 

1000-5000 exemplare. 

A.4. Calitatea datelor referitoare la populația 

speciei din aria naturală protejată 

Calitatea datelor este bună, fiind rezultate din 

inventariere completă de teren. 

A.5. Raportul dintre mărimea populației 

speciei în aria naturală protejată și 

mărimea populației naționale 

Nu există date. 

A.6. Mărimea reevaluată a populației estimate 

în planul de management anterior 

Nu există plan de management anterior, nici date de 

evaluare din trecut. 

A.7. Mărimea populației de referință pentru 

starea favorabilă în aria naturală 

protejată 

Nu există date pentru a estima. 

A.8. Metodologia de apreciere a mărimii 

populației de referință pentru starea 

favorabilă 

Nu există date. 
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A.9. Raportul dintre mărimea populației de 

referință pentru starea favorabilă  și 

mărimea populației actuale 

”≈” – aproximativ egal. 

A.10. Tendința actuală a mărimii populației 

speciei 

0 - Stabilă. 

A.11. Calitatea datelor privind tendința 

actuală a mărimii populației speciei 

Medie. 

A.12. Magnitudinea tendinței actuale a 

mărimii populației speciei 

Nu este cazul. 

A.13. Magnitudinea tendinței actuale a mărimii 

populației speciei exprimată prin 

calificative 

<5%. 

A.14. Structura populației speciei Structura pe vârste, mortalitatea și natalitatea nu 

deviază de la normal. 

A.15. Starea de conservare din punct de 

vedere al populației speciei 

FV -favorabilă. 

A.16. Tendința stării de conservare din punct 

de vedere al populației speciei 

Nu este cazul – A15 este FV. 

A.17. Starea de conservare necunoscută din 

punct de vedere al populației 

Starea de conservare a populației speciei este 

cunoscută. 

Tendința actuală a mărimii populației este cel mai probabil crescătoare având în vedere 

numărul de habitate prielnice și interconectarea prin bălți ca și posibilitățile de retragere pe 

văile râurilor sau pâraielor. 
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b) Triturus cristatus 

Tabel b.8.2 

Nr. Parametru Descriere 

A.1. Specia Triturus cristatus, Cod EUNIS 814 

A.2. Tipul populației speciei în aria 

naturală protejată 

Populație permanentă sedentară/rezidentă. 

A.3. Mărimea populației speciei în aria 

naturală protejată 

50- 100 indivizi. 

A.4. Calitatea datelor referitoare la populația 

speciei din aria naturală protejată 

Calitatea datelor este bună, fiind rezultate din 

inventariere completă de teren. 

A.5. Raportul dintre mărimea populației speciei 

în aria naturală protejată și mărimea 

populației naționale 

Nu există date. 

A.6. Mărimea reevaluată a populației estimate 

în planul de management anterior 

Nu există plan de management anterior, nici date de 

evaluare din trecut. 

A.7. Mărimea populației de referință pentru 

starea favorabilă în aria naturală protejată 

Nu există date. 

A.8. Metodologia de apreciere a mărimii 

populației de referință pentru starea 

favorabilă 

Nu există date. 

A.9. Raportul dintre mărimea populației de 

referință pentru starea favorabilă și 

mărimea populației actuale 

”>” –  mai mare. 

A.10. Tendința actuală a mărimii populației 

speciei 

0 - stabilă. 
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A.11. Calitatea datelor privind tendința 

actuală a mărimii populației speciei 

Ridicată. 

A.12. Magnitudinea tendinței actuale

 a mărimii populației 

speciei 

Nu este cazul. 

A.13. Magnitudinea tendinței actuale a mărimii 

populației speciei exprimată prin 

calificative 

<5%; 

A.14. Structura populației speciei Nu există date. 

A.15. Starea de conservare din punct de 

vedere al populației speciei 

FV- Favorabilă. 

A.16. Tendința stării de conservare din  punct 

de vedere al populației speciei 

Nu este cazul. 

A.17. Starea de conservare necunoscută din 

punct de vedere al populației 

Starea de conservare a populației speciei este 

cunoscută. 

 

Tendința actuală a mărimii populației este cel mai probabil crescătoare având în 

vedere numărul de habitate prielnice și interconectarea prin bălți. 

c) Rhinolophus ferrumequinum 

Tabel b.8.3 

Nr. Parametru Descriere 

A.1. Specia Rhinolophus ferrumequinum 

A.2. Tipul populației speciei în aria 

naturală protejată 

Populație rezidentă. 

A.3. Mărimea populației speciei în aria 

naturală protejată 

1505 exemplare. 
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Nr. Parametru Descriere 

A.4. Calitatea datelor referitoare la populația 

speciei din aria naturală protejată 

Bună. 

A.5. Raportul dintre mărimea populației 

speciei în aria naturală protejată și 

mărimea populației naționale 

În România se estimează un număr de 10.000 de 

exemplare. Urmează a se actualiza. 

A.6. Mărimea reevaluată a populației estimate 

în planul de management anterior 

Nu există plan de management anterior pentru situl 

Natura 2000 ROSCI0062 Defileul Crișului Repede – 

Pădurea Craiului. În 2010-2013 s-a derulat proiectul 

LIFE08 NAT/RO/000504 ce a vizat speciile de lilieci din 

zona de vest a țării, inclusiv Rhinolophus 

ferrumequinum, finanțat de programul “Life” al Uniunii 

Europene. Efectivul estimat în acest program a fost de 

58-252 exemplare, mai scăzut decât cel inventariat, dar 

în limitele variațiilor naturale. În anii 1997-2001, 

efectivele raportate erau de ordinul sutelor în fiecare 

adăpost. 

A.7. Mărimea populației de referință pentru 

starea favorabilă în aria naturală protejată 

88-132 exemplare. 
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A.8. Metodologia de apreciere a mărimii 

populației de referință pentru starea 

favorabilă 

Densitatea indivizilor apreciată ca medie a arealului său 

este de 0,2-0,3 exemplare pe km
2
, conform unui studiu 

în care sunt citate populațiile acestei specii – a se 

vedea:   Igor Pavlini &   Maja 

Akovi - The Greater Horseshoe Bat, Rhinolophus 

Ferrumequinum În Croația: Present Status And 

Research Recommendations, Nat. Croat. Vol. 19, No.2, 

2010, p. 349. 

 
Pe baza acestor valori, în sit se poate estima că 

populația de referință medie ar fi de 88 – 132 

exemplare. Acest număr trebuie privit ca o aproximație 

grosieră și va trebui revizuit imediat ce cunoștințele o 

vor permite. 

A.9. Raportul dintre mărimea populației  de 

referință pentru starea favorabilă și 

mărimea populației actuale 

”<” – mai mică. 

A.10. Tendința actuală a mărimii populației 

speciei 

”0” – stabilă 

A.11. Calitatea datelor privind tendința 

actuală a mărimii populației speciei 

Slabă. 

A.12. Magnitudinea tendinței actuale a 

mărimii populației speciei 

Nu este cazul. 

A.13. Magnitudinea tendinței actuale a mărimii 

populației speciei exprimată prin 

calificative 

<5%. 

A.14. Structura populației speciei Nu există date privind structura populației. 

A.15. Starea de conservare din punct de 

vedere al populației speciei 

FV-Favorabilă. 
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Nr. Parametru Descriere 

A.16. Tendința stării de conservare din punct 

de vedere al populației speciei 

”0” – stabilă. 

A.17. Starea de conservare necunoscută din 

punct de vedere al populației 

Cunoscută. 

 
 

 

d) Rhinolophus hipposideros 

Tabel b.8.4 

Nr. Parametru Descriere 

A.1. Specia Rhinolophus hipposideros 

A.2. Tipul populației speciei în aria 

naturală protejată 

Populație rezidentă. 

A.3. Mărimea populației speciei în aria 

naturală protejată 

126 exemplare. 

A.4. Calitatea datelor referitoare la populația 

speciei din aria naturală protejată 

Bună. 

A.5. Raportul dintre mărimea populației 

speciei în aria naturală protejată și 

mărimea populației naționale 

În România urmează a se estima populația. 

.6. Mărimea reevaluată a populației estimate 

în planul de management anterior 

Nu există plan de management anterior pentru situl 

Natura 2000 ROSCI0062 Defileul Crișului Repede – 

Pădurea Craiului. În 2010-2013 s-a derulat proiectul 

LIFE08 NAT/RO/000504 ce a vizat speciile de lilieci din 

zona de vest a țării, inclusiv Rhinolophus hipposideros, 

finanțat de programul “Life” al Uniunii Europene. Acesta 

a estimat numărul de exemplare la 58-261, ceea ce 

confirmă efectivul inventariat. 
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A.7. Mărimea populației de referință pentru 

starea favorabilă în aria naturală protejată 

300-700 exemplare. 

A.8. Metodologia de apreciere a mărimii 

populației de referință pentru starea 

favorabilă 

Pentru o stare de conservare favorabil[, 400 exemplare 

pe 250 km2 sunt raportate de un studiu realizat într-o 

zona asemănătoare sitului, din Cehia:  Josef Chytil,  Jiří 

Gaisler-  Development of Rhinolophus ferrumequinum- 

Vespertilio 16: 131–137,  2012,    ISSN  1213-6123.  

Studiul însă 

menționează variații foarte mari ale populației de la an 

la an, de la 50 la 200 și apoi la 400 exemplare. Estimând 

suprafața sitului Pădurea Craiului - Defileul Crișului 

Repede la 440 km2, populația de referință ar fi de 

aproximativ 300- 700 de exemplare. Acest număr 

trebuie privit ca o aproximație grosieră și va trebui 

revizuit imediat ce cunoștințele o vor permite. 

A.9. Raportul dintre mărimea populației  de 

referință pentru starea favorabilă și 

mărimea populației actuale 

”>” – mai mare. 

A.10. Tendința actuală a mărimii populației 

speciei 

”0” – stabilă. 

A.11. Calitatea datelor privind tendința 

actuală a mărimii populației speciei 

Slabă. 

A.12. Magnitudinea tendinței actuale a 

mărimii populației speciei 

Nu este cazul. 

A.13. Magnitudinea tendinței actuale a mărimii 

populației speciei exprimată prin 

calificative 

<5%. 

A.14. Structura populației speciei Structura pe vârste, mortalitatea și natalitatea nu 

deviază de la normal. 

A.15. Starea de conservare din punct de 

vedere al populației speciei 

FV-Favorabilă. 
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A.16. Tendința stării de conservare din punct 

de vedere al populației speciei 

”0” – stabilă. 

A.17. Starea de conservare necunoscută din 

punct de vedere al populației 

Cunoscută. 

 

e) Myotis emarginatus 

Tabel b.8.5 

Nr. Parametru Descriere 

A.1. Specia Myotis emarginatus 

A.2. Tipul populației speciei în aria 

naturală protejată 

Populație rezidentă. 

A.3. Mărimea populației speciei în aria 

naturală protejată 

8 exemplare. 

A.4. Calitatea datelor referitoare la populația 

speciei din aria naturală protejată 

Bună. 

A.5. Raportul dintre mărimea populației 

speciei în aria naturală protejată și 

mărimea populației naționale 

Populația națională este estimată la 1000 de 

exemplare. 

A.6. Mărimea reevaluată a populației estimate 

în planul de management anterior 

Nu există plan de management anterior, nici date de 

evaluare din trecut. 

A.7. Mărimea populației de referință pentru 

starea favorabilă în aria naturală protejată 

X Necunoscută. 

A.8. Metodologia de apreciere a mărimii 

populației de referință pentru starea 

favorabilă 

Nu există date suficiente în sit și nici informații suficiente 

pe plan mondial pentru a estima mărimea populației de 

referință pentru starea favorabilă. A se vedea Urtzi Goiti 

et al - Geoffroy’s bat, Myotis emarginatus, preys 

preferentially on spiders în multistratified dense 

habitats: a study of foraging bats in the Mediterranean. 

Folia Zool. – 60-1: 17–24 /2011. 
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A.9. Raportul dintre mărimea populației  de 

referință pentru starea favorabilă și 

mărimea populației actuale 

”x” – necunoscut. 

A.10. Tendința actuală a mărimii populației 

speciei 

”x” – necunoscut. 

A.11. Calitatea datelor privind tendința 

actuală a mărimii populației speciei 

Slabă. 

A.12. Magnitudinea tendinței actuale

 a mărimii populației 

speciei 

Nu există suficiente informații pentru a putea aprecia 

magnitudinea tendinței actuale a mărimii populației 

speciei. 

A.13. Magnitudinea tendinței actuale a mărimii 

populației speciei exprimată prin 

calificative 

Nu există suficiente informații pentru a putea aprecia 

magnitudinea tendinței actuale a mărimii populației 

speciei. 

A.14. Structura populației speciei Nu există date privind structura populației. 

A.15. Starea de conservare din punct de 

vedere al populației speciei 

”XU” - starea de conservare din punct de vedere  al 

populației speciei este necunoscută dar nu este în nici 

într-un caz favorabilă 

A.16. Tendința stării de conservare din punct 

de vedere al populației speciei 

”X” – necunoscută 

A.17. Starea de conservare necunoscută din 

punct de vedere al populației 

”X” – necunoscută 

 

f) Barbastella barbastellus 

Tabel b.8.6 
Nr. Parametru Descriere 

A.1. Specia Barbastella barbastellus 

A.2. Tipul populației speciei în aria 

naturală protejată 

Populație rezidentă. 

A.3. Mărimea populației speciei în aria 

naturală protejată 

27 exemplare. 
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A.4. Calitatea datelor referitoare la populația 

speciei din aria naturală protejată 

Bună. 

A.5. Raportul dintre mărimea populației 

speciei în aria naturală protejată și 

mărimea populației naționale 

În România urmează să se estimeze populația. 

A.6. Mărimea reevaluată a populației estimate 

în planul de management anterior 

Nu există plan de management anterior pentru situl 

Natura 2000 ROSCI0062 Defileul Crișului Repede – 

Pădurea Craiului. În 2010-2013 s-a derulat proiectul 

LIFE08 NAT/RO/000504 ce a vizat speciile de lilieci din 

zona de vest a țării, inclusiv Barbastella barbastellus, 

finanțat de programul “Life” al Uniunii Europene. 

Efectivul estimat a fost de 20-72 exemplare. 

A.7. Mărimea populației de referință pentru 

starea favorabilă în aria naturală protejată 

30 

A.8. Metodologia de apreciere a mărimii 

populației de referință pentru starea 

favorabilă 

Estimarea populației de referință este orientativă  și s-a 

realizat prin comparație cu datele din literatura de 

specialitate: cea mai mică populație pentru ce s-a 

menținut pe mai mult de cinci decenii în același adăpost 

este de 29 – în Ucraina. Estimarea se va realiza cu un 

grad de prcizie suficient după colectarea de date din 

monitoringul pe termen lung pe plan local și european. 

A.9. Raportul dintre mărimea populației  de 

referință pentru starea favorabilă și 

mărimea populației actuale 

”=” – egală 

A.10. Tendința actuală a mărimii populației 

speciei 

”0” – stabilă 

A.11. Calitatea datelor privind tendința 

actuală a mărimii populației speciei 

Slabă. 

A.12. Magnitudinea tendinței actualea 

mărimii populației speciei 

Nu este cazul. 
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A.13. Magnitudinea tendinței actuale a mărimii 

populației speciei exprimată prin 

calificative 

<5%. 

A.14. Structura populației speciei Nu există date privind structura populației. 

A.15. Starea de conservare din punct de 

vedere al populației speciei 

FV-Favorabilă 

A.16. Tendința stării de conservare din punct 

de vedere al populației speciei 

”0” – stabilă. 

A.17. Starea de conservare necunoscută din 

punct de vedere al populației 

Cunoscută. 

 

g) Myotis bechsteini 

Tabel b.8.7 

Nr. Parametru Descriere 

A.1. Specia Myotis bechsteini 

A.2. Tipul populației speciei în aria 

naturală protejată 

Populație rezidentă. 

A.3. Mărimea populației speciei în aria 

naturală protejată 

4-12 exemplare. 

A.4. Calitatea datelor referitoare la populația 

speciei din aria naturală protejată 

Bună. 

A.5. Raportul dintre mărimea populației 

speciei în aria naturală protejată și 

mărimea populației naționale 

În România urmează să se estimeze populația. 
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A.6. Mărimea reevaluată a populației estimate 

în planul de management anterior 

Nu există plan de management anterior pentru situl 

Natura 2000 ROSCI0062 Defileul Crișului Repede – 

Pădurea Craiului. În 2010-2013 s-a derulat proiectul 

LIFE08 NAT/RO/000504 ce a vizat speciile de lilieci din 

zona de vest a țării, inclusiv Barbastella barbastellus, 

finanțat de programul “Life” al Uniunii Europene, prin 

care s-au estimat populațiile acestei specii. 

A.7. Mărimea populației de referință pentru 

starea favorabilă în aria naturală protejată 

10 

A.8. Metodologia de apreciere a mărimii 

populației de referință pentru starea 

favorabilă 

Estimarea populației de referință este orientativă. 

Estimarea s-a realizat prin comparație cu  datele din 

literatura de specialitate- o medie a populației de 10 

exemplare per sit a fost raportată în Franța de 

Inventarul patrimoniului natural. În general în Europa 

populațiile cunoscute numără sub 40 de indivizi per 

zonă – date de suprafața indisponibile. Nivelul de 

cunoaștere științifică al ecologiei speciei este insuficient 

pentru a trage o concluzie certă cu privire la populația 

de referință. 

A.9. Raportul dintre mărimea populației  de 

referință pentru starea favorabilă și 

mărimea populației actuale 

”=” – egală 

A.10. Tendința actuală a mărimii populației 

speciei 

”0” – stabilă 

A.11. Calitatea datelor privind tendința 

actuală a mărimii populației speciei 

Slabă. 

A.12. Magnitudinea tendinței actualea 

mărimii populației speciei 

Nu este cazul. 

A.13. Magnitudinea tendinței actuale a mărimii 

populației speciei exprimată prin 

calificative 

<5%. 

A.14. Structura populației speciei Nu există date privind structura populației. 

A.15. Starea de conservare din punct de 

vedere al populației speciei 

FV-Favorabilă 
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A.16. Tendința stării de conservare din punct 

de vedere al populației speciei 

”0” – stabilă. 

A.17. Starea de conservare necunoscută din 

punct de vedere al populației 

Cunoscută. 

b.9. alte informaţii relevante privind conservarea ariei naturale protejate de interes 

comunitar, inclusiv posibile schimbări în evoluţia naturală a ariei naturale protejate 

de interes comunitar; 

Evoluţia siturilor poate fi favorabilă numai în condiţiile respectării Regulamentului 

ariilor protejate. 

Așa cum s-a arătat anterior se poate prognoza o îmbunătățire a stării habitatelor 

ce au făcut obiectul desemnării ROSCI0062 Defileul Crișului Repede-Pădurea Craiului și 

o evoluție pozitivă a structurii și dinamicii speciilor de interes comunitar prezente în cele 

două arii protejate și din cele doua Rezervații Naturale. 

b.10. alte aspecte relevante pentru aria naturală protejată de interes comunitar. 

  Integritatea ariilor naturale protejate de interes comunitar nu sunt afectate de 

planul propus deoarece: 

1. nu se reduce suprafata habitatelor si/sau numarul exemplarelor speciilor de interes 

comunitar; 

2. nu se fragmenteaza habitatele de interes comunitar; 

3. nu are impact negativ asupra factorilor care determina mentinerea starii favorabile 

de conservare a ariilor naturale protejate de interes comunitar; 

4. nu produc modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia 

ariilor naturale protejate de interes comunitar. 

 c) Identificarea şi evaluarea impactului 

Pentru identificarea si evaluarea impactului, trebuie sa tinem cont de 

intensitatea si extinderea activitatii generatoare de impact, cat si de tipul de impact 

ce are loc in habitatul respective/asupra speciilor identificate. 

Impactul asupra habitatelor, in speta asupra valorilor si functiilor acestora se pot 

incadra in patru categorii : 
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 fragmentarea habitatului ;  

 simplificarea habitatului ;  

 degradarea habitatului . 

 distrugerea habitatului ;  

Natura impactului depinde de tipul de stres exercitat de fiecare activitate asupra 

habitatului . De exemplu, activitatea de inlaturare a vegetației,uscarea asociata a 

substratului din zona amplasamentului , sedimentarea solului din imediata vecinatate si 

disturbarea habitatului prin zgomot si activitate umana . 

Pot fi factori stresanti si urmatoarele procese : 

o decopertarea ; 

o deshidratare si inundare ; 

o incalzire termica ; 

o contaminare cu toxine ; 

o disturbare fonica . 

 Acesti factori stresanti /procese pot avea urmatoarele efecte asupra habitatelor : 

- mortalitatea directa asupra speciilor native ; 

- stres fiziologic si diminuarea functiei reproductive ; 

- intreruperea comportamentului si activitatilor normale ; 

- modificarea interactiunii intre specii si invazia speciilor alohtone . 

Pe langa aceste efecte pe care habitatul le resimte in urma actiunii factorilor 

stresanti , este important sa luam in considerare impactul cumulativ cu efectele multiple 

si indirecte pe care activitatea antropica le poate genera in cadrul unui habitat. 

DISTRUGEREA 

Este ultima faza a degradarii unui habitat, prin schimbarea categoriei de 

folosinta a acestuia. In cadrul fiecarei astfel de schimbari, caracteristicile naturale 

originale ale terenului sunt eliminate, astfel si valorile habitatului sunt modificate. 

Ocazional, terenuri salbatice a caror categorie de folosinta a fost schimbata în terenuri 

cu activitati vagricole sau silvice, pot fi reabilitate pana intr-un stadiu similar, totusi nu 

identic cu cel natural. Dimpotriva, terenurile ce au avut folosinta urbana sau industriala 

nu-si vor recapata niciodata integritatea naturala sau valorile naturale a habitatului. 

Alterarile fizice de diferite feluri cauzeaza distrugerea habitatelor. In cadrul 

habitatelor terestre in principal decopertarea, cu disparitia vegetatiei (arbori, arbusti, 
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specii ierboase) este factorul stresant. Taierile rase si suprapasunatul pot saraci de 

asemenea habitatul si vegetatia sa nativa. 

 

PUG-ul supus avizarii nu va genera distrugerea habitatelor comunitare, deoarece 

acestea nu au fost identificate pe suprafațele ce fac obiectul extinderii. 

 

FRAGMENTAREA 

Daca activitatile mentionate mai sus pot avea ca efect distrugerea habitatului per 

ansamblu, fragmentarea poate avea ca rezultat distrugerea unei parti a habitatului, 

lasand alte portiuni intacte. 

In functie de intensitatea impactului si de scara pe care intervine activitatea 

antropica, multe cazuri de distrugere locala a habitatului sunt privite ca si fragmentare de  

habitat. Această fragmentare este cauza principala a disparitiei speciilor stenobionte 

extreme, ce depind exclusiv de un habitat si constituie o amenintare serioasa asupra 

biodiversitatii biologice. 

Consecintele fragmentarii habitatelor includ urmatoarele aspecte: 

 amplificarea izolarii si mortalitatii speciilor ; 

 extinctia speciilor ce au nevoie de areal mare pentru hranire si 

supravietuire ; 

 disparitia speciilor de interior si a speciilor stenobionte ; 

 diminuarea diversitatii genetice in randul speciilor rare ; 

 cresterea abundentei speciilor ruderale, euribionte. 

 

Planul supus avizarii , titular Comuna Șuncuiuș nu va conduce la fragmentarea 

habitatelor speciilor comunitare /prioritare. 

 Masurile de restrangere a intravilanului cu 296,77 ha, pot conduce la crearea de 

spații proprice dezvoltării de habitate ce au făcut obiectul desemnării siturilor. 

 

SIMPLIFICAREA 

Simplificarea habitatelor include disparitia din acestea a componentelor 

ecosistemului disparitia microhabitatelor (cuiburile sau vizuinele) sau care au fost facute 

de neutilizat prin actiune antropica.In mod normal, alterarea structurii verticale a 
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habitatului duce la reducerea diversitatii speciilor.Diversitatea structurala a habitatului 

ofera mai multe microhabitate si permite interactiuni mult  mai complexe intre specii . 

 

Nu este cazul pentru amplasamentele  propuse. 

 

DEGRADAREA 

Degradarea habitatelor presupune si fragmentarea sau simplificarea structurii 

habitatului, dar in mod specific se refera la inrautatirea starii de sanatate sau diminuarea 

integritatii ecologice a acelui habitat intact initial. Contaminarea cu substante chimice 

rezultate din aerul sau apa poluata constituie o cauza semnificativa a degradarii 

habitatelor. De exemplu, solurile sunt degradate prin eroziune si compactare, fenomene 

deseori intalnite ca urmare a practicilor agricole abuzive (suprapasunat). Raurile si vaile 

pot fi degradate ca urmare a imbogatirii cu nutrienti, a cresterii turbiditatii si in consecinta, 

a depunerilor. 

Apele subterane au o contributie particulara in cadrul mentinerii integritatii 

ecosistemelor si pot fi  degradate  de  activitati  ce  duc  la  coborarea  stratelor  acvifere. 

Invazia speciilor alohtone poate duce la o degradare severa a sistemelor naturale 

prin modificarea interactiunilor din cadrul sistemelor. 

Nu in ultimul rand trebuie mentionat fenomenul de schimbare climatica, ce conduce 

la cresterea temperaturilor si a expunerii la radiatia UV-B cu potential de modificare a 

habitatelor la toate nivelurile sale. 

 

Nu este cazul pentru amplasamentele  propuse. 

 

VULNERABILITATE LA IMPACT 

Impactul activitatilor cu potential degradativ asupra habitatelor depinde de 

vulnerabilitatea acestora, precum si de contributia relativa a impacturilor cumulative si 

interactive. Sensibilitatea  habitatelor  este  determinata  de  rezistenta  acestora  la 

schimbari (capacitatea de a rezista degradarilor) si vitalitate (capacitatea de a restabili  

conditiile originale). 

Habitatele rezistente sunt caracterizate de soluri stabile, fertile, cu miscari moderate 

ale apei si regimuri climatice moderate, lanturi trofice functionale si diverse, continand 
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indivizi si/sau specii adaptati la stres. 

Habitatele ce opun cea mai mare rezistenta sunt cele situate din punct de 

vedere topografic la altitudini mici sau cele situate in proximitatea unor habitate din care 

lipsesc componentele de stres si presiunea antropica, ce contin specii cu mobilitate si 

capacitate de colonizare mare. 

Speciile sunt de obicei mult mai vulnerabile fata de impactul antropic atunci cand 

se ele se regasesc in efective populationale reduse, distributie geografica ingusta, cerinte 

spatiale extinse, specializare inalta ( stenobiontie), intoleranta fata de agenti disturbanti 

, dimensiuni crescute, rata reproductiva redusa , etc. 

Caracteristicile vulnerabilitatii habitatelor (a agentului de stres fata de care acestea 

sunt vulnerabile) sunt: 

 inconsecventa managementului ; 

 oligotrofie ( alterarea ciclurilor trofice prin extragerea de materie organica ) ; 

 sub-saturare ( invazia unor specii ) ; 

 izolarea; 

 scaderea suprafetelor ( cresterea efecturlui de margine ) ; 

 proximitatea fata de zone de locuire . 

Nu este cazul pentru amplasamentele  propuse. 

 

Tipurile de impact sunt date funcţie de parametrii faţă de care se face raportarea, 

şi anume: 

a) Scara (perioada) de timp: impact pe termen scurt (0 – 1 an), mediu (1 – 5 

ani) şi lung (mai mult de 5 ani); 

b) Aria de aplicare: impact singular al planului şi impact cumulativ al planului 

împreună cu alte proiecte şi planuri relevante din vecinătate; 

c) Efect exercitat: impact direct şi indirect. 

 

În vederea identificării tuturor efectelor posibile a fi exercitate de către prezentul 

plan asupra mediului este necesară inclusiv identificarea tuturor activităţilor specifice 

prezentului plan astfel încât, în funcţie de relaţia activitate – efect potenţial exercitat. 

Acesteau s-au realizat prin evaluarea cumulată a tuturor categoriilor de impact, conform 

matricei următoare: 
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Impact 
Termen Scurt Termen Mediu Termen Lung 

Direct Indirect Direct Indirect Direct Indirect 

 

 

Singular 

Activităţi de 

amenajare, 

construcţie, 

dezafectare 

Activităţi 

transport 

materiale, 

utilaje, 

personal 

Activităţi 

exploatare 

a 

invetițiilor 

propuse 

 

Activităţi de 

mentenanţă 

Activităţi 

exploatare 

și 

dezafectare 

obiective 

propuse 

prin plan 

 

Activităţi de 

mentenanţă 

 

 

 

 

Cumulat 

Activităţi de 

amenajare, 

construcţie, 

dezafectare 

cumulate cu 

alte lucrări 

similare din 

UTR-urile 

invecinate 

Activităţi 

transport 

materiale, 

utilaje, 

personal, 

cumulate cu 

alte activităţi 

de transport 

din UTR-urile 

invecinate 

Activităţi 

exploatare a 

investițiilor 

propuse 

cumulate cu 

alte activităţi 

din   UTR-

urile 

invecinate 

 

 

Activităţi de 

mentenanţă 

cumulate cu 

alte activităţi 

din UTR-urile 

invecinate 

 

Activităţi 

exploatare și 

dezafectare 

obiective 

propuse prin 

plan cumulate 

cu alte activităţi 

din UTR-urile 

invecinate 

 

 

Activităţi de 

mentenanţă 

cumulate cu 

alte activităţi 

din UTR-urile 

invecinate 

 

   În vederea identificării efectelor de tip cumulat a fost necesară stabilirea limitelor 

în cadrul cărora se analizează aceste efecte de tip cumulat, în vederea evaluării 

adecvate a acestor efecte. De asemenea, planurile şi proiectele care au fost luate în 

considerare pentru evaluarea efectelor semnificative, singulare sau cumulate, sunt 

reprezentate de activitățile propuse în zonă prin PUG-urile UTR-urilor invecinate, pentru 

impactul de tip direct, iar pentru impactul indirect au fost luate în considerare şi 

evaluate atât o b i e c t i v e l e  i n d i c a t e  î n  planul propus cât şi activităţile ce se 

desfășoară pe raza UTR-ului Șuncuiuș,inclusive cele de exploatare a de agregatelor 

datorită faptului că implică activităţi de transport prin zone naturale. De asemenea, 

posibilităţile de cumulare a potenţialelor efecte asupra mediului pentru diferite proiecte şi 

planuri din zona delimitată sunt reprezentate de fapt de acele fluxuri din fiecare activitate 

specifică a unui plan, fluxuri care în punctele în care se intersectează pot da naştere unor 

efecte de tip cumulat 

Aceste puncte de intersecţie a fluxurilor tuturor proiectelor prezente în interiorul 
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zonei delimitate, ce reprezintă limitele de aplicare a evaluării efectelor de tip cumulat, 

reprezintă de altfel puncte critice de control, unde este necesară evaluarea efectelor 

pentru a le identifica pe cele care împreună dau naştere unui efect de tip cumulat, 

superior efectelor individuale. Evaluând aceste puncte critice de control,sunt identificate 

toate activităţile specifice planurilor şi proiectelor care sunt responsabile pentru efectele 

de tip cumulat asupra mediului. 

Odată identificate toate activităţile specifice prezentului proiect şi efectele 

potenţiale asupra mediului asociate lor, acestea au fost cuantificate în vederea 

identificării celor semnificative, conform matricei de impact descrisă mai jos în procedura 

de evaluare a impactului asupra mediului. 

Evaluarea impactului asupra mediului :Toate efectele potenţiale asupra mediului, 

identificate pentru fiecare activitate care este supusă evaluării impactului, sunt analizate 

pentru a se determina valoarea impactului final. 

Această valoare este dată de următoarea formulă de calcul: 

Impact = Consecinţă x Probabilitate 

Evaluarea consecinţelor se face din punct de vedere calitativ, acestea fiind 

clasificate conform următoarei matrice: 

 

Descrierea consecinţelor 

( Se vor lua în calcul tot timpul consecinţele maxim previzibile) 

Valoare Grad de afectare Consecinţa riscu lui asupra sitului Natura 2000 ROSPA 0104 

5 Dezastruos 
Dispariţia a 81 – 100% din specii sau reducerea populaţiilor locale cu 

acelaşi procent 

4 Foarte serios 
Dispariţia a 61 – 80% din specii sau reducerea populaţiilor locale cu acelaşi 

procent 

3 Serios 
Dispariţia a 41 – 60% din specii sau reducerea populaţiilor locale cu acelaşi 

procent 

2 Moderat 
Dispariţia a 21 – 40% din specii sau reducerea populaţiilor locale cu acelaşi 

procent 

1 Nesemnificativ 
Dispariţia a 0 – 20% din specii sau reducerea populaţiilor locale cu acelaşi 

procent 
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Categoriile de probabilitate sunt definite conform matricei de mai jos: 

Valoare Probabilitate Descriere 

5 Inevitabil Efectul va apare cu certitudine 

4 Foarte probabil Efectul va apare frecvent 

3 Probabil Efectul va apare cu frecvenţă redusă 

2 Improbabil Efectul va apare ocazional 

1 Foarte Improbabil Efectul va apare accidental 

 

Matricea de impact 

Matricea de impact, calculată în funcţie de probabilitatea apariţiei pericolului şi a 

consecinţelor maxim previzibile se prezintă astfel: 

MATRICEA DE IMPACT 

PROBABILITATE 

INEVITABILĂ 5  5 10 15 20 25 

FOARTE PROBABILĂ 4 4 8 12 16 20 

PROBABILĂ 3 3 6 9 12 15 

IMPROBABILĂ 2 2 4 6 8 10 

FOARTE IMPROBABILĂ 1 1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

CONSECINŢE 

1 2 3 4 5   
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Analiza nivelului impactului este făcută în funcţie de consecinţele şi probabilitatea 

fiecărui efect identificat ţinând cont şi de gradul de ireversibilitate al efectelor exercitate 

în vederea evaluării finale. Produsul acestor două caracteristici este definit ca nivel al 

impactului final. 

Valoarea impactului este reprezentată după cum urmează: 

NIVEL IMPACT 

 SEMNIFICATIV (de la 15 la 25) 

 MODERAT (de la 5 la 12) 

 NESEMNIFICATIV (de la 1 la 4) 
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Un impact semnificativ este caracterizat de afectarea majoră a speciilor şi 

populaţiilor locale, cu şanse minime de refacere a echilibrului iniţial chiar şi pe termen 

lung, având deci un puternic caracter de ireversibilitate. 

Impactul de tip moderat presupune o afectare semnificativă a speciilor şi a 

populaţiilor locale a acestora, a cărui caracter de ireversibilitate este scăzut, refacerea 

stării iniţiale a mediului fiind posibilă însă de-a lungul unei perioade îndelungate. 

Impactul nesemnificativ presupune o alterare minimă a componentelor naturale, 

inclusiv a speciilor şi populaţiilor locale, pe termen scurt, cu un puternic caracter de 

reversibilitate, astfel încât refacerea stării iniţiale are loc de la sine, pe o perioadă 

mică de timp, fără eforturi suplimentare. 

Indicatorii cheie pentru evaluarea nivelului impactului sunt reprezentaţi de 

numărul de specii afectate pe de o parte şi de numărul de indivizi ai populaţiilor locale 

afectaţi pe de altă parte, aceştia permiţând cuantificarea consecinţelor aşa cum au fost 

descrise mai sus. Alături de aceşti doi indicatori, gradul de ireversibilitate al efectelor 

asupra mediului, ajută la evaluarea finală a nivelului de impact asociat planurilor şi 

proiectelor din zona amplasamentului proupus pentru modernizare.  

Pentru identificarea si evaluarea impactului PUG-ului afferent comunei Șuncuiuș 

asupra Ariilor protejate e vor analiza cele trei etape principale: 

- constructie ; 

- exploatare ; 

- dezafectare . 

 

c.1.Impactul direct si indirect, singular, pe termen scurt, mediu si lung 

Ca urmare a analizei activităţilor ce pot avea efecte negative asupra mediului, 

conform matricei de impact, s-au putut obţine valorile impacturilor individuale, aşa cum 

au fost identificate mai sus, acestea fiind următoarele: 

Impact 
Termen Scurt Termen Mediu Termen Lung 

Direct Indirect Direct Indirect Direct Indirect 

Singular 7 4 4 3 4 3 

 

Se poate observa astfel, că pentru activităţile care sunt efectuate pe termen scurt, 

nivelul impactului direct este moderat. 

Pe termen scurt, impactul indirect este rezultatul activităţilor de transport al 
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materialelor de construcţii, a utilajelor, deşeurilor şi a personalului în vederea  susţinerii 

etapelor de amenajare şi construcţie .  

Matricea de impact se va calcula în funcţie de probabilitatea apariţiei IMPACTULUI 

şi a consecinţelor maxim previzibile. 

Matricea probabilităţii apariţiei efectelor negative în perioada implementării planului 

asupra speciilor de interes comunitar  

Probabilitate 5 4 3 2 1 

Triturus cristatus     * 

Bombina 

variegata 

   *  

Barbastella 

barbastellus 

    * 

Myotis 

emarginatus 

    * 

Rhinolophus 

ferrumequinum 

    * 

Rhinolophus 

hipposideros 

    * 

Miniopterus 

schreibersi 

    * 

Myotis bechsteini     * 

 

 

Matricea consecințelor efectelor negative în perioada implementării planului 

asupra speciilor de interes comunitar  

Consecință 5 4 3 2 1 

Triturus cristatus   *   

Bombina 

variegata 

  *   

Barbastella 

barbastellus 

   *  

Myotis 

emarginatus 

   *  

Rhinolophus 

ferrumequinum 

   *  



 

116 

 

Rhinolophus 

hipposideros 

   *  

Miniopterus 

schreibersi 

   *  

Myotis bechsteini    *  

 

Matricea de impact a efectelor negative în perioada implementării planului 

asupra speciilor de interes comunitar 

Specie Impact 

Triturus cristatus 

12-25  

5-12  

1-4 * 

Bombina variegata 

12-25  

5-12 * 

1-4  

Barbastella barbastellus 

12-25  

5-12  

1-4 * 

Myotis emarginatus 

12-25  

5-12  

1-4 * 

Rhinolophus ferrumequinum 

12-25  

5-12  

1-4 * 

Rhinolophus hipposideros 

12-25  

5-12  

1-4 * 

Miniopterus schreibersi 

12-25  

5-12  

1-4 * 

Myotis bechsteini 12-25  
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5-12  

1-4 * 

 
 

c.2.Impactul rezidual 

Notiunea de impact rezidual apare in legislatie in Ordinul nr. 863/2003 al 

ministrului mediului si padurilor pentru aprobarea Ghidului metodologic privind 

evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor 

naturale protejate de interes comunitar. 

Planul nu produce efecte nesustenabile asupra nici  uneia dintre ariile protejate de 

interes comunitar . 

Singura formă de manifestare a impactului rezidual o constituie  construcțiile 

dezafectate din zonele de restrângere a intravilanului(locuințe,anexe gospodărești, etc). 

Totuși este puțin probabilă manifestarea acestui tip de impact, în condițiile în care 

majoritatea materialelor sunt refolosibile iar gestionarea deșeurilor se va realiza 

corespunzător. 

Se apreciaza ca dupa implementarea planului, impactul rezidual va fi redus cu 

conditia respectarii masurilor de reducere a impactului pentru fiecare factor de mediu in 

parte. 

 

c.3.Impactul cumulativ 

Analizând într-o viziune integrată impactul generat asupra factorilor de mediu prin 

extinderea/restrângerea suprafețelor de intravilan, apreciem că bilanțul cumulat asupra 

aerului, apei, solului, biodiversității zonei și sănătății umane este pozitiv. 

Ca urmare a implementării planului se va realiza: 

 sistematizarea localităților care intră în administrarea comunei Șuncuiuș; 

 facilitarea comunicării între administrația comunală și locuitori; 

 promovarea turismului agroecologic prin punerea în valoare a cadrului natural, 

reprezentat de carstul deosebit de diversificat al zonei(defileul Șuncuiuș-Vad, 

complexul de peșteri, itinerarii și trasee turistice, organizarea de cursuri și 

concursuri de orientare turistică, etc.) 

 practicarea sporturilor nautice: rafting, caiac, etc. 
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 promovarea pescuitului sportiv; 

 inițierea de concursuri hipice; 

 promovarea obiceiurilor și tradițiilor locale: olărit, cojocărit, prelucrarea lemnului, 

manifestări folclorice, etc. 

 punerea în valoare a infrastructurii rămase în conservare, în urma fostei exploatări 

miniere și a castelului. 

 organizarea de trasee turistice tematice, pentru cunoașterea florei și faunei 

specifice zonelor protejate. 

 

c4.Evaluarea semnificatiei impactului 

Evaluarea semnificatiei impactului in cadrul studiului se face pe baza urmatorilor 

indicatori- cheie cuantificabili. 

Procentul din suprafata habitatului care va fi pierdut- Nu este cazul  

 

Fragmentarea habitatelor de interes comunitar 

Natura 2000 este o retea ecologica de arii naturale protejate cu scopul de a 

mentine intr-o stare de conservare favorabila o selectie a celor mai importante tipuri de 

habitate si specii  ale  Europei.  Directiva  asupra  Conservarii  Pasarilor  si  Directiva   

asupra Conservarii Habitatelor Naturale si a Faunei si Florei Salbatice se adreseaza unei 

game variate de probleme. Ambele contin obligatii concrete, in special referitor la 

realizarea unei retele coerente de arii protejate, stabilesc nivelul minim de standarde 

pentru conservarea biodiversitatii adoptate de statele membre UE. Reteaua Natura 2000 

este formata din: arii speciale de conservare (Special Areas of Conservation) si arii de 

protectie speciala avifaunistica (Special Protected Areas). Cele doua directive sunt 

transpuse in legislatia romaneasca prin Legea nr. 462/ 2001 pentru aprobarea OUG nr. 

236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a 

florei si faunei salbatice. Natura 2000 este instrumentul principal pentru conservarea 

patrimoniul natural pe teritoriul Uniunii Europene. Astfel, termenul de arie speciala de 

conservare inseamna “sit protejat pentru conservarea habitatelor naturale    de interes 

comunitar si/sau    a    populatiilor     speciilor de interes comunitar, altele decat pasarile 

salbatice, in conformitate cu reglementarile comunitare”. O arie de protectie speciala 
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avifaunistica reprezinta “un sit protejat pentru conservarea speciilor de pasari salbatice, 

in conformitate cu reglementarile comunitare”. 

Sprijinirea biodiversitatii:  reducerea  impactului  infrastructurii  asupra  speciilor  

afectate   de fragmentarea peisajului (realizarea de masuri concepute pentru a depasi 

barierele pe  râuri si autostrazi). 

Implementarea PUG-ului aferent UTR Șuncuiuș, nu implica distrugerea si 

fragmentarea reversibila/ireversibila a habitatelor.  

 

Schimbari in densitatea populatiilor 

Pe zonele studiate nu au fost semnalate schimbari in densitatea populatiei 

 

Scara de timp pentru inlocuirea speciilor/habitatelor afectate de implementarea 

planului 

Asa cum se poate observa din planul supus avizarii, pe amplasamentele analizate 

se vor derula în principal lucrari de constructie. 

Avand in vedere ca lucrarile de construcție se vor desfășura într-un interval relatv 

scurt, de 6-7 luni se apreciaza ca dupa finalizarea implementarii PUG Șuncuiuș deranjul 

manifestat pe perioda de implemementare a planului asupra speciilor identificate pe 

amplasamente încetează,iar speciile menționate ca fiind prezente vor putea utiliza ca și 

habitat spațiul nou creat și astfel să-și desfășoare normal ciclul biologic. 

 

c 5. Indicatori chimici cheie care pot determina modificari legate de resursele de 

apa sau alte resurse naturale care pot determina modificarea functiilor ecologice 

ale unei arii de interes comunitar 

In perioada de implementare a PUG-ului, indicatorii chimici cheie care  pot 

reflecta calitatea apelor uzate de tip fecaloid-menajer sunt  cei  prevazuti  de NTPA 

001( HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in 

mediul acvatic al apelor uzate, modificat si completat prin HG nr. 352/2005 ) prezentati in 

tabelul urmator ( nr. c.5.1 ) . 
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Tabelul c.5.1 

C6. Evaluarea impactului planului propus 

 Prin implementarea acestui plan nu se vor afecta habitate prioritare, nu se vor 

reduce populatiile speciilor amfibieni și mamifere de interes comunitar si national. 

 Masurile de reducere a impactului fac referire in mod special la modul de 

gestionare a deseurilor generate in etapa de realizare a obiectivelor PUG-actualizat 

Șuncuiuș.  

Pentru Munții Apuseni este specifică organizarea localităților rurale în sate mici, 

cătune sau grupuri izolate de case, răspândite în zonele de fânețe sau pășuni.În timp, 

între acestea și elementele naturale s-a stabilit un echilibru, în care ciclul biologic al 

speciilor de interes conservativ s-a adaptat conviețuirii cu așezările umane. 

Elementul zooantropic nu se manifestă cu o intensitate care să aducă perturbări 

notabile ale acestui echilibru. 

Specificul așezărilor rurale din Munții Apuseni, care se regăsește și în zona 

Șuncuiuș-Bratca-10 Hotare, asigură conectivitatea ecosistemelor naturale cu cele 

antropice sau cu elemente ale acestora, în totalitatea acestor munți, inclusiv în zonele 

protejate din punct de vedere al biodiversității. 

Realizarea planului propus nu va produce dezechilibre în dinamica naturală și 

ecologia acestui spațiu. 
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d) Măsurile de reducere a impactului 

d.1. identificarea şi descrierea măsurilor de reducere care vor fi implementate 

pentru fiecare specie şi/sau tip de habitat afectat de PP şi modul în care acestea 

vor reduce/elimina impactul negativ asupra ariei naturale protejate de interes 

comunitar. Ca exemple de măsuri menţionăm: planificarea adecvată a lucrărilor de 

construcţie pentru a se evita sau reduce perturbarea speciilor sau distrugerea 

cuiburilor şi adăposturilor, panouri fonoabsorbante, panouri de protecţie, pentru a 

se preveni electrocutarea şi lovirea păsărilor, plantare de arbori etc. 

Impactul negativ direct şi indirect, poate fi redus prin adoptarea următoarelor 

măsuri: 

 respectarea tuturor măsurilor impuse prin Avizul custodelui ariei protejate; 

 aplicarea tuturor măsurilor  cuprinse în Regulamentul de funcţionare al celor două 

arii protejate; 

 amplasarea construcţiilor se va face astfel încât să se asigure un spaţiu verde, tip 

peluză, cu lăţimea de 5-10 m, poziţionată între spaţiul construit şi zona tampon; 

 racordarea tuturor consumatorilor de apă la sistemul de canalizare al localităţii; 

dimensionarea corecta a retelelor de utilitati in fiecare zona; 

 pe perioada realizării obiectivelor propuse se interzice depozitarea direct pe sol a 

materialelor de construcţie, comercializate în vrac: ciment, var, nisip, argilă; 

 reducerea la minimum a suprafeţelor betonate, în scopul păstrării suprafeţelor 

acoperite cu vegetaţie spontană; 

 pentru realizarea căilor interioare de acces nu se vor folosi benzi din beton 

continuu; 

 lucrările de infrastructură vor exclude drumurile betonate, accesul de la drumurile 

existente la noile construcţii realizându-se în variante, care să asigure drenajul 

natural (alei pietruite, etc.); 

 parcarea mijloacelor auto se va face doar în spaţiile deja amenajate în acest scop; 

  în spaţiul rămas liber, după realizarea construcţiilor se recomandă plantarea de 

arbuşti şi pomi fructiferi, de talie mică;  

 pentru realizarea împrejmuirilor se recomandă folosirea materialului lemnos sau 

gardul viu; 
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 evitarea degradării habitatelor din zonele din vecinatate suprafețelor aferente 

proiectelor ce vor fi realizate în faza de execuţie prin decopertări şi poluării 

vegetaţiei naturale cu materiale utilizate sau rezultate; 

 deplasarea utilajelor grele, numai pe suprafetele aprobate; 

 pentru o refacere cât mai rapidă a suprafețelor afectate în faza de construcţie se 

recomandă ca în cazul executării săpăturilor, materialul rezultat să fie depozitat pe 

orizonturi pedologice, urmând ca reconstrucţia habitatului afectat să se facă cu 

respectarea strictă a reaşezării solului în funcţie de orizonturile pedologice iniţiale; 

 este important ca în zonele în care se vor efectua decopertări, stratul de sol fertil, 

care conține și stratul vegetal preexistent, să fie păstrat în imediata apropiere a 

zonelor de unde a fost extras. Odată cu încheierea lucrărilor de modernizare, 

stratul de sol fertil va fi folosit la ecologizare; 

 desfasurarea lucrarilor aferent fiecărui obiectiv,proiect aferent PUG actualizat se 

va realiza strict pe amplasamentul supus avizarii  limitand astfel zgomotul produs 

in zona; 

 pentru realizarea lucrărilor aferent obiectivelor din plan vor fi utilizate numai utilajele 

si vehiculele cu inspectia tehnica la zi ; 

 realizarea lucrărilor se va realiza cu respectarea unui program de lucru doar pe 

timpul zilei; 

 reducerea vitezei autovehiculelor grele in zonele de lucru: viteza scazuta poate 

reduce nivelul de zgomot cu pana la 5 d(B) ; 

 conducere preventiva a autovehiculelor grele (conducerea calma creeaza mai 

putin zgomot decat frecventele schimbari de accelerate si frana) 

 corelarea lucrarilor cu perioade ale anului cand activitatea biologica a florei si 

faunei este redusa; 

 etapizarea corespunzatoare a lucrarilor pentru a nu avea varfuri stresante pentru 

zona; 

 pentru atenuarea vibrațiilor utilajele in miscare vor fi amplasate pe platforme 

dimensionate in functie de greutatea acestora si de viteza de rotate a organelor in 

miscare si acolo unde este cazul sunt prevazute  sistemede amortizare, conform 

cerintelor furnizorului de utilaje; 
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 desfasurarea   lucrarilor  ce se face strict conform   graficului   de   executie   si  cu  

respectarea perioadelor de restrictie a acestora, corelat cu perioada de vegetatie 

si cu perioada de reproductie a speciilor protejate de si amfibieni (februarie – iunie); 

 alimentarea cu carburanti a mijloacelor de transport sa se faca numai in statii 

autorizate, evitand- se astfel depozitarea in santier a eventualelor butoaie cu 

carburant si lubrefiant si deci alimentarea utilajelor la punctele de lucru. Daca acest 

lucru se va face, se va exercita un control sever la aprovizionarea si depozitarea 

butoaielor cu carburanti si lubrefianti si la alimentarea utilajelor de lucru in santier, 

pentru a se preveni in totalitate descarcari accidentale pe traseu sau pe 

amplasament. Depozitarea se va face pe platforme betonate si acoperite. Se vor 

dota amplasamentele cu materiale absorbante de tip nature sorb. 

 In incinta organizarilor de santier trebuie sa se asigure scurgerea apelor meteorice 

care spala o suprafata pe care pot exista diverse substante provenite din 

eventualele pierderi, pentru a nu se forma balti care in timp se pot infiltra, poluand 

solul si stratul   freatic. Este recomandat în limita posibilității să se utilizeze o parte 

din platforma betonată sau acoperită cu piatră spartă pentru viitoarele organizari 

de șantier; 

 se va asigura transportul echipamentelor, pe cat posibil, cu utilaje de transport de 

gabarit adecvat masei transporate 

 evitarea aporturilor chimice biogene, organice si toxice, prin spalarea utilajelor 

folosite la executia lucrarilor ; 

 evitarea modificarilor de viteza de curgere si adancime a apei prin gropi sau 

depuneri de materiale de constructii si balast pe fundul albiilor sau pe malul 

acestestora 

 executarea retelelor de utilitati concomitent cu realizarea drumurilor de acces si 

inaintea demararii lucrarilor de construire a altor obiective 

 interzicerea evacuarii apelor uzate neepurate in receptori naturali 

 calitatea apelor uzate epurate evacuate din statia de epurare se va incadra in 

limitele impuse de NTPA 001/2005 

 respectarea zonelor de protectie impuse de către custode prin Planul de 

Management ; 
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 materialele de constructii se vor aduce si depozita in santier in cantitatile necesare 

unor perioade de lucru scurte si se vor depozita controlat, in spatii amenajate; 

 se va asigura transportul materialelor de constructii ce pot elibera particule fine cu 

mijloace de transport acoperite; 

 procesele tehnologice care produc mult praf cum este cazul decopertarilor de 

pamant vor fi reduse in perioadele cu vant puternic; 

 se vor folosi utilaje cu motoare cu emisii reduse, corespunzatoare normelor EURO 

V, avand ca rezultat reducerea semnificativa a emisiilor de gaze din timpul 

functionarii acestora; 

 utilajele si mijloacele de transport vor fi verificate periodic in ceea ce priveste nivelul 

de concentratii de emisii in gazele de esapament si vor fi puse in functiune numai 

dupa remedierea eventualelor defectiuni; 

 este obligatorie imprejmuirea organizarilor de santier cu panouri metalice 

compacte pentru evitarea spulberarilor; 

 se interzice popularea apelor naturale din cuprinsul Ariei cu specii de peşti 

alohtone. Orice activitate de populare cu peşte se face cu avizul Custodelui. 

 se interzice perturbarea liniştii în Ariile protejate prin orice fel de mijloace - strigăte, 

pocnitori, folosirea de echipamente audio şi altele asemenea; 

 se va reglemeta regimul deşeurilor pe teritoriul Ariilor astfel:  

 Se interzice abandonarea deşeurilor de orice fel pe teritoriul Ariilor 

protejate; 

 Deşeurile rezultate din activităţile de turism şi/sau vizitare a Ariilor 

protejate se evacuează, urmând a fi depuse la staţiile sau punctele de 

colectare autorizate. Evacuarea deşeurilor este responsabilitatea 

deţinătorilor zonelor amenajate pentru turism, precum şi a 

turiştilor/vizitatorilor în zonele neamenajate pentru turism; 

 Gestionarii locurilor de campare pentru care se percepe taxă de 

campare au obligaţia transportării săptămânale a deşeurilor la punctele 

legale de colectare a acestora, cu respectarea condiţiilor legale, astfel 

încât să nu existe posibilitate de acces pentru câini şi animale 

sălbatice;  
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 Gestionarii fondurilor piscicole de pe teritoriul Ariilor protejate care 

primesc pescari sportivi, au responsabilitatea transportării 

săptămânale a deşeurilor la punctele legale de colectare a acestora, 

cu respectarea condiţiilor legale, astfel încât să nu existe posibilitate 

de acces pentru câini şi animale sălbatice; 

 Autorităţile administraţiei publice locale ale Comunei Șuncuiuș au 

responsabilitatea asigurării colectării şi transportului deşeurilor 

menajere de pe teritoriul lor administrativ la punctele legale de 

colectare a deşeurilor; 

 Autorităţile administraţiei publice locale – Comuna Șuncuiuș au 

responsabilitatea de a desfiinţa depozitele ilegale de deşeuri aflate pe 

teritoriul lor administrativ; 

 Deţinătorii cu orice titlu ai terenurilor din cuprinsul Ariei au obligaţia de 

a asigura luarea măsurilor de salubrizare/curăţare a terenurilor 

deţinute. 

 Toate activităţile, proiectele, planurile şi programele, care vizează Ariile sau 

obiective din interiorul şi din vecinătatea lor  se supun avizării Custodelui; 

 Pentru protecția mamiferelor identificate se propune: 

a) În unele adăposturi subterane(peșteri), tipul rocii din care acestea sunt 

formate poate fi cauza riscului ridicat de căderi de pietre sau surpări. 

Această problemă apare în mod frecvent în cazul minelor abandonate, 

și mult mai rar în cazul peșterilor, care sunt mai stabile din punct de 

vedere geologic. Problema poate fi înrăutăţită de prezenţa unor arbori 

mari în jurul intrării sau de infiltrări de apă. 

  Soluţiile: 

 Îndepărtarea acelor arbori și acelor stânci din jurul intrării, care ameninţă 

să cadă. 

 Asigurarea zonei intrării prin folosirea unor plase de sârmă, prevenind 

astfel căderile de pietre. 

 Stabilizarea intrării folosind cărămidă, piatră, și/ sau ciment. 

 Tuburi de beton cu diametru mare pot fi folosite pentru consolidarea 

intrării. 
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b) Zonele de intrare ale peșterilor sau minelor pot oferi adăposturi favorabile 

pentru animale domestice sau ierbivore mari, iar prezenţa acestora poate 

însemna un deranj pentru liliecii aflaţi în adăpostul subteran. Pentru 

excluderea acestor animale din zonele respective pot fi folosite bariere 

simple sau garduri. 

c) În scopul menţinerii de cât mai multă vegetaţie în jurul intrării, oferind 

astfel trasee de zbor adecvate pentru lilieci, care le conferă protecţie în 

faţa prădătorilor sau a condiţiilor meteorologice propunem îndepărtarea 

vegetaţiei într-o manieră  minimalistă, cu excepţia acelor arbori care pot 

cauza surpări. 

d) Creșterea nivelului iluminării artificiale în apropierea intrărilor 

adăposturilor subterane sau a rutelor de zbor folosite de lilieci pentru a 

ajunge la acestea poate afecta mișcarea și comportamentul liliecilor și 

trebuie evitată. Când creșterea nivelului de iluminare este inevitabilă, 

datorită apariţiei unor noi clădiri sau stâlpi de iluminat, trebuie făcute 

eforturi pentru menţinerea în întuneric a rutelor de zbor folosite de lilieci. 

 Efectele  dăunătoare  asupra  faunei   de   lilieci se  pot  diminua  prin  

limitarea  orelor     iluminării,respectiv a intensităţii acesteia, fapt ce va 

reduce semnificativ deranjarea adăpostului  sau  zonei.  Prin  

direcţionarea  corectă  a  luminii  (evitând  căile de acces a liliecilor) se 

obţin efecte pozitive. Adăpostul și căile de acces nu trebuie iluminate 

direct. Dacă chiar este necesar, lumina să fie poziţionată și direcţionată 

în așa fel încât să evite punctele sensibile (folosind bariere, efectul de 

limitare  oferit  de  vegetaţie,  arbori,  plantaţie,  etc). Eliminarea totală  a  

iluminării  în  perioada  cea mai sensibilă (formarea coloniilor de naștere) 

este obligatorie, datorită faptului că doar prin reducerea nivelului de 

iluminare nu se obţin efecte pozitive semnificative, chiar și o oră de 

iluminare cauzând deranjare mare. Limitarea orelor de iluminare sau 

intensităţii sunt alte metode, care contribuie la reducerea impactului, 

atunci când iluminarea  obiectivului  este justificabilă. 

 Înaintea   instalării   sistemului   de    iluminat este de recomandat 

adunarea datelor despre prezenţa  liliecilor   și   altor   elemente   
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faunistice, o proiectare profesională folosind software specifice și 

consultare cu organe specializate din domeniu. După instalarea 

iluminării este important monitorizarea efectelor acesteia asupra liliecilor 

și în general, asupra faunei. Prin păstrarea vegetaţiei originale sau prin 

plantări adiţionale acest impact se poate reduce semnificativ. 

e) Habitatele existente în jurul intrării adăposturilor subterane trebuie 

păstrate pe cât posibil în starea lor originală, acestea oferind  liliecilor  

atât  zone  de hrănire cât și trasee de zbor. Activităţile care ar putea 

afecta condiţiile microclimatice în interiorul adăpostului (arderea 

vegetaţiei în jurul intrării, depozitarea unor lichide volatile) trebuie 

interzise. 

Măsurile de reducere / eliminare a impactului sunt individualizate pentru fiecare 

categorie de impact identificat asfel încât să asigure o reducere la minim până la 

eliminarea impactului vizat. 

Pentru fiecăre obiectiv din Planul Urbanistic General actualizat al Comunei 

Șuncuiuș ce se va realiza pe suprafețe ce se suprapun cu oricare dintre ariile naturale cu 

regim special  recomandăm ca titularii de proiecte să realizeze studii de evaluare 

adecvate a biodiversității specifice suprafețelor ce urmează a fi afectate. 

Pentru activităţile propuse prin plan vor trebui elaborate  planuri HSEQ (Health, 

Safety, Environment and Quality) care să conţină aspecte legate de planificarea şi 

etapizarea lucrărilor, mentenanţa utilajelor, instruirea personalului, gestionarea 

deşeurilor, toate aceste aspecte putând exercita un efect negativ asupra mediului dacă 

nu sunt gestionate corect. 

Titularul planului este responsabil de monitorizarea implementarii masurilor de 

reducere si va face alocatiile bugetare necesare . 

 

d.2. prezentarea calendarului implementării şi monitorizării măsurilor de reducere 

a impactului; 

Criteriile la care s-a făcut apel în propunerea calendarului implementării și 

monitorizării măsurilor de reducere a impactului au pornit de la prevederile legale 

în vigoare, după cum urmează: 

 măsurile de reducere a impactului și de monitorizare sunt parte integrantă a 
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planului propus; 

 măsurile sunt adresate direct impactului derivat din implementarea planului; 

 măsurile sunt funcționale la momentul producerii impactului (acestea fiind 

asumate imediat după finalizarea etapelor de punere în operă); 

 au la bază cele mai recente date știinifice din teren, rezultate în urma investigațiilor 

asumate. 

Calendarul implementării și monitorizării măsurilor de reducere a impactului 

sunt prezentate sintetic în tabelul numărul d.2.1: 

Tabel nr.d.2.1 

Nr. 

crt. 

Masura Perioada Resp

onsab

il 

Observatii 

1. respectarea tuturor măsurilor impuse prin Avizul 

custodelui ariei protejate; 

 

în perioada de 

implementare 

a planului  

Titular 

plan 

 

2. aplicarea tuturor măsurilor  cuprinse în Regulamentul 

de funcţionare al celor două arii protejate; 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

3. amplasarea construcţiilor se va face astfel încât să se 

asigure un spaţiu verde, tip peluză, cu lăţimea de 5-

10 m, poziţionată între spaţiul construit şi zona 

tampon; 

 

în perioada de 

constructie 

Titular 

plan 

 

4. racordarea tuturor consumatorilor de apă la sistemul 

de canalizare al localităţii; dimensionarea corecta a 

retelelor de utilitati in fiecare zona; 

 

în perioada 

de constructie  

Titular 

plan 

 

5. se interzice depozitarea direct pe sol a materialelor de 

construcţie, comercializate în vrac: ciment, var, nisip, 

argilă; 

 

in perioada de 

constructie 

Titular 

plan 

 

6. reducerea la minimum a suprafeţelor betonate, în 

scopul păstrării suprafeţelor acoperite cu vegetaţie 

spontană; 

 

in perioada de 

constructie 

Titular 

plan 

 

7. pentru realizarea căilor interioare de acces nu se vor 

folosi benzi din beton continuu; 

 

în perioada de 

construcție 

Titular 

plan 

 

8. lucrările de infrastructură vor exclude drumurile 

betonate, accesul de la drumurile existente la noile 

construcţii realizându-se în variante, care să asigure 

drenajul natural (alei pietruite, etc.); 

 

in perioada de 

post 

impementare 

obiective 

aferente 

proiectului 

Titular 

plan 
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9 parcarea mijloacelor auto se va face doar în spaţiile 

deja amenajate în acest scop; 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

10 în spaţiul rămas liber, după realizarea construcţiilor se 

recomandă plantarea de arbuşti şi pomi fructiferi, de 

talie mică;  

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

11 pentru realizarea împrejmuirilor se recomandă 

folosirea materialului lemnos sau gardul viu; 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

12 evitarea degradării habitatelor din zonele din 

vecinatate suprafețelor aferente proiectelor ce vor fi 

realizate în faza de execuţie prin decopertări şi 

poluării vegetaţiei naturale cu materiale utilizate sau 

rezultate; 

în perioada de 

construcție  

Titular 

plan 

 

13 deplasarea utilajelor grele, numai pe suprafetele 

aprobate; 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

14 pentru o refacere cât mai rapidă a suprafețelor 

afectate în faza de construcţie se recomandă ca în 

cazul executării săpăturilor, materialul rezultat să fie 

depozitat pe orizonturi pedologice, urmând ca 

reconstrucţia habitatului afectat să se facă cu 

respectarea strictă a reaşezării solului în funcţie de 

orizonturile pedologice iniţiale; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

15 în zonele în care se vor efectua decopertări, stratul de 

sol fertil, care conține și stratul vegetal preexistent, să 

fie păstrat în imediata apropiere a zonelor de unde a 

fost extras. Odată cu încheierea lucrărilor de 

modernizare, stratul de sol fertil va fi folosit la 

ecologizare; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

16 desfasurarea lucrarilor aferent fiecărui 

obiectiv,proiect din PUG actualizat se va realiza strict 

pe amplasamentul supus avizarii  limitand astfel 

zgomotul produs in zona; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

17 pentru realizarea lucrărilor aferent obiectivelor din 

plan vor fi utilizate numai utilajele si vehiculele cu 

inspectia tehnica la zi ; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 
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18 realizarea lucrărilor se va realiza cu respectarea unui 

program de lucru doar pe timpul zilei; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

19 reducerea vitezei autovehiculelor grele in zonele de 

lucru: viteza scazuta poate reduce nivelul de zgomot 

cu pana la 5 d(B) ; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

20 conducere preventiva a autovehiculelor grele 

(conducerea calma creeaza mai putin zgomot decat 

frecventele schimbari de accelerate si frana) 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

21 corelarea lucrarilor cu perioade ale anului cand 

activitatea biologica a florei si faunei este redusa; 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

22 etapizarea corespunzatoare a lucrarilor pentru a nu 

avea varfuri stresante pentru zona; 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

23 pentru atenuarea vibrațiilor utilajele in miscare vor fi 

amplasate pe platforme dimensionate in functie de 

greutatea acestora si de viteza de rotate a organelor 

in miscare si acolo unde este cazul sunt prevazute  

sistemede amortizare, conform cerintelor furnizorului 

de utilaje; 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

24 desfasurarea   lucrarilor se va face strict conform   

graficului   de   executie   si  cu  respectarea 

perioadelor de restrictie a acestora, corelat cu 

perioada de vegetatie si cu perioada de reproductie a 

speciilor protejate de si amfibieni (februarie – iunie); 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

se va evita 

suprapunerea cu 

perioadele 

foarte   active din 

zi pentru speciile 

identificate 
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26 alimentarea cu carburanti a mijloacelor de transport 

sa se faca numai in statii autorizate, evitand- se 

astfel depozitarea in santier a eventualelor butoaie 

cu carburant si lubrefiant si deci alimentarea 

utilajelor la punctele de lucru. Daca acest lucru se 

va face, se va exercita un control sever la 

aprovizionarea si depozitarea butoaielor cu 

carburanti si lubrefianti si la alimentarea utilajelor de 

lucru in santier, pentru a se preveni in totalitate 

descarcari accidentale pe traseu sau pe 

amplasament. Depozitarea se va face pe platforme 

betonate si acoperite. Se vor dota amplasamentele 

cu materiale  absorbante de tip natural sorb. 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

27 în incinta organizarilor de santier trebuie sa se 

asigure scurgerea apelor meteorice care spala o 

suprafata pe care pot exista diverse substante 

provenite din eventualele pierderi, pentru a nu se 

forma balti care in timp se pot infiltra, poluand solul 

si stratul   freatic. Este recomandat în limita 

posibilității să se utilizeze o parte din platforma 

betonată sau acoperită cu piatră spartă pentru 

viitoarele organizari de șantier; 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

28 se va asigura transportul echipamentelor, pe cat 

posibil, cu utilaje de transport de gabarit adecvat 

masei transporate 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

29 evitarea aporturilor chimice biogene, organice si 

toxice, prin spalarea utilajelor folosite la executia 

lucrarilor ; 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

30 evitarea modificarilor de viteza de curgere si 

adancime a apei prin gropi sau depuneri de materiale 

de constructii si balast pe fundul albiilor sau pe malul 

acestestora 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

31 executarea retelelor de utilitati concomitent cu 

realizarea drumurilor de acces si inaintea demararii 

lucrarilor de construire a altor obiective 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

32 interzicerea evacuarii apelor uzate neepurate in 

receptori naturali 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 



 

132 

 

33 calitatea apelor uzate epurate evacuate din statia de 

epurare se va incadra in limitele impuse de NTPA 

001/2005 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

34 respectarea zonelor de protectie impuse de către 

custode prin Planul de Management ; 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

35 materialele de constructii se vor aduce si depozita in 

santier in cantitatile necesare unor perioade de lucru 

scurte si se vor depozita controlat, in spatii 

amenajate; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

36 se va asigura transportul materialelor de constructii 

ce pot elibera particule fine cu mijloace de transport 

acoperite; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

37 procesele tehnologice care produc mult praf cum este 

cazul decopertarilor de pamant vor fi reduse in 

perioadele cu vant puternic; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

38 se vor folosi utilaje cu motoare cu emisii reduse, 

corespunzatoare normelor EURO V, avand ca 

rezultat reducerea semnificativa a emisiilor de gaze 

din timpul functionarii acestora; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

39 utilajele si mijloacele de transport vor fi verificate 

periodic in ceea ce priveste nivelul de concentratii de 

emisii in gazele de esapament si vor fi puse in 

functiune numai dupa remedierea eventualelor 

defectiuni; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

40 este obligatorie imprejmuirea organizarilor de santier 

cu panouri metalice compacte pentru evitarea 

spulberarilor; 

 

în perioada 

de constructie 

Titular 

plan 

 

41 se interzice popularea apelor naturale din cuprinsul 

Ariei cu specii de peşti alohtone. Orice activitate de 

populare cu peşte se face cu avizul Custodelui. 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

42 se interzice perturbarea liniştii în Ariile protejate prin 

orice fel de mijloace - strigăte, pocnitori, folosirea de 

echipamente audio şi altele asemenea; 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

43 se va respecta regimul deşeurilor pe teritoriul Ariilor în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 

 

44 toate activităţile, proiectele, planurile şi programele, 

care vizează Ariile sau obiective din interiorul şi din 

vecinătatea lor  se supun avizării Custodelui 

 

în perioada în 

care planul își 

manifestă 

efectele 

Titular 

plan 
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Responsabilitatea implementarii masurilor de reducere a impacului revine 

titularului Comuna Șuncuiuș, care va asigura si mijloacele financiare de realizare . 

e) Metodele utilizate pentru culegerea informaţiilor privind speciile 

şi/sau habitatele de interes comunitar afectate 

     Realizarea evaluării adecvate a fost realizată în conformitate cu prevederile 

ordinului MMP nr. 135/2010. Studiul de evaluare adecvată a fost realizat conform 

metodologiei indicată în Ordinul MMP nr.19/2010  pentru  aprobarea ghidului metodologic 

privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra 

ariilor naturale protejate de interes comunitar. 

Pentru efectuarea acestui studiu au fost utilizate informaţii referitoare la 

amplasamentul obiectivului şi la zonele învecinate care ar putea fi afectate de 

activitatea desfăşurată. 

În acest scop au fost consultate materialele puse la dispoziţie de către Primăria 

Șuncuiuș,BIA Costa Dan, au fost făcute cercetări de birou care au constat în analiza 

informaţiilor colectate din documente (date referitoare la starea trecută, actuală a 

amplasamentului, proiectul investiţiei, planuri de situaţie,Planul de management al 

Ariilor protejate) şi consultări cu factorii locali. Informaţiile referitoare la caracteristicile 

ecosistemelor, relief şi factori de mediu specifici regiunii şi a particularităţilor 

comunităţii locale au fost preluate cu ocazia deplasărilor în teren. 

Pentru evaluarea populaţiilor speciilor din zona de studiu au fost utilizate atât 

metode calitative cât şi   metode cantitative. 

Metoda  observaţiei  comportă  două  aspecte:  o  formă  mai  simplă  şi  mai     

frecvent utilizată: 

 pentru vegetaţie: identificarea tipurilor de habitate pe baza speciilor 

indicatoare,aspectul vegetaţiei; 

 pentru mamifere: observații pe transecte pentru identificate de indivizi, 

urme sau galerii; 

 pentru amfieni: identificarea habitatelor favorabile în zonă; 
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 pentru păsări:conform Ghidului standard de monitorizare a păsărilor de 

interes comunitar din Romania; 

 pentru nevertebrate: identificarea speciilor din zonă şi a tipurilor de 

ecosisteme; deplasărilor în teren. 

Studiul privind vegetatia din zona analizata a fost efectuat dupa metodele 

europene de fitocenologie, desfasurandu-se in etape diferite: 

 etapa pregatitoare - la aceasta etapa s-au analizat scopul si sarcinile 

propuse pentru studiu,  a fost consultata literatura stiintifica de specialitate 

cu privire la metodele de cercetare si  studiile efectuate anterior in zona, la 

conditiile fizico-geografice ale regiunii (relief, solurile, structura 

geomorfologica, reteaua hidrografica, clima) si au fost stabilite perioadele 

optime pentru efectuarea identificarilor in teren. 

 etapa cercetarilor de teren - la aceasta etapa s-au efectuat lucrari ce 

constau in efectuarea descrierilor geobotanice, fotografiere, fixare pe 

harta-schematica a punctelor cercetate, in teren, in vederea determinarii 

ulterioare a speciilor si a habitatelor de interes comunitar unde a fost cazul 

Vegetatia fitocenozelor a fost studiata de la periferia zonelor ce vor fi 

introduse in intravilan spre interior, folosind metoda cercetarilor pe itinerar. 

Suprafata ce urma a fi strabatuta a fost stabilita astfel, incat sa cuprinda 

toate tipurile fitocenotice existente. 

 etapa de incheiere - a cuprins, prelucrarea datelor in vederea 

determinarii certe a speciilor si asociatiilor vegetale, a prezentei/absentei 

speciilor de plante si de habitate de interes conservativ. 

 Habitate şi plante 

  Identificarea tipurilor de habitate se realizează pe baza tipului de vegetaţie. La 

rândul său tipul de vegetaţie fiind definit în funcţie de speciile dominante. Dominanţa este 

variabila care exprimă influenţa unei specii faţă de celelalte specii. În cazul comunităţilor 

vegetale ierboase, dominanţa este apreciată în funcţie de gradul de acoperire, ea este 

definită ca proiecţia pe sol a părţilor aeriene ale tuturor indivizilor unei specii din 

comunitate. Acesta se poate determina riguros cu ajutorul cadrului-reţea (ramă metrică) 

prin numărarea subdiviziunilor cadrului-reţea în care sunt prezenţi indivizi din specia a 

cărei frecvenţă- abundenţă dorim să o stabilim. Dacă numărul subunităţilor ramei metrice 
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este de 100, atunci valoarea acestui indice se poate exprima direct procentual. Speciile 

dominante se stabilesc pe baza valorilor indicelui frecvenţă-abundenţă ( indicele Braun-

Blanquet). 

  Pentru evaluarea starii de conservare se tine cont si de criteriile incluse in tabelele 

de evaluare a starii favorabile de conservare disponibile, pentru unele specii, pe pagina 

web a Ministerului   Mediului   si   Padurilor   la   adresa:  

http://www.mmediu.ro/protectia_naturii/protectia_naturii.htm. 

Nevertebrate 

  Metoda colectării cu fileul entomologic prin cosirea vegetaţiei 

  Pentru analiza cantitativă şi calitativă a speciilor de insecte se utilizează metoda 

cosirii vegetaţiei cu fileul entomologic pe o anumită suprafaţă, procedându-se ulterior la 

determinarea speciilor. 

Amfibieni 

  Pentru evaluarea speciilor de amfibieni au fost efectuate deplasări în teren în    

vederea  identificării habitatelor folosite de aceste specii în zona de implementare a 

proiectului.Metodele utilizate se recomanda a se utiliza si pentru monitorizarea de 

construcție și de funcționare. 

f) Monitorizare 

În plus, faţă de măsurile prezentate anterior, se recomandă implementarea unui 

program de monitorizare a biodiversităţii pe perioada de implementare şi în perioada post 

implementare,până la viitoarea actualizare a PUG Șuncuiuș pentru a putea observa 

evoluţia  biodiversităţii şi a putea stabili măsuri suplimentare în cazul în care se constată 

că impactul evaluat iniţial se modifică, în scopul readucerii acestuia la un nivel minim 

acceptat. În acest sens se propune spre implementare următorul program de 

monitorizare: 

Monitorizare avifauna 

Programul de monitorizare trebuie să se desfăşoare conform studiului efectuat 

pentru identificarea stării iniţiale şi a potenţialelor efecte asupra mediului, fiind propriu zis 

o continuare a acestuia, în vederea corelării datelor deja obţinute, astfel încât să poată 

releva date referitore la toate categoriile de animale posibil a fi prezente în zona de studiu, 

şi anume: amfibieni, reptile, mamifere, precum şi evoluţia acestora ca urmare a 
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implementării prezentului plan. Perioadele în care se vor efectua monitorizările avifaunei 

se vor face ţinând cont de perioadele favorabile pentru colectarea fiecărui set de date, 

aşa cum este relevat în tabelul  numărul. f.1   

Tabel nr.f.1 

 Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sep Oct Nov Dec 

Amfibieni             

Reptile             

Mamifere             

Perioadele favorabile/optime de realizare a monitorizarii 

 

Legenda : 

 

 

Planul de monitorizare al faunei va conţine mai multe particularităţi funcţie de 

gruparea taxonomică, aşa cum sunt relevate în tabelul numărul f.2, fiecare obiectiv 

stabilit fiind măsurabil prin intermediul indicatorilor specifici: 

Tabel f.2 

PLAN MONITORIZARE FAUNĂ 

GRUPARE 

TAXONOMICĂ 

OBIECTIVE INDICATORI 

 

 

 

 

Reptile 

1. Monitorizarea populaţiilor de reptile 

prezente în cadrul amplasamentului; 

2. Minimizarea impactului pe durata 

activităţilor de implementare a planului prin 

organizarea durabilă a planului de 

construcţie şi stabilirea de măsuri clare în 

cadrul acestuia; 

 

Identificarea tuturor  speciilor 

de reptile; 

Derularea lucrărilor doar în 

perioadele recomandate 

Perioada optimă 

Perioada favorabilă 
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Mamifere 

1. Monitorizarea speciilor de mamifere 

rezidente precum şi a celor care pot tranzita 

amplasamentele ce fac obiectul introducerii 

în intravilan sau sunt deja in intravilan si 

care se suprapun cu zonele identificate ca 

posibil a fi zone de transit sau hranire 

pentru acestea   

 

Completarea datelor  

actuale cu cele obţinute din 

programul de monitorizare 

 

În funcţie de datele colectate din zona amplasamentelor monitorizate şi zonele 

martor, eventualele diferenţele dintre datele analizate vor evidenţia evoluţia biodiversităţii 

. 

Monitorizarea specii de flora  

Tabel nr.f.3 

Specii / habitate 

ţintă 

Atribut măsurat Limite Modul de efectuare a 

monitorizării 

Perioada 

Vegetaţia – 

Specii 

indicatoare 

Bogăţia speciilor 

% acoperire 

Abundenţă 

relativă 

Creşterea şi 

menţinerea la nivelul 

2016 

Monitorizare pe 

relevee de probă 

alese 

bianual în luna 

mai şi în luna - 

iulie 

 

Datele colectate în cadrul programului de monitorizare se vor analiza şi se vor 

raporta către APM Bihor. 
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Concluzii 
 

1. Integritatea ariilor naturale protejate de interes comunitar este asigurată prin  

respectarea obiectivelor de conservare şi prin menţinerea coerenţei structurii 

ecologice şi a funcţiilor acesteia. 

2. Implementarea planului nu conduce la micșorarea suprafaţețelor ariilor protejate; 

în urma evaluării posibilului impact al planului asupra capitalului natural, apreciem 

că integritatea siturilor Natura 2000 nu va fi afectată ireversibil peste capacitatea 

de autorefacere pe termen scurt;  

3. Impactul identificat nu are ca rezultat modificarea statutului  de conservare al 

speciilor/habitatelor de interes conservativ. 

4. Efectul benefic al interacțiunii elementului zooantropic generat de așezările rurale 

specifice zonei cu cadrul natural au generat în timp o biodiversitate care a permis 

identificarea și statuarea celor două zone de protecție SPA și SCI. 

5. Rețeaua Natura 2000 a integrat în structura sa aceste elemente antropice, încă de 

la început, ca o componentă firească și specifică așezărilor umane din Munții 

Apuseni. 

6. Realizarea planului propus nu va produce dezechilibre în dinamica naturală și 

ecologia acestui spațiu. 

7. Specificul așezărilor rurale din Munții Apuseni, care se regăsește și în zona 

Șuncuiuș-Bratca-10 Hotare, asigură conectivitatea ecosistemelor naturale cu cele 

antropice sau cu elemente ale acestora, în totalitatea acestor munți, inclusiv în 

zonele protejate din punct de vedere al biodiversității. 

8. Respectarea măsurilor identificate în prezentul studiu va asigura eliminarea 

posibilităţii producerii impactului negativ, care poate să apară în perioada de 

implementare şi de manifestare a Planului Urbanistic General Șuncuiuș.  

9. Realizarea planului propus asigură cu certitudine, sistematizarea localităților rurale 

și perpetuarea condițiilor de microclimat, în care cadrul natural include armonios 

elementul zooantropic, integrat de secole, în echilibrul ecologic al acestui spațiu. 
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